

رؤمان

بوركانى رۆح

نوسىنى : صلاح جلال

## تیبینی :

هیچ کس و لایه‌ن و حیزبیک بوی نیه به‌بی پرس و رهمه‌ندی نوسهر هه‌ستیت به فۆتۆ و راکیشان و له‌به‌را گرتنه‌وه و به‌کتیب کردن و بلاو بونه‌وه و چاپکردنه‌وهی ئەم کتیبه .. هه‌روه‌ها ئەوانه‌ی ده‌یانه‌ویت کاری وه‌رگیڕان و شانۆ و سینهما ی له‌سه‌ر بکه‌ن پێویسته پرس و رهمه‌ندی وه‌ر بگرن . به‌پێچه‌وانه‌وه هه‌ر کس ئەو کارانه بکات ده‌یده‌م به‌ دادگا .

ناوی کتیب: بورکانی رۆح

بابه‌ت: رۆمان

نوسینی: صلاح جلال

چاپی یه‌که‌م: چاپخانه‌ی ئاسمان . شیتخانه‌ی صلاح جلال ۲۰۰۸

تایپی مسوه‌ده‌ی کۆن: شالاو محمد

پیشه‌کی رۆمانی بورکانی رۆح به‌شیکه

له‌و سه‌رکیشیه‌م که له‌ نوسینیا کردومه.. ئه‌وه‌ش ده‌گه‌رپه‌ته‌وه‌ بو‌ ئه‌و بو‌ار و فه‌زا ئالۆزه‌ی کیشه‌ی نه‌ته‌وه‌یی کورد و ئه‌و رۆله‌ی بارزانی که پتر له‌ نیو سه‌ده‌ له‌ توفانی زه‌ریای بی ئاماندا سه‌رکردایه‌تی که‌شتی شو‌رشی کردوه‌ و زه‌مه‌نی باوکی رۆحی پر کرده‌وه‌ و پانتاییه‌کی له‌ سه‌ر ئاستی ناوخو‌و جیهاندا گرت که تا ئیستا جگه‌ له‌ هیرش و پیروز کردن و نوسینه‌وه‌ی میژو‌ خویندنه‌وه‌ی بو‌ نه‌کراوه‌.. گواسته‌نه‌وه‌ی ئه‌م میژوه‌ش له‌ فه‌زای رۆماندا له‌ سه‌رکیشی تیپه‌راند و چوه‌ ئه‌و دیوی مه‌رگه‌وه‌.. چونکه‌ له‌ سه‌ر ئاستی جیهانیش ئه‌م هه‌ولانه‌ ناگه‌نه‌ په‌ نه‌جی ده‌ست .

ده‌میک بو‌ ده‌مویست له‌ میژویه‌کی وا ئالۆز و چپا کاریکی وا بکه‌م که به‌ ده‌یه‌ها کتیب کو‌تایی نایه‌ت.. ئه‌م گواسته‌نه‌وه‌یه‌ش له‌ ریی ئه‌و کارکردنه‌ی له‌ گو‌تار و فه‌زای رۆماندا تهاوه‌ته‌وه‌ که میژویه‌کی ئالۆزه‌ و چپا کردنه‌وه‌ و تهاوندنه‌وه‌یه‌ له‌ ساته‌وه‌ختی ترسناک و کارکردنه‌ له‌ زه‌خره‌فه‌ و وینه‌ی زیهنی و میتا میژو‌ زه‌مه‌ن و روداو و زمان و بون و شته‌کان و یاریه‌ له‌ میتا مه‌رگا له‌ و ئاراسته‌یه‌ ده‌رچوه‌ که به‌سانایی بخویند رپه‌ته‌وه‌ .

سه‌ره‌تای نوسینی ئه‌م رۆمانه‌ش سا‌لی ١٩٩٣ به‌ ناوی ئاوینه‌ی بورکانی ژه‌نرال به‌ چاپی ده‌ستی بلا‌ومکرده‌وه‌ که هه‌له‌ی بیسنوری تیا بو‌ .. وه‌ک کتیبه‌کانی ترم به‌ فوتو و بیکه‌سی رام کیشا و به‌ چاپ نه‌ده‌ژمیردرا و باشیش نه‌ده‌خویند رایه‌وه‌.. له‌گه‌ل

ئەوھشدا تا ئیستاش لای زۆر لە روئنبیر و نوسەران بە کاریکی سەرکەوتو باسکراو و بەردەوام هانیان دەدام تا چاپی بکەمەو . . زۆر دەیانگوت : دواى مەرگی خوت دەفەوتیت چونکە چاپەکەى ناخویندریتەو . . تەنھا کۆمە ئیك هۆکار ریبەستى نوسین بون لە سەرى .

لەو ماوێ زۆرەشدا بەهوی کۆمە ئیك نوسەر و هۆکاری تر نزیكەى دە سائە بو هیج قیستقائلیکی هەولیریش نە چوم . . بۆیەش بۆم چاپ نە کرایەو و هەمو کتیبەکانی تریشم لە سەر ئەرکی خۆم کردو و دەزگایەك لەو دو حکومەتە کتیبیکیان بو چاپ نە کردوم . . هەر بۆیەش ئەم چاپەشى هەر لە سەر ئەرکی خۆم بو . . چونکە ئەمرو ئەو نوسەرانەى بونەتە دەربار زۆر بەى ئەوانەن کە تەنیا راپورت دەزانن . . ئاشکرایە من لە سەرەتای نوسینمەو تا ئیستا ئەو نەبوم ئەو کەسانە بتوانن لە نوسینیشم بگەن و پێویستیم بەو شتە سەرەتایانەى ئەو بی سەرەتایانە نیە لە ئەدەدا . . تەنیا ئەو نەبیئ لایەك نوسینم بۆ بلاو بکاتەو . . کە ئەو زوئەمەى لە من کراو لە هیج کەسیکی تر نە کراو تا ئیستا . . بەلام منیك کە بە سەدەها بە ئگە نامەى عەرەبى و کوردیەو ( بین الجنون والگفوله والعبقریه ) پێویستە سەبرى ئەیوبى سەدەى گومانم هەبیئ .

پاش تاپ کردنەوێ ماوێ پینج مانگ شو و روژ سەر لەنوی ئیشم تیا کردەو و ئەو نەدم گۆران تیا کرد کە ناگەریتەو . . دواى ئەوھش ماوێەکی دریزتر ئیشم تیا کردەو . . ئەوھیشی کیشەم بو نەبونی لا پتۆپیك بو کە چەند لایەکی سودمەند بویان نە ناردم و دوا جار خۆم کریم . . بۆیەش هەتا دواى بۆسوی سوتانى رۆح و پروسك بە داخەو بو زۆر کەس و لایەن بەتایبەتى پارتى . . بۆیەش بەبى کەسى وەك نوسینەکانى ترم ناچار لە ئینتەرنیئتا بلاوم کردەو . . ئەم پروژەیه دەبیئە شاھیدی هەمو راستیەك و ئیتر دەخویندریتەو کە چیه هەتا راستى ئەم نوسینە دەربکەوئ ؟ . . ئەوێ گەوھەرى ئەم نوسینەیه هەمو کەس و خوا دەزانئ رۆحم لەگەئى توایەو و

چه ندم پاره له سهر سهر ف کرده به بی نهوهی به که سیکم گوتبیت . دنیاش دوزانیت که من بیلایه نی خوم به خوینم پاراستوه . له بهر نهوهی نیه تم داهینان بوه و گویم به هیچ نه داوه و نه م سهرکیشیه م کرد که که سیش بو ی ناکریت . چونکه هه مو که س ده توانیت مه قالی میژویی له سهر بنوسیت به لام به رومان کاریکی مه رگاویه . نه وهش جیهانی سهرکیشی و شیتیتی منه و به و یاخی بونه وه ناسراوم و به ئیمپراتوریه تی شیتی ناو نروام له سهر ئاستی عه ره بیش هه تا ( احمد الشیخ . د . قیس کافم و چه ندانی تر ) له لیکوئینه وه دا رونیان کرده وه و ( د . مالک مته لبی نه و هاوکیشه یه ی ده رخت : ) صلاح جلال تو به هه له به ئیمپراتوری شیتی ناو نراویت . تو ئیمپراتوری مه عریفه یه تی ) به م روانینه شیتیه وه توانیم له بواری فه زایه کی بی وینه ی ترسناک بدهم له بواری گه وره ترین که سیتی له میژوی نه ته وه ی کوردا و نه و میژوه یشم له به ره و نوسین نه بوه له سهری نه مخویند بیته وه . به تاییه ت کتیبه کانی کاک ( مه سعود بارزانی ) سهرچاوه یه کی باش و ورد و پر بایه خ بون بو نه وه ی هیچم لی هه له نه بیت و زور سودی چاکم لیبینین به تاییه ت دو به رگه که ی له سهر شو رشی نه یلول که ته وا و زیره کانه نوسراونه ته وه . ماندو بونیشم پیوه ی له وه زیاتر بو که ژیانیشم به هو یه وه سوتا . تا نه وه ی به قه د قیتنام موشه کم بهر که وتوه و سوتاوم .

سلیمانی نه نته رنیتی شماره ۱۵ : ۴ : ۲۰۰۸

## 1 نهمی باران شوشه‌ی په نجه‌ری ژوره‌ک‌ه‌ی

گرتبو. گلۆپ و تیشک و روناکی له ژیر سیب‌ه‌ری په‌له هه‌وری شاراوهدا مات ببون  
 گه‌وا‌له گه‌وا‌له وه‌کو چه‌رچه‌فی نه‌ینی به‌سه‌ر ئاسمانی نه‌م‌ریکاوه ده‌کشان و چارۆکه‌ی  
 هیمنی نه‌خوشخانه‌یان ده‌پیچایه‌وه. زه‌نگی نه‌بین خامۆشی جه‌سته‌ی ده‌دری و گومان  
 له هه‌مو شتی‌که‌وه ده‌رده‌که‌وت. وه‌کو تارای نه‌ینی‌ه‌کی نادیار دایپۆشی بیت. یان  
 گه‌روی زمانیک به‌و وشانه بکریته‌وه که به‌ زمان تال بون و گووییان ده‌خسته سه‌ر  
 خروش. ده‌نگی سروشت ناویته‌ی نوزه‌ی گریانیک خه‌فه بو. زمانیک له بی‌زمانیه‌وه  
 تو‌ری ناماز‌ه‌ی ئاسووییان له فه‌زای روانینا به‌رجه‌سته ده‌کرد و وینه‌ی نه‌فخی نه‌بینی  
 سروشتی شاراو‌ه‌ی زه‌مه‌نی دور و نزیکیان لی ده‌رده‌که‌وت. له سه‌ر جه‌سته‌ی سه‌ر  
 چرپایه‌که گرمۆ‌له ده‌بونه‌وه و وه‌ک موروی ئاوداری زه‌مه‌نی رو‌ح ده‌نگیان ده‌دایه‌وه.

زه‌نگی ته‌له‌فون هیلی نامۆی له شه‌پۆلی فه‌زایا کی‌شا. پزیشکه‌که چه‌رچه‌فه‌که‌ی  
 خسته‌وه سه‌ر سنگی و ئامیر و کاغ‌ه‌زی پشکنینی له‌سه‌ر می‌زه‌که دانا و کتو پر  
 گه‌یه‌نه‌ره‌که‌ی هه‌نگرت:

\*هه‌لاو.. هه‌لاو.....

\*.....

دای خسته‌وه و چاوی پیدا گیرایه‌وه و چوه‌وه سه‌ر می‌زه‌که. شریقه‌که‌ی هه‌نگرت و  
 به‌دهستی چه‌پی رایوه‌شاندا. نه‌ویش زه‌رده‌خه‌نه که‌وتبوه سه‌ر لیوی و چاوی له‌به‌ر  
 کومه‌له تیشکی ئاوه‌ژودا هه‌لده‌فری و شوشه و دیوار و روانین و مرو‌ق و ئاوینه و بون و  
 ژیان و جیهان له‌لای ناویته‌وه ده‌بون و له وینه‌ی فوتوویا له‌به‌ر چاوی تیشکیان  
 ده‌دایه‌وه و به‌شنه‌ی شه‌مائی بیره‌وه‌ریه‌وه به‌ جه‌سته‌یدا ده‌کشا و له سه‌ر لیوی  
 نیشانه‌ی پشکو‌تنی گو‌لی ئاسوویی تیا ده‌درایه‌وه.

له پړ نه و تیشکه به دزولهی سهدان فلیمی سهر سور هینه ره وه له نیگایدا گرمونه بونه وه. له دوا ته می بریسکه ی شرینقه که وه خورپه گرتی و گومانی کتو پری به خوینی دا دهات و ترپه ی دلی زیا تر ده بو. به قه تاره ی زرده خه نه که یه وه به کاروانی وندا رو ده چو. له رهنګ و روی پزیشکه که ی دهروانی دو چاوی شینی به سهر پیستی سور باویدا رو خساری همه رهنګه ی ده خسته گهر داوی ژیانیه وه و دیمه نی ته لسکو بی نیگای ده که وتنه سهر شه پو ل. دیوار و گلوپ و په نجره و دهرگا و دوشه ک و کورسی و گول و شوشه و بو یاخ و همه موادیه کی لی ببو به ناوینه و که فیکی سپی و شیوه و رهنګی دیارده ی بونیان د هدایه وه.

گلینه ی چاوی له و پړو قه یه دا نوقم ببو. برژانگی به تیژی سیبهری له و وینه یه یان ده کیشا و له ناو سهدان وینه و پزیشکی رهنګا و رهنګدا هه لده فرین و روانینی له بیره وه ری که فی شرینقه که وه رو ده چو.

له وه ههر له سهره تای چاو کردنه وه ی له چپروکی ژهر خوار دو ییه وه توشی له و نه شکه نجه یه هاتبو. له و ژانه له ته مه نی لاویتییا گرتی و دو هه فته خستیه سهر په لاماری مهرگه وه. کاتیګ بو یه که م جار ژهر خوارد و کرا له وه وه له و گومانه گشتیه ی له ژهر و شرینقه ی کوشنده و مردن و ژیان بو دروست بو.

له و ساته شدا له و گومانه ی پهره ی ده سهند و بورکانی ته مه نی ده ته قیه وه و بیری له و ره گه شیر په نجه ییه ی ده کرده وه که دهرزی ژه نی نه ته وه یه کی کرد بو.

له و چرکه یه شدا نه شته ر له بیره وه ری دهدرا و له گهل خولیا و نارزو خهرمانه ی ته مه نی دا له ناو که فی ژهر اویدا بیره وه وری شه پولیان دها و جه سته ی ده توایه وه. وه کو په پوله ی نه زه لی خو ی دده یه وه و لیلی و تاری و پوناکی نیگیان ده پوشی و ژهر و رهنګی ناووز چه خما خه یان د هدایه وه و له و گهر داوهدا به جوړیک مؤمیا ده بو ته زوی گهرم خروشی ده خسته ناو دهماری و ره گی بینین و بیستنی که وتبونه قیدیوی بیره وه ری ده یان ساله وه. ناوازی ترسناک وینه ی ژیانیان ده شیواند و ژانی خه فه ی

زیندو دهبوه وه و سهر له نوێ چرووی نه خوشی له خوینیدا دهکفایه وه و بزهی تالی و شادی روانینیان داگیر دهکرد . به و روخسارهیشه وه رهنگی زهرده لگه پرا بوئه و تهزوه میشکی دهگوشیه وه . کهش و ههواي نه خوشخانهش شیوازی شانوی پر له کاره ساتیان بو دهرخساند . دیواری ساده و بریقهدار به رهنگی پهردهی سهوز شه پوئی هیمنی بیره وهریی فووتوییان دهرده خست . وینهی سهدان تابلوی سریالی پیشانگای دیمه نی خوین و گوشتیان دهخسته وه بهر چاو و نه خشی به کراوهی دهبیه وه و شه پوئی په یمانی سیقه ر و نه زرپوم و جهزائیر و به غداد و سایکس بیکو و ناتو وهکو لافاوی سته م شه پوئیان ده دایه وه .

ئه و شیه وهکو خوره گوشتیان ده پزانده . له گه ل ئاوازی موسیقای خاموشدا زهرده خه نه وهك کارگ له سهر لیوی هه لده توقا و ده شنایه وه و روانینی ببوه ئاسمانی سهدان قافلای مه لی کوچه ری خاکی سوتاو . دهرزی ژهنی دل و خوین و روچیان ده کرد و ده که وتنه سهر شه پوئ و له که فی سپیه وه به توله ریگای دژواری چیای سهر که شه وه دۆزه خی خویناویان نیشان ده دایه وه . وهکو له ئاسمانیکی نه بین پروانیت ئاوینه ی دوزه و گر و ئاو و دوکه ل بیت و پروشه ی گوشت به سهریدا بباریت . به و جوړه خویناوی دهیان سالی شوړش وهکو فواره ی چه می شاره وهی دلداری مهرگ و ژیان له سهر روچی ئاگریان ده کرده وه . وینه ی هه مو ئه و سالانه ی لاوان به سنگی خویناوی و جیگه زامی گوله ی مهرگه وه به لادا دههاتن و له دوا هه ناسه دا نه مریان له سهر خوینیان ده ژیانده وه :

\*بژی کورد و کوردستان .

به و جوړه شارای جهسته به یاری مهرگه وه دروشمی مان یا نه مان یان ده گوته وه و دوا هه ناسه خوئ به خوینیان ده رهنگا .

ئه و وینانه له لای ببون به ئه لبومی بیره وهری خویناوی و سرودی ئه ی رقیب یان له میشکیدا ده کرد به ئاههنگ . له گه ل نه وروزی ئه و سالدادا سهر توپی گوئی خویناویان



بوگوپکه‌ی نازادی به ری ده‌کرد. . وه‌کو هه‌موئه و جارانه‌ی ده‌که‌وته سهر خورپه و هیژ و تینی له خوینی‌هوه ده‌کفاند و روانینی به ناو پانتایی به‌ریندا کیش ده‌بو. . ده‌یویست به سهر هه‌مو چل و گه‌لا و گول و به‌رد و داره‌وه وه‌کو شنه بای دوا‌ی وه‌شت بکشی و ببیته په پوله و لیوی گوئی لاپال و بنار و لوتکه و پیده‌شت ماچ بکات و به خوینی ئال و گه‌شه‌وه زه‌ماوه‌ندیان له گه‌لدا بکات. . هه‌میشه ئه‌و وینه و نه‌غمه و ئاوازانه به خوینیدا ده‌هاتن. . وه‌کو ئه‌و هه‌لبه‌ست و لاوکو حه‌یران و گورانیا‌نه‌ی پی‌شمه‌رگه به سه‌مای مردنه‌وه له گه‌ل چرانی که‌فی خویندا له لیویان ده‌باری.

ئه‌و ئاوازانه ببونه خه‌رمانه‌ی زمانی ئاسویی له لای. . له ساتی بیر‌کردنه‌وه و پو‌چوندا فرمی‌سکی ده‌رشته خوار و ده‌واری ترسناک به رو به‌ری جه‌سته‌یدا هه‌لده‌درا.

له‌و ساته‌شدا که‌وتبونه ناو روانین و هه‌ست و می‌شکیه‌وه و موسیقای دل ته‌زین گوئی ده‌گرت. . یادی ئه‌و روژه سه‌ختانه‌ی بیر ده‌هاته‌وه که پتر له نیو سه‌ده باروت و ئاگر بارانی فرۆکه و زری پو‌ش و توپ و شه‌ستیر و گوله به‌رد و گلپان ده‌سوتاند و زه‌وی به فرمی‌سکی لانه روخاو گه‌رم داده‌هات و دار و دره‌خت ده‌که‌وتن و گژ و گیا و گه‌لا و گول له لاسک ده‌وه‌رین و نه‌غمه‌ی بولبولی خو‌ش خوان ده‌خنکا.

چه‌ند سال داب‌رانی له‌و گو‌ره‌پانه ته‌نیایی گرتبویه‌وه و له پروقه‌ی گه‌رانی چیا و شاخ و کیو و دو‌ل و ده‌شت و ده‌ر هاتبوه ده‌ر. . هه‌ر له‌و کاته‌ی باره‌گای نیشته‌جیی خو‌ی به جیه‌یشت سه‌یری سه‌رین و لباد و چرا لوکس و ته‌خته‌ی کتیب‌خانه‌که‌ی کرد و چوار چل داری خسته زوپاکه‌وه تا ته‌واو سور بوه‌وه. . چایچه‌که په‌رداخیک چای بو‌هینا و به‌حه په‌ساویه‌وه لیی وه‌رگرت و کلویه‌ک شه‌گری خسته ده‌میه‌وه و به‌ده‌م بیر کردنه‌وه‌وه هه‌لی قوراندا. . ئه‌وسا هه‌ستا له کوانوی جیگه‌ی زوپاکه‌ی روانی و دوا نیگای له بنمیج و ته‌ژه و داره‌ پای سه‌ربان گرت. . خه‌ت و ره‌شی و قلشی دار و دیواری خوینده‌وه و هه‌ناسه‌ی هه‌لکیشا و هاته‌ ده‌ر. . به‌ده‌م قو‌لپی خه‌فه‌ی گریانه‌وه له

باگردین و نایلونی سهر بانه‌ک‌هی روانی.. نه‌وسا له هه‌یوان و به‌ر په‌نجه‌ره‌ی ورد  
 بو‌ه‌وه و چاو‌ی‌کی به‌م لاو لادا گی‌را و سواری جی‌به‌که بو.  
 له‌و ساته‌دا نه‌وه‌نده به‌ کول قو‌ی‌ی دا شاریک له روانینیا دروست بو.. گورا به  
 نیشتمانی خو‌کرد و جیهانی پو‌شی.. له هه‌مو لایه‌کیشه‌وه گریان و هاواری پی‌شمه‌رگه  
 به‌رز بو‌ه‌وه.. په‌لیک له سهر بانیکه‌وه تفه‌نگیان به‌ گو‌یسه‌بانه‌وه هه‌لواسی بو چاو‌یان  
 بری‌بوه جی‌به‌که و هه‌لده‌به‌زینه‌وه.. کو‌مه‌لیکی تر ده‌ستیان به‌ قایشی تفه‌نگه‌وه توند  
 کرد بو خو‌یان به‌رز ده‌کرده‌وه.. سی پی‌شمه‌رگه له‌سهر گو‌یسه‌بانه‌یه‌که‌وه جامانه‌یان  
 خست‌بوه سهر چاو.. له‌م لاو لاوه‌مله قوته و چرپه و نالین دروست بو.. وه‌رسی به  
 جو‌ریک بائی کی‌شا بو پوله ریشو‌له به‌ ئاسمانه‌وه بی‌ده‌نگیان ده‌شکاند.. شو‌فی‌ره‌که  
 سلفی لی‌دا گریان هه‌مو قورگیکی گرت و له‌گه‌ل جو‌له‌ی جی‌به‌که‌دا به‌ یه‌کجاری  
 ته‌قیه‌وه و که‌سیک نه‌ما فرمی‌سک به‌ رومه‌تیا نه‌هاتیته خوار.. ناوچه‌که‌ش وروژا و  
 حه‌په‌ی سه‌گه‌ل و قیژه و قاز و قو‌ونگ و باننده‌تیکه‌لاو بون و هه‌مو  
 ده‌نگی‌کیان خنکاند.

نه‌و ده‌نگ و وینه و دیمه‌نانه له روانینیا بونه بورکانیکی گه‌وره و ورد سه‌یری په‌له‌ی  
 هه‌وری ده‌کرد له سهر ئاستی روژئاوا زنجیره‌یان ده‌به‌سته‌وه و به‌ وینه‌ی شاخ و ده‌وه‌ن  
 و ده‌شت و دار و دره‌خته‌وه تیکه‌لاو ده‌بون.. دوا جار چاوی نوقاند توانای بینین و  
 بیستنی نه‌ما و هه‌موی له‌لای بون به‌ وینه‌ی که‌وتنه خواره‌وه‌ی گه‌ردون.. به‌و  
 وینه‌یه‌وه که‌وته ده‌ریای روانینی ئاینده‌وه.. له‌و ساته‌ی گه‌یشته سهر فه‌زای سنور دوا  
 ئاوری دایه‌وه و له سهر لوتکه‌ی شاخیک وه‌ستا.. به‌ خه‌نجه‌ر له ژیر تاشه‌به‌ردیکا  
 خو‌لی دری و به‌ زمان لسته‌یه‌وه و قوتی دا.. نه‌وی تری له‌ناو ده‌سته‌سره‌که‌ی دا گری‌دا  
 وخسته‌یه‌ گیرفانیه‌وه.. نه‌وسا به‌ دلی پره‌وه هه‌ردو ده‌ستی به‌لای روژئاوا و روژه‌ه‌لاتا  
 راست و چه‌پ کرد و جامانه‌که‌ی راخست و روی کرده‌قیبله و نو‌یژی دابه‌ست.

کاتیك سواری جیبه که بوهوه ههر له بهشی باشوری دهروانی و له ئاوینه که یشهوه دار و درهخت و کیو و بهرد و خوئی دهخویندهوه و بهرهو فهزای غوربهت ههر قولایی چاوی تیبری بو.

لهو ساتهوه دابرانی گهوهی بو دروست ببو.. دهزولهی میشک و دل و خوینی سهر قالی ئه و پرۆقه خهیاڵیه ببو.. ئهوهش ئاوینهی ئه و ژیانیه بو که له بوتهی ئه و خاکه دا روچی دهتواندهوه و ههمو شتیکی له یاد دهکرد.. شیرپه نجه و مهرگ.. ههتا کهوته ئه و گهرداوهوه روژانه له گهل نازاردا هه ناسه ی ناگراوی هه لدهمژیهوه و بروسکه ی ئه و بی ئارامیه میژوی پیده خویندهوه.. ئه و هیله ترسناکهش ژیانیان گوپی بو دیمه نی ترسناکی ئه و ساته ی ده دیه وه که له جهسته ییدا چاندیان.

چهند روژیک له وه و بهر له گهل ته قینه وه ی گرمه ی هه وردا ئه و چه خماخه یه گرتیه وه و به و کروکه وه له سهر شه قامیکی واشنتون وهستا.. جلهکانی له بهر دلۆپه ی باراندا تهر ببو سهرماش له شی یه ک ده هینا یه وه.. به چاوی کز و بیری ئالوزاوه وه کهوته روانین.

ماوه یه ک بی پشو سهیری ئاسمان و شاخ و دریا و فهزای خهیاالی کرد.. نه خشه یه کی سهرتاسه ری نیگا و نهست و هوشیان دهگرته وه و موسیقای لاوکی سوریان بیر ده هینا یه وه.. به و شه پولانه وه نه شه ی زه منه نی نوی دل و روچی دهگرته وه و به و ئاههنگ سازیه وه کهوته سهر سه مای روچی:

\* کوتریکی سپی تیژ بال به سهر راو.. نامه به ریته کونگره ی وارشو.

ههر وه کو به کوتری ئه فسانه ییه وه ئه و نامه یه بگه یه نیته هه مو جیهان به و جوړه هیژیکی گه و ره ههستی خروشانده.. له پر توشی شالوی کتو پری هات و زهنگ و مارشیان به گویدا دهینا.. وهک و ئه و روژانه ی موسیقای دل ته زینی ئیزگه ی کوردستان لیده درا و به هیمنی گوپی لی دهگرت.. هه والی جهنگی هیزی پیشمه رگه ی لیکه دایه وه.. به بیستنی سوتان و داگیر کردن ئوقره ی نه ده ما.. کاتیك که بو

نه خشه‌ی سه‌ربازی و هیرش و به‌رگری ده‌چوه ناو هیزی پيشمه‌رگه‌وه چاوی ده‌بریه  
 ئاسمان و لیوی خو‌ی ده‌کروشت. به‌ه‌ژه‌مه‌ته‌وه له‌و جیگه‌یه‌ی ده‌روانی که‌ه‌وتوته  
 ژیر ده‌ستی له‌شکری رژیمه‌وه. .ئه‌وه فه‌رمانیکی خه‌فه بو‌له‌لای له‌و ساتانه‌دا  
 هه‌ستی ده‌کرد له‌ت له‌ت کراوه.

له‌ شه‌ری هه‌ندری‌ن و زوزگدا ئازاری زوری چه‌شت و به‌رده‌وام بیری له‌ نه‌خشه‌یه‌کی  
 کاریگه‌ر ده‌کرده‌وه. . له‌ بن‌داریکدا له‌گه‌ل چه‌ند سه‌رکرده‌یه‌ک له‌ پارتی و حیزبی  
 شیوعی و سه‌روک هوز کوبه‌وه‌وه و به‌ چیلکه‌ نه‌خشه‌ی هیرشه‌که‌ی له‌ سه‌ر خوله‌که‌ بو  
 نیشانه‌ کردن:

\* ئیوه ئه‌وانه‌ن له‌ رو‌حی من و میله‌تدا هه‌ن. . سور ده‌زانم کاریک ده‌که‌ن له‌شکری رژیم  
 هه‌رگیز هیرش بو‌هه‌ندری‌ن و زوزک نه‌کاته‌وه.

به‌و قسه‌یه‌وه نیشانه‌ی ئه‌و ناوچه‌یه‌ی کیشا و به‌ په‌نجه‌ی ئاماژه‌ی بو‌شاخه‌که  
 گرته‌وه.

گرتنی هه‌ندری‌ن ته‌واو غه‌مباری کرد بو. . له‌و کاته‌ی پیا‌ن گوت مژیکی که‌سکوندی له  
 جگه‌ره‌که‌ی دا و نه‌یه‌یشت که‌س به‌و ژانه‌ی بزانی‌ت. . له‌ سه‌رکرده‌ی شه‌شی روانی خه‌م و  
 ئازار گرتبویه‌وه و نیگای وردی به‌ره‌و ئاراسته‌ی شاخه‌که‌ راگرتبو. . به‌و وینه‌یه‌وه  
 روی تیکرد:

\* کوردستان سه‌دان چپای وه‌کو هه‌ندری‌نی تیا‌یه. . نابیت گرتنی شاخیک به‌و جو‌ره  
 کارمان تییکات. . رژیم به‌ فسفۆر و پلانی نوکه‌ران گرتی و ئیمه‌ش به‌ چه‌کی  
 پارتیزانی و باوه‌ر ده‌یگرینه‌وه. . هه‌ر ئیستا برۆ سه‌رکرده‌یه‌تی ئه‌و جه‌نگه‌ بکه‌ تا  
 ده‌یگریته‌وه.

له‌و ساته‌شدا به‌و جو‌ره لی‌ی روانیه‌وه و چاوی به‌ هیزی پيشمه‌رگه‌دا گیرایه‌وه.  
 نیوه شه‌و له‌گه‌ل یه‌که‌م تیشکی مانگه‌ شه‌و دا کاتیک سلاوی نویره‌که‌ی دایه‌وه هاتنه  
 لای و مژده‌یان پیدا. . برو‌ی به‌رز کرده‌وه و خوشیکه‌ی تو‌را:

\*من نامه‌ویت به و جوړه خوین برژیټ . لیوایه ک ته فر و تونا بیټ و لیوایه کیش  
گه مارو . نیمه بو مافمان ده‌جنگین بو ناشتی . به خوین ریژی کیشه که گه‌وره ده‌بیټ و  
مافه که مان دوا ده‌که‌ویټ .

به و قسه‌یه‌وه هه‌ستا و به ژوره‌که‌یدا که‌وته هات و چو و ته‌زبیحه‌که‌ی له ناو  
په نجه‌کانیدا ئالاند بو . دوا جار سیغاریکی پیچایه‌وه و مژیکی که‌سکوندی ئیدا .  
نه و خه نجه‌ری به‌ده‌سته‌وه گرت که له شیوه‌ی شمشیرا دروست کرا بو . نه‌خش و  
نیگار و شیوازی خوینده‌وه و ورد له مه‌عده‌نه‌که‌ی روانیه‌وه و بوئی توفانی روسیا  
لوتی گرت‌ه‌وه . له‌وه‌وه ئاهه‌نگ سازی روحي خستیه بیریکی قول‌ه‌وه .

له شهری زوزک دا به و جوړه حه‌ژمه‌ت گرتی و کتوپر له‌گه‌ل سهرکرده‌ی شه‌شا چو بو  
به‌ره‌ی شهر . له‌به‌ر ناگر بارانی فسفوردا کو‌بونه‌وه‌ی به‌ فرمانده‌ی لق و به‌تالوین و  
هیز کرد . له سهر پارچه کاغذیک وینه‌ی زوزکی کیشا و نه‌خشه‌یه‌کی کاریگه‌ری دانا  
. نه‌وسا جگه‌ره‌یه‌کی داگیرساند و چاوی به‌ هه‌مویاندا گیرا . نه‌وه‌نده به‌ تاسوقه‌وه  
سه‌یری کردن هه‌لاوساوی پیلوی چاوی وینه‌ی هه‌مویان گرت :

\*مان یا نه‌مان نه‌وه په‌یمانی هه‌مومانه و هه‌رگیز نابیت بیر له‌ روخان  
بکه‌ینه‌وه . ده‌بیټ پیشمه‌رگه فی‌ری مه‌رگ یان سهرکه‌وتن بن . زوزک له  
نه‌ستوتاندا‌یه ده‌بیټ بیگرنه‌وه .

به و قسه‌یه‌وه ده‌ستی به‌ شانی چه‌پی سهرکرده‌ی شه‌شا کیشا . هه‌تا له‌چاوی ون بو  
ههر سه‌یری ده‌کرد که به‌ره و چیاکه له‌گه‌ل ریزی پیشمه‌رگه‌دا سهرده‌که‌وت .  
به و ئاکار و باره‌ه‌رونیه‌وه و ره‌ی ده‌خسته‌ه‌وه و به‌و رو‌حه‌یشه‌وه گیانیان ده‌خسته  
سهر له‌پی ده‌ستیان و له‌ چند کاتر می‌ریکدا نه‌و جیگه‌یه‌یان ده‌گرت‌ه‌وه . نه‌و کاته  
هه‌ناسه‌ی ئوخه‌ی هه‌لده‌کیشا .

له شهري کيوه شهردا نهو بي ناراميه گرتيهوه و ژانی خه فهی وره ی گیانبازان روحي گرت. له حاجی هومهران پيشمه رگه ی زوری لی کوپوهوه. له هه مو لایه که وه په نجه ی مان یا نه مان بهرز ده بوهوه. چاوی ته نیا نهوانه ی ده خویندهوه که دهیزانی به خوینیان شاخه که مور ده کهن. چهند سهر کرده ی کوکردهوه و نه خسه ی گرتنهوه ی بو کیشان و سهیری شوینهواری رژیمی کرد به سهر لوتکهوه. مژی له سیفاره که ی داو کهوته ده ریای بیر کردنهوهوه.

بهو جوړه بی نارام بو هه تا له نیوه شهودا هه والیان بو هینا. به دهستی چه پی رادویکه ی کز کرد و بهوی تریش نهو روژنامه یه ی پیچایه وه که له سهر کوشی بو. نهوسا هه ناسه ی نوخه ی هه لکیشا و زهرده نیشته سهر لیوی:

\*دهزانم روژه ی کورد له فسفور به هیز ترن و کیوه رهش دهگر نهوه.

چهند جارهی گیان بازی کیوه رهش کیلگه ی نویی خوړی نازادی بون له لای. ته نانه ت له سهر یاری کردنیش نهو نازایه تیه ی بزر نه ده کرد. چهند روژیک له دوا ی نهوه له گه ل نه خسه ی سهر بازیدا نوقمی بیر کردنهوه ی قول ببو. له ساتیکدا ته واو روچو بو سوتانی خاک و گری تیزابی به یاری مهرگاوی پيشمه رگه وه تیکه لاو ده کرد. لهو کاته دا سکر تیبری روژنامه یه کی جیهانی هاته لای. ماوه یه ک گفتوگو ی هه مو بارو دوخیکی له گه لدا کرد ته نیا باسی جهنگی کیوه رهشی نه کرد. نهویش نهو نهینییه ی له ناو چاوانیدا ده خویندهوه و بهو بیره وه غه مباری گرتبویهوه. هه تا نهو له پر په نجه ی بو شه تره نجه که راکیشا:

\*با یاریه کی شه تره نج بکه یین؟

نهو داوا کتوپریه خستیه گومانه وه و به خویندهوه ی نهینی ناو چاویه وه نهو فیله ی زانی و سهری له قاند و پیکه نی:

\*فهرمو.

روژنامه نوس جگه ره یه کی داگیرساند و مژی لیدا. یه کهم داشی جولاند:

\*چون نه و سه ركه و تنه تان له كيوه رهش به دهست هينا؟  
 به و پرسياره وه خوي خوارده وه و موي گرژ بون.. جگه ريه كي داگيرساند و مژيكي  
 كه سكوندي ليدا:

\*هيژي پيشمه رگه به برواي مه زنه وه بو پاريزگاري له نيشتماني داگير كراو له ژير  
 دهسته ي ديكتاتورى خوين مژدا خويان فيدا كرد.  
 روژنامه نوس سه ر قالى ياري بو.. هه تا گه يشته دوا پيناسه:

\*نه به ردی كورد به و بروايه وه روبه روي مهرگ دهنه وه.. له و جه نكه دا روحي براي ته  
 شيوعى و پارتى تيگه لاو بون.. به و ياربه وه گه يشتنه سه ر شاخ.. موري شه رهيان  
 نيشانه كرد.

مژيكي ترى له جگه ركه ي دا و دوكه ئي به رز كرده وه و نه و يش رهنگي تيك چو چاوى  
 به سه ر فيل و مه ليكا ده سورايه وه و به تر سه وه وه زيري ده ركرد و جگه ركه ي فريدا و  
 نه و يش بروي يه ك هينايه وه و په نجه ي هه ئېرى:  
 \*كش مه ليك .

نه وه دئي روژنامه نوسى خسته سه ر خورپه و ساتيك بيري كرده وه و له دوا له رزيندا  
 زه رده خه نه ي كوئايي گرتيه وه:  
 \*بارزاني له شه تره نجدا له جيهان ده باته وه.

به و قسه ييه وه له ناوچاوى روانى به رامبه رى دانيشتبو قه ف قه ف پشتيني توند  
 به ستبو.. خه نجه ريگ و دارجگه ريه كي به سه ر فيشه كدانيدا كرد بو.. پرى چاو و  
 بروي ببونه فه زاي سامناكي و جامانه ي ناوه ژويشى سيبه رى رهنگ سوريان بو كرد بو  
 .. به و سه رساميه وه به جوړيگ بيري به فه زايا په رش ببو كه وتبوه سه ر ده يان  
 پرسيارى سه ر سوړه ينه ره وه.. له و روانينه وه چاره نوسى كوردى ديه وه و قسه كه ي  
 خروتشوف له ميشكيدا چاپ بوه وه:

\*وه لامى نه م پرسياره ته نيا لاي مسته فا بارزانيه.

به و بیرهوه سه‌ری هه ئېری و چاوی به ئاسماندا گیرا و له گێژاوی سروشتا مات بو .  
 له و ساته‌شدا ئه‌و وینانه‌ی له نیگای واشنتونه‌وه بینیه‌وه و به سه‌ریدا کهوتنه‌هاوار  
 .. جاریکی تر به‌و داچله‌کینه خورپه‌ی گرت و هه‌نگاوی هه‌له‌ینایه‌وه و په‌نجه‌ی  
 دهستی گرمۆله کرد و میشک و دئی گووشی و له‌ناو چه‌ژمه‌تی بونی نه‌ته‌وه‌یا نوقمی  
 ده‌ریای بیرکردنه‌وه بو .

ئه‌و هیزه نه‌بینه له ژیانیدا ببوه نگین و ته‌وژمی ئه‌فسانه‌یی .. له جه‌نگی سه‌ره‌تای  
 بارزانه‌وه تا ئه‌و ساته به‌و جوړه بو . له کاتی هیرشی دوژمناندا ناوچاوی وهک  
 گوئیك درده‌کهوت که نه‌سیمی به‌رکه‌وتبیت .

ئه‌وه ره‌گیکی دو لایه‌نه‌ی ده‌رونی بو له هه‌مو چرکه‌ی ژیانیدا بو پاریزگاری شه‌ره‌ف  
 وشه‌ی مردنی له بیر ده‌چوه‌وه و فیداکارانیش له‌م لاو لایه‌وه به سه‌ر په‌تی مردنه‌وه  
 ده‌چونه پیشه‌وه .. پاش سه‌رکه‌وتن پالی به‌ داریکه‌وه ده‌دایه‌وه و هه‌ناسه‌ی  
 هه‌لده‌کیشا .

ئه‌و وینه‌یه‌ی له گرتنه‌وه‌ی نه‌هله و شه‌ری سه‌یداندا دیه‌وه که له ئاسمان و زه‌ویه‌وه  
 ناگر ده‌باری .. له‌و دوژیه‌وه له سه‌ر تاشه به‌ردیکه‌وه په‌نجه‌ی هه‌ ئېری :

\*برایان ئه‌وه‌تا ئیوه ده‌بینن من به ئاره‌زوی خۆم مه‌رگم هه‌ ئېژاردوه .. جا ئه‌و که سه‌ی  
 مه‌رگ بو خۆی هه‌لده‌بژیریت با له گه‌ ئم بمینیت .. من به‌م ریگه‌یه‌ی خۆمدا هه‌ر ده‌روم  
 بو پیشه‌وه .. پاره و چه‌ک و فیشه‌کم هه‌ر ئه‌وه‌یه که ده‌بینن .. کی چاوه‌رپی هیچم لی  
 ناکات با بمینیته‌وه .. هه‌تا خۆمان بکه‌ین به قوربانی ئازادی میله‌ته‌که‌مان .

قسه‌که‌ی ته‌واو نه‌کرد هه‌مو به‌ده‌نگی به‌رز په‌یمانی مه‌رگیان نوی کرده‌وه :

\*بارزانی تا دوا تنۆکی خوین له‌گه‌ ئتاین .. بارزانی بو پیشه‌وه .

ئه‌و گیان‌بازییه‌ی له هیرشی زاخۆدا دیه‌وه .. سه‌رکرده‌ی ناوچه‌که خه‌نجه‌ره‌که‌ی  
 ده‌ره‌ینا و له زه‌ویه‌که‌ی چه‌قاند :

\*ده‌بیت رژیم به سه‌ر لاشه‌ی منا بپه‌ریته‌وه .. بارزانی دئنیابه زاخۆ به‌که‌س ناگیریت .



پیشمه‌رگه هه‌مو دو په نجه‌یان به‌رز کرده‌وه:  
\* بارزانی تا دوا دلۆپی خوین.

ئه‌و هیزه بو که دو مانگ هیزی به‌ربلاوی رژیم به‌فروکه و تانک و توپه‌وه هیرشی کرد و زوربه‌ی گوند و شاروچکه‌ی ناوچه‌که سوتا .. گه‌ماروی ئابوری خرایه سه‌ر و ریگه‌کان داخران و له هه‌مو لایه‌که‌وه هیرش کرا .. فه‌رمانده‌ی پیشمه‌رگه بروسکه‌ی سه‌رکه‌وتنی لیدا:

\* هیرشی رژیم توایه‌وه و یه‌که‌یه‌کی سه‌ربازی ته‌فرو تونا کرا و فروکه‌یه‌ک و چوار زری پۆش و هه‌شتا باره‌نگر سوتان و به‌دهیه‌ها چه‌کی قورس و سوک که‌وتنه دهستی پیشمه‌رگه.

له‌وانه‌وه فیداکاری له هه‌مو هیزی‌ک به‌گه‌وره‌تر ده‌زانی .. کاتیکیش روژه‌ی نه‌به‌ردی بدیایه‌ چه‌زی ده‌کرد گیانی خو‌ی پیشکه‌ش بکات .. ئه‌و وینه‌یه‌ی به‌سه‌ر سه‌دان تیکۆشه‌ردا رشت .. له‌و ساته‌ دا ئه‌و روچه‌ی ده‌خسته‌ دلێه‌وه و وینه‌ی مندالی ئاسویی بو‌ده‌ره‌خساند.

روژیک ئه‌و هیزه‌ی له‌لا دروست بو .. پیشمه‌رگه‌یه‌ک هاته‌ به‌رده‌می زاری ته‌ته‌له‌ی ده‌کرد و دوا جار وشه‌یه‌کی له‌ده‌م ده‌رپه‌ری:  
\* سه‌روک .. . . . .

قسه‌که له‌ده‌میدا وشک بو .. له‌رزی و توانای قسه‌ی نه‌ما .. به‌کزوژه‌یی سه‌ری به‌سه‌ر بالا کورته‌که‌یدا دانه‌واند بو پشتینیکی توندی به‌ستبو .. سه‌یری کرد ناوچاوانی خوینده‌وه و دل‌ی گه‌رم بو .. به‌و وینه‌یه‌وه فرمیسک ناوچاوی گرته‌وه:

\* روژه‌ سی جار بریندار بویت و ده‌ته‌ویت کوردستان به‌خوینت مور بکه‌یت .. ئیتر ناتوانیت له‌ ناوشارا چالاکی بکه‌یت .. برۆ پله‌ی سه‌ر لقی وه‌ربگره شو‌رش پیویستی به‌که‌سانی وه‌کو تو‌ه‌یه .

پیشمه رگه له بهر چاوی ون بو.. له پر کهوته نه و گیزاوه وه.. له وینه یه کی  
 نه فسانه بییدا نه و ساته ی بیر هاته وه که هاته بهرده می دهستی به جامانه یه ک پیچرا  
 بو.. خوین به سهر بهر گیدا وشک بو.. به کزوله یی وهستا:

\* سه روک قومبه له یه کم فریدایه ناو جیبه که یان و سیانم لیکوشتن و بون به  
 قهره بروت .

ساتیک لئی روانی نه و ته مه نه لاویتییه ی له لا بو به روچی نه مر.. ماچی کرد و  
 ده مانچه که ی قه دی بو هه لکیشا .

روژیک له به ره به یانیکی خویناوی دا به هیرشه هه مه لایه نه ی رژیمه وه به بی  
 نارامیه وه له چادر که ی هاته ده ر و له خوار نه شکه وته که وه به لارییه کا پیاسه ی  
 ده کرد.. سهدان پیشمه رگه له م لاو لاه به چاوی فیدا کاریه وه سه یریان ده کرد..  
 چه ندین پیشمه رگه و فه رمانده هاتنه بهر ده می:

\* سه روک ریمان بده ده چین لوتکه که ده گرینه وه .

نه و تیشه که له خوینیدا مایه وه نه و فیدا کاریه تیکه لی دهرونی بو.. پیستی دم و  
 چاوی له بهر هه تاوه که دا ناوسا بو.

روژیک لاویک به سه ر و چاوی پیچراوه وه به نامه ی نهینییه وه هاته بهرده می.. دار  
 شه قیقی به دهسته وه بو برینیکی قول کهوته سه ردلی و هه ناسه ی هه لکیشا :  
 \* روژه خه بات سه خته میله تیکی قاره مان و تیکوشه رمان هه یه .

لاوه که دلی پر بو.. نه ویش هه والی شه ویی نیزگه ی دهنگی کوردستانی بیر هاته وه:

\* دایک و باوک و خوشکت رهمزی نیشتمان.. خورن .

لاوه که ته واو جوشی سه ند:

\* نیستا من مالم شوپشه و هه تا مردن جه سته م قه لغانیه تی.

له و ساته شدا نه و وینانه ی له لا زیندو ده بوه وه.. هه ر وه کو زه مه ن بگه ریته وه سه ر نه و  
 روداوانه ی رابردو له گه ل زهنگی شوپشی نوی یا تیکه لاو بییته وه به و جوره ش ته رمی

هەر سی لاوه که ی بینیه وه به دواى ئوتوموبیلی سه ربازیدا به کولانه کاندای کیش ده کران . به و ژانه وه دهستی به سه ر سنگیه وه گرت و له وینه ی فوتوییدا روبه رى پالنه وانیتی نیو سه ده ی هاته وه بهر چا و له گه ل شالاوی خوینی ناوه خته دا یاریان ده کرد .

ئه و هیزه ی له گه ل سروشت و له دایک بوندا بو ره خسا بو . ئه و کاتانه ی به مندایى دیلیتی سی سالیان بو ده گیرایه وه . له وه وه بيشکه ی بونی ده دیه وه و به ته قینه وه ی ئاوینه ی بورکانی روهی خه فه وه شیرى خاوی گر و گالی به سه ر رومه تی دایک و دایه نیه وه ده دیه وه . وهك ئه و دئوپانه پیکهینه رى ئالای گه شی سه ربه ستی بو بن به و جو ره ده یان پیاچایه وه و به سه ر لقی ژیانه وه ئه و خویناوه یان نیشان ده دایه وه .

له و ساته شدا ئه و ته لیسمانه پیاچا بویانه وه . له ناو وره ی ئوتومبیل و کارگه و هاتو چوی خه لکی و وروژاندنی زمان و دهنگی واشنتوندا نوقم ببو . له پریکدا وهك و هه زاران دهنگ به سه ریداهات :

\* سه روک . بارزانی . پیشه وای کورد .

ئه و دهنگانه بون به هاوار و وینه ی ئه فسانه یی ژوری له سیداره دانی هینایه بهر چا و . سی لاو په روى سوریان خرا بوه مل و سرودی ئه ی ره قیبیان ده گوته وه و به چاوه روانی مه رگه وه چاویان بریوه ئاسو . وهك ئه و ساتانه ی ده دیه وه که له روژنامه ی خه باتدا هه والی لاوانی بهر په تی سیداره ی ده خویندنه وه . له پر له نیگایدا توانه وه و بون به باننده ی ئه فسانه یی و میلۆنانیان لی دروست بوه وه .

چه ند سال بو ئه و وینه یه گرتبویه وه و روژ و شهوی به و هیوایه وه به سه ر ده برد . له و ساتانه ی بیری ده کرده وه روهی ده توایه وه و چه ندین پيشانگای سه ختی ده دیه وه . روژیک نیگای به چلی ئاسو وه نیشته وه و ئاسمان بوه شه پۆلی روه . کوچی سوری مه لی بی بال له فه زای عیشقی نه مریه وه سات به سات به ره و هیلی سنور په رهیان ده سه ند و میل به میلیان داده پۆشی .

ساتيک به قوئی لیی روانین نهوسا ناسمانیان تهی کرد و پۆل پۆل فهزایان کیلا و له فووتوناتی کووتاییا بون به باندیدی نهفسانهیی و دایناسوری سههرهتاییان له دوژهی ههسارهی بهردا توندهوه.

بهو روانینهوه کهوته گهپان وینهی قهلهپهش و بایهقوشی دهديهوه و له چوار سنورهوه وینهی تهونی جائجائوکه ههوری ئاگریان به سههر رۆحی ملیونانا دهپشت.. دهپچران و دروست دهبونهوه.

له کهفی شریقهکهیشهوه له شه پۆلی فهزای میژوی بیرهوهریا تومار دهبونهوه و له گهرداوی بیر و نهندیسهی سهختیهوه وینهی شوشهی مندالی شیری سههرهتای گومانی ژههراویان دهدايهوه .

روژیک له هاتنه دهرهوهی سوپههمارکییتیکی نهوهی ديهوه.. ژن و پیاویک بهگریانهوه چاوهروانیان دهکرد:

\* نهه پیاوه ژهنرال بارزانیه؟

بهو قسهیهوه باوهشیان پیا کرد:

\* نیمه نهوهی نهاندرا نیکی پاشای نههمه نین که نهه ژهنراله له دهستی تورک رزگاری کرد.. نهگه رئیوه ناتوانن خزمهتی بکهن دهمانهویت بیته لامان ههتا مردن خزمهتکاری دهکهین.

نهو دیمه نه تووی نهو رۆحه نهفسوناویهی له لا دهچاندهوه و بهو گومانهوه به ناسمانهوه دهتوایهوه و دهبو به مهلی ئازادی.. به ئاوینهی بیرهوهریهوه شوشهی نهخوشی تیکدهشکاند و بههیزی نهفسانهیهوه بو نهشکهوتی ئاسو بهخش دهگهپایهوه و له ههوری بارانی دلدارانا ئاویتته دهبوهوه .

نهو تیکه لاو بونه روژانه له نهمریکا دهیگرتهوه و زور جار دهبو به سهمهندهلی رۆح و ئاگری سنوری دهپری .

ئەو روانینانە ئاواز و زامی قولیان دەخستە دئیەووە و شارای تیشکی روانینی مۆمیای جیهانی ئالۆزکا و دەکرد. گومانی هەمیشەیی وەک و درەخت بەسەر میژویدا پەخش دەبوووە و خروشیان بە خوینیدا دەهینا. بەو جوړەش لەگەڵ ژیانی مان و نەمانیدا بە نەخشە ئاسۆییەووە زەرەدە سەرلیوی دەگرتهووە.

بەو روانینەووە تابلۆیەکی سروشتی لەبەر چاویدا نەخشا بو بە هیلی جیا جیاو سنوریان دەتەنی و دیمەنی کاراکتەری روچیان دەکیشا بە خوین خەت خەت ببو. ئەو نەخشەییە قەتارەیی روچی خستبووە سەر لیوی و وینەیی تابلۆی نەمر رەنگی دەدایەووە و هەمیشە لە چرکە ساتی بیردەویدا دەیدیەووە.

چەند روژیک لەووە و بەر ئەو تابلۆییە لە شە پۆلی فەزایا بینییەووە. وینەیی بائەندەییەکی گەردونی لە جەستەیی شیرە خۆردا کیشرا بو. روچی بە فەزایا دەکشا و لە هەورا دەتوایەووە و برژانگ و تیشکی چاوی بە هیزی سەر سۆرەینەرەووە تووی نەمریان دەچاند.

ئەو هیزی لە روانینی پێشمەرگەووە لە شەری حاجی هۆمەران و ناوچەکانی تردا دیەووە. لە ژێر ئەو سێبەرە خەیاڵییەدا بەو وینەییەووە ئەو راستیەیان نیشانە دەکردەووە و لەگەڵ کیمیای و زەمین بە زەمینا دەتوانەووە و دەبون بە شە پۆل و بە بای ئەفسانەووە تیکە لاو دەبون.

لەو ساتەشدا بروسکەیی ئەو جەنگانە لە روانینی واشنتۆنەووە دەیگرتهووە و لە نیگایەووە شەوقی تریان دەدایەووە و تەمی روانینیان دەپێچایەووە و ئاوازی چیا ی بلند دەهاتەووە بەر گوویی. گە لاو لاسک و دار و درەخت و گژ و گیا بە نەسیمی هەناسەییەووە دەشنانەووە و نیگای بە ریشالی گیای نەمریەووە تەزی بو. بە ناو کەژ و کیو و دەشتی خەیاڵویدا خەندە دەهاتەووە سەرلیوی و ئەوینیان بو دەگرتهووە.

ئەو وئىنەيە ئەو جارانهى دەخستەو بەر چاوكە بەسەر پوش وپە لاش و رەنگى  
پەريويدا دەگەر او دار و بەرد و پيئەشتى مۇر دەكردهو و تەلىسى ئەفسانهيى  
ئاسويى بەسەر دەواری رەش باوى جگەر سوتواندا دەرشت.

ئەوانە ئە دەيدا ببونە نەشتەرى بون و نەبون و دايكان ريشەى جگەريان دەردەهينا  
و ھەر كات چاوى بە رۆلە كوژراويك بگەوتايە و موى راست دەبونەو.

جاريك تەواو داچلەكى رەش پۇشيك بە قزى ئالۇسكاووە هاتە بەردەمى.. ھەژمەت  
بەسەر پيستی گرژ و مۇنيدا چيني بەستبو چر و چاوى رەش داگەرا بو.. فرميسك ئە  
سەر پيلوى قەتيس ببون و دەلەرزى.. ئەگەل گومانى كتو پر دا وەستا و دەستى خستە  
سەر سنگى:

\*سەرۆكى كورد چوار كورم كوژرا .

بە بينىنى ھە پەسا و بەو ژانەو ھە خورپەى ريشەى دايكان دلى خستە سەر جوش و بەو  
وينە ئالۆزەو ساتيك راما.. ئەوسا قەلەمى دەرهينا و ئەسەر كاغەزەكە  
رايگرت.. ئەویش خوى ئە زەوى توند كرد و نەپهيشت ھەرفيك بنوسيت كتوپر قزى  
رنيەو:

\*ھاتوم سەنگەرى كورەكانم بگرم ئيمە دايكين سەرۆك.. گەورەم .. بارزانى .

بەو خۇ بە خشيەو موى بەرز بونەو و فيشەكدان و دەمانچەى قەدى بو كردهو و  
تفەنگەكەيشى راکيشا و دەستى بو راگرت.

ئەو ساتەى چو دەر.. خشەى رويشتنى بە قايش و زنجيرەو وئىنەى سامناكى بەجى  
ھيشت و ئە پر وئىنەى مارگريتى بير ھاتەو.. بالاي شوخى و پيستی گەنم رەنگى..  
خورسكى و پارتى زانيىتى و قارەمانىتى.

كاتيك كە سەيرى دەكرد ئە وئىنەى ئەو كچانە دەيدىەو كە ئە رۇمانى روسيدا  
خويندبويەو.. ئەویشى وەكو كەسايەتى نينا دەھاتەو بەرچاو.. ئەو كاتەى دەيدى  
شيعريكى بە خوينيدا دەگيرا:

\*نیرو می هاردو به جوته بو و دتهن هه وئی نه دهن .. دوره دهرچونی له دیلی مهل به بایی نا فری.

به و شیوهیهش له مارگریتی دهروانیه وه هه تا بو به نازاریکی سهخت و له وینهیهکی ترسناکا بینرایه وه به قژی ئالوزکاو و رومهتی ژاکاو و چاوی خوماریه وه .. رهنگی شهروال و مراد خانی له گهل خولا ئاویتته ببون و به ورده زیخ نه نجن نه نجن ببون و دو گوئه سهر سنگی گرتبو .. خوین جهستهی پووشی بو.

ئه وه بو به نازاری دهرونی و زامیکی قول بو له دلیدا .. له دواي ئه وه به سهر کاره ساتی شوړش دا ده چوه وه .. له گونگره ی یه کییتی ئافره تاندا ئاماژه ی پیدا :

\*ئالای نازادی له دئی گه لدایه و نیرو می هه لیده کهن .. پیویسته سهر بهستی له خومانه وه به دهست بیته .. نه وهش بزنان شوړشی ئیمه تاییه تمه ندی نه ته وه یه که پیویسته نه ریتی بیاریزیت .. نه مانه برینی سهختی ئه م شوړشه و ئاستی هوشیاری ئه م گه له یه .

جاریک به و بیره وه چیلکه ی له خوئه که وهردا و وینه ی شوړشیکی کیشا له شیوه ی که شتی نوح .. نیرو می و وردو درشتی تیگرد .

به و هه راسانیه وه بیری لیده کرده وه هه تا وینه ی خوشکه له یلا له نیگایدا پرشنگی ده دایه وه .. نه شکه نجه و نازار و خوراگری ده دیه وه .. هه تا دوا ساتی له سیداره دانی خوی و چوار هه قائله که ی به سرودی ئه ی ره قیبه وه وهک و سه رتوپی خه بات له گهل دهیان وینه ی ترا له شالوی بیره وه ری تیکوشانه وه ده ییینینه وه .. زور جار ئه و نه یینیانه ی دئی بو سکر تییری یه کییتی ئافره تان ده کرده وه :

\*هه ول بدن له ری ریگخستنی ئافره تانه وه بناغه ی شوړش به هیز بکه ن .. ئیوه پیشهنگی ئه م شوړشه ن به بی ئه وه ی به خوتان بزنان .. لایه لایه و سوژی ئیوه قه لغانی پارتیه .

له و روانینه وه ده زوله ی هیزی خورسکی دایک جهسته ی شیتهل ده کرده وه .

به يانيهك له گه ل خور هه لاتندا له چادرکهی هاته در . پاش نهوهی دهم و چاوی شت چوه لای ناگرهکه و خوئی گهرم کردهوه . چيشت ليئهرهکه گوئييهکی بو راخست و فهرموی کرد :

\* سهروک له بهر توپ باران ماستمان بو نه هاتوه جگه له نان و چا هيچی ترمان نيه . کوليريهکی ته نوری دايه دست و دولکه ييهک چای بو تيکرد . له و ساته دا دهنگی فروکه هات کتوپر چلوسکهی داری ناگریان به ئاو کوژاندهوه هه تا دوکه ل نه ما . نه وسا هه ستا له ئاسمانی روانی و پاشان دانيشتهوه . پاش نهوهی نان و چای خوارد له گه ل دو پاسه وانا نه سپيان زين کرد و سی سواره بو باره گای مه کته بی سیاسی که وتنه غار .

چادره که که وتبوه بهر نشيو ييهک به درخت و تاشه بهرد شارابوهوه . چهند کونه ته ياره ييهک له م لاو لايه وه هه له که ندرا بو گه لای دره ختيان به سه را درا بو . جيبه که ی باره گایش ته واو به گه ل دا پو شرا بو . له هه مو لايه که وه تاش و بهرده لانی بو لارييهکی هه بو بو بناری شاخه که ی نه و بهر ده چو . سی سوار به نه رمه غار کزه ی با و شه فه قی خوریان ده بری و له گه ل رهنگی جامانه ی ئاوه ژوی سوری سه رياندا وينه ی شه پولاويان خستبوه ناو فه زا . قيژه و کروزانه وه ييهکی به هيژيش به کزه ی باوه له دوليکا ده هات و کاری ده کرده سه ر ده رون .

به بيستنی نه و دهنگه نامويه چه په سا و يه کراست به ره و روی لغاوی راکيشا . کاتيک گه يشته بهر ده می قريشکه که به هيژ تر بو . ژنيکی قه يره ی کورته بالآ فرميسک به سه ر ره شی دهم و چاویا له سه ر کولميه وه ده هاته خواره وه و حه ژمهت به سه ر پيستی گرژ و موني دا چيني به ستبو عه باکه ی به ده ستيه وه بو . هاواری به ته زوی بايه که وه تيکه ل ده بو وهک موروی ئاودار دهنگی ده دايه وه . نه ویش لغاوی نه سپه که ی توند کرد و له بهرده مي دا وه ستا :

\* خوشکه چيه بوچی هاوار ده که يت ؟



ژنه که چه په سا فرمیسی قه تیس بون و به وینهی کوره که یه وه قریشکه یه کی کرد و وهک و شه وه زهنگ روخساری گورا :

\* ده چم بو باره گای بارزانی .

به و قسه یه وه چاوی ناوسا و که فیش له ده می نه سپه که ی دهرده پهری و هالاوی لی بهرز ده بو وه به و پییه ش دهستی بهرز ده کرده وه و ده جولا . ناچار لغاوی به هیز تر راکیشا و لکی جامانه ی له سهر دم و چاوی لابرده . نه ویش توشی وینه ی کتوپری هات و کاتیك که له ناو چاوی روانی سله میه وه و چه په سا . له گهل گومانی جورا و جوردا شله ژا و هالاوی لوتی و نه سپه که ییش به سهر و رویدا ده هات و نه وه نده ی تر قزی ناوسکا و وینه ی مهرگ و ژیانده ی ده دا :

\* سه روک کوره که م گراوه من به شیری خوم په روه رده م کرده و شاری نه دیوه و پاراستن به تومته خه لکی زوریان کوشت .

نه وه ی گوت و به له رزینه وه وه ستا و هیزی ناگرینی له رو حیدا کاریگر بون و ساتیک سهیری کرد به سهر زینه که وه په یوه سته بو . نه ویش دو نامه ی له فه قیانه ی کراسه که ی دهره ینا و به له رزینه وه دایه دهستی . له و نیگا و روانینه یه وه له بورکانی رو حیدا شهوقی ناوینه ی دایکی ده دیه وه و به و وینه یه وه نامازهی بو پاسه وانیکی کرد و لیوی خو ی کرؤشت :

\* بچو کوره که ی له بهر گوله باران بو رزگار بکه . رو حی جه لاده که ی دهر بکیشه و بیخه ره جه سته ی نه وه وه .

به و قسه یه وه جیا بونه وه . دو سوار به ره و روژه لات و تاقه سواره و ته لیس میکی پیاده ش به ره و خور ناوا دایان کیشا و له گهل تیشکی خور و زرمه ی ته قینه وه ی تو پیدا دور ده که وتنه وه و ده توانه وه .

نه و سیبهره له بهر چاوی نه ده کشایه وه و وینه ی قاره مانیتی ژنان ببوه ناوینه له لای . هه میسه بیر ی له خوراگریان ده کرده وه .

جاریک به وینه‌یه‌کی نه‌فسانه‌بیه‌وه خورپه‌ی زه‌مه‌نی ناوه‌خته گرتیه‌وه و به‌وه هی‌زه‌وه سه‌یری ئاسمانی کرد. وینه‌ی ژنیکی هاته‌وه به‌رچاو وهک و نه‌وه ساته‌ له‌وه گه‌رداوه‌دا نوقم بوه‌وه. به‌ قژی ئالۆز و نیگای شیواوه به‌ هوره‌وه نه‌خوشخانه‌ی چیا‌ی له‌وه دو‌له‌دا کردبوه‌وه و برینداری تیمار ده‌کرد. په‌رو‌ی داده‌دری و به‌ پیسته‌ و قامیش برینی ده‌به‌ست و گوله‌ تو‌پیش له‌م لایه‌وه ده‌ته‌قیه‌وه .

له‌وه ساته‌شدا به‌وه شیوه‌یه‌ به‌ روانینه‌وه نوسایه‌وه و به‌ هیچ شتی‌ک لی‌ی نه‌ده‌بوه‌وه. ساتی‌ک روانینی له‌ فه‌زای نه‌وه جی‌گه‌یه‌دا به‌ر جه‌سته‌ کرده‌وه هه‌ر تیشکی ده‌دایه‌وه .. هه‌تا مشتیک خو‌ئی به‌وینه‌که‌دا کرد :

\* داده‌ نه‌جی‌ تو‌نیشتمانی‌ت .. دایکیت .

نه‌وه وینه‌نه‌ هه‌میشه‌ له‌به‌ر چاوی‌دا بون هه‌رگیز له‌ بیری نه‌ده‌چونه‌وه.

جاریکیان له‌ سه‌ر را‌پورتیک نه‌وه رازه‌ی درکاند :

\* هی‌زی دایک مه‌زنه‌ هه‌تا تاوان نه‌گاته‌ سه‌ر ئیسک بریاری کوشتن مه‌ده‌ن.

سه‌روک دادگا په‌ره‌یه‌کی هه‌لدایه‌وه :

\* به‌ئی مه‌زنه‌ .. ته‌نیا نه‌وانه‌ی دورن له‌ به‌زه‌یی هی‌زی دایک .. سه‌دان دایکیان بی‌ رو‌له‌ کردوه.

\* به‌ئی مرو‌ف به‌بی‌ خوشه‌ویستی دایک و خاک له‌ ژیان بی‌به‌ریه‌ .. نه‌وه‌ش بزانه‌ هه‌مو که‌سی‌ک دایکی هه‌یه‌ و له‌ هه‌مو تاوانیکیا بو‌ی ده‌گری .

به‌وه جو‌ره‌ نه‌ستی‌ره‌ی هی‌زی دایک به‌سه‌ر ئالای بونیه‌وه خه‌رمانه‌ی ده‌کرد و شارای کتو پریان له‌ نیگایدا ده‌سازاند و سرودی خو‌ین چر ده‌یگرته‌وه.

له‌وه ساته‌شدا له‌گه‌ل نه‌غمه‌ و ئاوازی تی‌که‌لا‌وی ساتی مو‌ل بودا خورپه‌ ده‌یگرته‌وه .. تیشکی چاوی به‌ سه‌دان تابلوی ره‌نگا و ره‌نگ گیرا بو .. که‌ش و شی‌ی مو‌لکراوی ژوره‌که‌ش به‌سه‌ر و رویدا ده‌هات و له‌گه‌ل هه‌ناسه‌یدا تی‌که‌ل ده‌بون .. ده‌نگی سروشت و هاتو چو‌ و ده‌نگ و زرمه‌ و خسه‌ی ناو نه‌خوشخانه‌ش که‌شی‌تی و گومانیان دروست

دهکرد.. تیشکی گلوپیش وهکو بروسکهی خواوهندی به تیشک و هیزی شوشهیی له چوار  
 دهوری ژورهکه دا رهنگیان ده دایه وه.. وینهی روخساری ماته مینی له گهل شیئی سروشت  
 له سه ر دیدهی ئاههنگ سازی هه مو رهنگیکیان دهکرد.. شه پۆلی بیره وهری له سه ر  
 ئوتکهی ئاوی خه یالاوی په خش ده بونه وه.!!

## ۲ ژوره که دیمه نی نه فسانه یی گرتبو

وهك هه مو ماده یه ك نهی نی پرسیار بیته و بو بیته فه زای نهی نی میژو . . رهنگی كه فاوی شریقه كهش بیره وه ری میژوی خویناویان ده دایه وه . . به دیمه ن و بون و رهنگ و دهنگ و چریه و هه ناسه و روحی سروشته وه شیوازی ئاویته بیان گرتبو . . بو نی جورا و جورای تیادا تیكه لاو ده بون و زمانیان له بیزمانی دا ده کرده وه . . له تونیلی فه زاوه زه مه نی بانگه شه ی ریكه وته مهرگ یاری روحیان ده کرد . . ژوره كهش به دیارده ی سروشته رازا بوه وه . . چهند چه پکه گوئی رهنگا و رهنگ له سهر میز و په نجه ره و کومیدی دانرا بون و بو نی هه مه چه شنیان بلاو ده کرده وه و رهنگ و تامی چیا ی سهر كه شیان به سهر و رویدا ده هی نایه وه . . وه كو هه مو نه و ساتانه ی بو نی به گوئی به هاریه وه ده کرد و بیره وه ریان له ده ریای توفاندا نوقم ده کرد .

نه و بون و به رامه یه له سهره تای بونی هه وه له ده رونی ده باری و هه می شه هه سته پییده کرد و بیره وه ری میژویان ده خسته نیگایه وه . . وهك نه و جارانه ی روژانه له هه مو بو نه و یاد و سهر كه وتنیكدا دهیدی هه . . کاتیك پاش دوانزه سال له ده ربه ده ری گه یشته وه نیشتمان ملیونان كهس له كورد و عه ره ب به و ده رونه وه پیشوازیان لیكرد . . له ده ریا چه وه سه وئی دهیه ها به له م شه پولی خسته بوه ناو ئاو و له وشكانی شه وه ئوتومبیل و نه سپه عه ره بانه كو لان و جاده و ریی گشتیان به وره و هورین خروشانند بو . . سوژی نیشتمان په روه ری نه وه نده جو شی سهند بو وهك هه وری به هار به سهریدا ده باری و مندا لان به سروده وه هه ئده به زینه وه و پیاو و ژن ده ستیان دریز ده کرد و هوتافیان ده گوته وه و چه پکه گوئیان هه ئده دا . . به جوریک له ناو جیبه كه وه هه ردو ده سته به رز کرد بوه وه و سوژی بو جه ماوهر ده باراند . . هه تا دوا سات

به بلند گو دهنگی هه ئېرى و له ناو ئاپورهى ئه و روچ بارانه وه به جوړيک سه رسامى گرتبويه وه له ناسمانى دېروانى هه تا رسته يه کى مروارى بدوژيته وه:

\* روڼه ي به شهرف و تېکوښه رى شارى به سره و بريانى عه رب و کورد دهرتان خست که روچ و دڼى جه ماوه رى عيراق يه که پيوسته هه مومان بپياريزين .. من له ناستى ئه و پيشوازيه ي ئيوه دا زمانم لاله و نازانم به چى رسته يه ک سوپاستان بکه م .

له يه که م ساتدا عوبه يدولاي کورپى دهسته يه ک گوڼى دايه دهست و ئه ندامانى مه کته بى سياسى پارتى و حيزبى سياسى تر و جه ماوه ر گوڼ بارانيان کرد .

تيشكى خوړ له روژ هه لات هه و تير دهرده که وت و له گه ل تاريكى به رى روژ ئاوايا ده بونه تاراي ناسويى شار و به ناسمانه وه له گه ل دوکه لى پهرشى لوله ي کارگه و چال و پالاوته ي نه وتا تېکه لاو ده بون و سيمای شاره که يان گوړپى بو به نيشتمانى خه يالى .. به گړپى دهر و نيه وه له گه ل که شه ي ناسمانا ياريان ده کرد و به رهنگى گوڼى تېکه له روحي و سروشتيه وه ببوه بوکيکى دهست کرد .

له وه وه بيره وه رى ژيانى به گوڼى ئاشکراو نه بينى دهديه وه که وه ک ته ون له هه مو ئان و ساتيکدا به وينه ي جوړاو جوړه وه دهورى بته نن .

جاريک له سه ر شه پولى ئاوى ئاراز ئه و وينه يه ي ديه وه .. کاتيک له پال داريکا دانيشت بو به دوربين سه يري لوتکه و بنا رو لا پالى ده کرد و له په رينه وه ي هه قالانى دېروانى له م به رى ئاوه که وه بو ئه و به ر .. له و ساته دا رادويک ه ي کرده وه و گوڼى به دهنگى حاجى عه لى رزم ئارا که وته سه ر خروش :

\* نه توانم بليم له روژه لاتى ناوه راستا که س له شه رپى پارتيزانيدا ناگاته بارزانيان .

پيشمه رگه له م به ر و ئه و به ره وه که وتنه هه لپه رين و چه پله له شاخ و کيوا دهنگى دايه وه .. له وه وه ئه و گوڼ بارانه له چاويه وه تيشكى ده دايه وه و شه وى دواييش سه دان

گوئی تری نازادی بوړه خساند. له کاتیکدا رادویې خسته سهر له نندن له سیداره دانی  
چوار نه فسه ری خوینده وه.

به هه وائی مهرگ و ژیانیا نه وه چاوی نوقاند له بورکانی خه فه ی روچه وه له گوئی  
نه مره یه وه ده کشان. وه کو نه و ساته ی لیې جیا بونه وه و له بهر سیبه ری چیا و دو لا  
چونه ژیر داریکه وه ده ستی خسته سهر قه ده که ی:

\* نیمه بوینه ته داری بهر گه رده لول له م گه شته دا به هیلاک ده چن. نیوه بگه رینه وه و  
په یوه ندی به سهر کرده ی یه که وه بکن. له سهر هه مو به ردیک یاریتان له گه ل مهرگ  
تومار بوه و بون به گوئی سهر به ستی.

ههر چواریان دلیان پر بو. له تاو گریان بیده نگ بون به هه نسکه وه وه ستان..  
سیبه ری شاخ و کیو دهواری نهینی میژویان دهنه خشانند و چوار جهسته و روح زمانی  
پیکه اته بیان له فرمیسکیانا تومار ببو.

به و وینه و روچه وه نه و ساته ی بیر هاته وه که له سهر بانی باره گای بارزان له وه لامی  
روژنامه ی هاواری نینسانیدا په نجه ی گرتنه شاخیک:

\* نه و سنوره ی که کوردستانی جیا کردو ته وه ده ست کرده و من واز له بستیک ی ناهینم.  
به و قسه یه وه گه شان وه و به قوئی چاویان بریوه ناو چاوی وه ک قوتی بدن  
. نه ویش سهیری کردن و په نجه ی دریز کرده وه:

\* هیچ گه لیکی جیهان وه کورد نه بوه هه مو میژوی قوربانی بو بیت و له مافی ژیر  
دهسته ییش بیبه ش بیت. ده بیت نه م ته ووقه وه ک نه فسانه ی داستان تیکبشکیت.

نه و بیر و وینه یه کاری تیکرد و دلی پر بو وه ک و فریشته ی نه مر ده یبیننه وه.  
له و ساته شدا نه و بون و بهرامه و دیمه نه ی له شه پولی نه و پیشوازیه وه دیه وه و له  
یه که م چرکه وه بزه ی سهر لیوی ده پشکوت. وه کو نه و سهر که وتنانه ی که به هه لمژینی  
گوئی کیویه وه بونی به سهر دا په خش ده کرده وه.

رهنگ و بهرامی نه و بونه له سهردهمی ئاواره پیدا پتر گرتبویهوه.. له ساتی بیرهوهری و هیوای دوا روژهوه هه میسه بونی به خونچهی داهاتوهوه دهکرد و دهحه وایهوه و هه ئیده مژییهوه.

له بهره بهیانی نه و ئازادییهی دواى مردنی ستالین دروست بو جاریک به و جوړه گه شایهوه و به بیرى جموجوئی سیاسیهوه به خه یال چاوی به ئاسماندا دهگیرا و له رارهوه کهوه پیاسه ی دهکرد و له فهزای بیرهوهری دهروانی.. له و ساته دا له ناکاو ته په ی پی دایچه کاند و چهند که سیك له قادرمه کانهوه سهرکه وتن به وردی له پانتایی رارهوه کهوه نیگای تیبرین .. دو هه قالی و لایکی بالا ناوه نجی قاتیك چاکهت و پانتوئی شینی له بهر دابو له بهر تیشکی گلوپه که دا ده بریسکانهوه و شهوقیان دهخسته دم و چاویهوه وهك کارگ رهنگی سپی پیستیان ده رده خست و به دلوپه ی پیلویشیهوه رهنگی توخیان گرتبو.. کاتیك گه یشتنه لای ساتیک به دو دئییهوه چه په سا .. هه تا نه و هاواری روچی دهقی بیدهنگی شکاند و خو ی پی ناساند:

\* سهرکرده ی سیم هاتوم بو کونگره ی لاوان و ئافرهتان له چین.. له ریگه ی سوریاوه به قاچاخ ریگه م بری و ویستم چاوم پیت بکه ویت.

به و قسه یهوه باوهشی پیا کرد و فرمیسکی بزهی خوشیش به جوړیک چاوی گرتنهوه چه په سا بون .. سهرکرده ی سی به فرمیسکهوه له نیگا و روخساری دهروانی و بوینباخ و چاکهت و پانتوئی له گهل نه و وینه یه دا به راورد ده کردهوه که به جلی کوردیهوه بینیبوی.. نه ویش روشنایی له سهر چیا و لوتکه دهگیرسایهوه به و وینه ئاؤزانهوه مه لی بیدهنگی سهربری:

\* هه قالی خوشه ویست به خیر هاتیت به دیدارت دهرونم گه شایهوه .؟

نه و دیداره ئازاری کهم کردهوه و بیرهوهریه کی پرشنگ دار بو له لای هیشوی نه و هیوایه ی بو دههونییهوه که روژانه ئاخی پی ده خوارد .. هه تا به زهنگی چوارده ی گه لایژهوه گوئی زینگایهوه و له خوشیا ئارامی نه ما و به رادوی و روژنامهوه خو ی

خهريك ده كرد هه تا ناوی ئه و ئه فسه رانهی بیست که له شۆرشی بارزاندایه به جمو  
 جوئی شۆرشیگێری ده زانین و په یوهندی له گه ئیاندایه به بو . ئه وه خوشی و بوئی ئه و  
 روژی خسته ده رونه وه . کاتیکیش سواری فرۆکه بو چاوی بریوه لوتکهی چیا و به و  
 هیوایه وه له فرۆکه خانهی میسر دابهزی و چاوی به جهمال عه بدولناسرکه وت .

ئه و ساته شدا له شه پوئی ئه و شاره وه ئه و وینانهی دیه وه و کاتیکیش به ره و به غداد  
 که وتنه ری له هه مو لایه که وه جه ماوه ر به و گیانه وه له سه ر جادهی گشتی پیشوازیان  
 لیده کردن . به بینینی سه روک کومار و کار به ده ستانیش سیبه ری ئه و دیموکراتیه ته  
 گرتیه وه که له رادیو و روژنامه دا بانگه شه یان بو ده کرد به و خونه چه یه وه بارزان و  
 موسل و هه ولیر و سلیمانی و زوربه ی گوند و قوڤ و تاقه مائه گه را و هه مو باره گای  
 پارتهی به سه ر کرده وه . که سایه تی ناودار و شۆرشیگێری بینی . له گردی سه یوانیش  
 چه پکه گوئی ئازادی خسته سه ر مه زاری شه هیدان و چه سه ر گوپی شیخ مه حمودی  
 حه فید و په یمانی بو دوپات کرده وه :

\* ئه ی باوکی خوشه ویستم . باوکی گیان و میژویم . داخوازیم ئه وه یه له سه ر بیر و  
 باوه ری نه مرتان لانه دم . تا دوا تنوکی خوینم ئامادم بو به ره ره کانی ئیمپریالیزم  
 و نوکه رانی و تیده کوشم بو ئازادی و شادی گه لی عیراق .

ئه و گولانه ی له هه مو بیره وه ری ژیانیدا له سال روژ و چله و یاد و جه ژن و نه ورۆزو  
 روژانی تاییه تی و نامه و راپورت و گفت و گو و ئیزگه شدا ده یبینیه وه . هه ر به و گول  
 بارانه وه له هه مو کونگره کاندایه سه روک هه لده بژیرد رایه وه .

ئه و ساته شدا هه مو ئه و وینانه له ناو ئاوینه ی به هیزی بیره وه رییدا له که فی  
 شرینقه که وه له به ر چاوی شه پولیان ده دایه وه . وینه ی ئه و سالانه ی ده هاته وه  
 به رچاو که وتویرتی له گه ل حیزب و نیشتمان په ره راندا ده بون به ئاسوی فراوان بو  
 زه مینه خوشکردنی ناشتی . له گوتار و قسه ییدا به رده وام ئه وه ی ده رده خست و ئه و  
 راستی یه ی خسته به رده می سه روک کومار :



\*عەرب برا گەورەیه لە عێراقدا با غەدر لە برا بچوک نەکات.. سالاھایە کورد  
کەوتۆتە بەر شالۆی بیبەزەیی.. ئیەمەش لەم ولاتەدا مافمان ھەیە و نەتەوین.. با  
ھەمومان لە سایەى رژیمی دیموکراتیدا بژین و بە ناشتی ھەمو کیشەییەك چارە سەر  
بکەین.. شەر و خوین رشتن تەنیا کاولکاری و نەخۆشی ولاتە.

بەو بیرەووە لەگەڵ سەرکردەى چوار کۆبوووە.. رینمایى بۆ روژنامە و راگەیاندن دایە  
.. کە ھەوڵی پاراستنى براى تى کورد و عەرب و کەمایەتییەکان بەدەن و پاراستنى  
بەرژەوئەندى گەلانى عێراق بەرە و ناشتی و براى تى.

پاش دو سال ئەو شادیەى تورا و نا ئارامى باڵى کیشا و ناخۆشى گرتیەووە.. بۆ یەش  
کەوتە خو و ئاگادارى ھەمو ریکخستنى پارتى کردەووە و لەو گەشتەى بۆ روسیا  
یارمەتى بۆ کرینی چەك وەرگرت و بەناوى پاراستنى سنورەووە کۆمەڵیك چە کیشیان  
لە رژیم وەرگرت.. شیخ ئەحمەد لەگەڵ نوینەرى وەزارەتدا بریدیەووە بۆ بارزان و  
ئەویش دواى ئەو بە یەكجاری بەغداى بە جیھیشت.. بە جوړیك شەویك لە کەرکوک  
مایەووە تا بەیانى ئاویشى نەخواردەووە و کتوپر چووەو بارزان و دواى ئەو بارودوخ  
تیك چو.. لە باشور و باکورەووە پوژ بە پوژ نیشتمان پەرورەن بۆ زیندان بەرى  
دەکران.. روژانە لە روژنامە و گوڤاردا روداوى نوێى ترسناک بلاو دەبوووە.. بەو  
ئامازەییەووە نیشانەى ترسناکی بیری پوچەل بونی رژیمی دەخویندەووە و لە  
کۆبوونەوویە کدا ئەوێ درکاند:

\*سەرۆك كۆمار توشى نەخۆشى نیڕگز بوە و بۆرژوازی عەرەبیش لەگەڵ کۆمەڵیك لە  
تیکدەرانى حیزبى شیوعى روژانە گوێی پڕ دەکەن.

دواى ئەو لە بەغداد روژنامە و بلاوگراوێ پارتى و زۆر بارەگای تر داخران و  
ئەندامان زۆریان گیران و چەرچەفی کوشتار کشا.. ئاگر و ئاسن بون بە دەسەلاتى سى  
سائەى سەرکەوتن بەو تارا خویناویەووە کارەسات بەرچاویان دەگرتەووە.. تفتەنگى  
کرده شانى و فیشە کدان و خەنجەر و دەمانچەى بەست و لەم سەر بو ئەو سەر بەسەر

گه لای وهریوی نازادیدا دهگیرسایه وه . دهیان جار گوندی سوتاو و کاولی بینی . گوشت و ئیسقانی رهنگاله بوی به سهر بهرد و داریدا ده دیه وه . یه کهم بومبارانیش راسته و خو ناوچهی بارزانی گرتیه وه و هه مو گوندهکانی که وتنه بهر بومباران و شاخ و کیوی ئاگر درا و چادری بارزانیش سوتا . له و ساته دا که فرۆکه بومبارانیان ده کرد سهر کردهی جهوت له بن بهردیک دانیشتبو . له بیری ئه و نه هاهمه تی و کوشتار و سوتانه وه کتوپر ئه وهی به بیریدا هات که ببوه خویای پاراستنی نهینی و هه ئگرتنی به ئگه نامه بو . به و په یمانه وه بیری ئه و جانتایه ی بارزانی که وتیه وه که له چادره که دا بو . به په له رایکرد فراندی و نه گه یشته وه جیگه ی خو ی راسته و خو موشه کیگ گرتیه وه . ئه و جانتایه ییش بو به یه کهم ئه رشیفی .

به و جورهش ئاگر هه مو لایه کی گرتیه وه . دواپی رژیم به هیژیکی گه وره وه له جاش و یه که نیزامیه کان هیرشیکی بهر بلاوی کرده وه سهر بارزان . له قوئی ئاکری و بهری ئاکری هیرشیان هینا و شه ری گه وره هه مو ناوچه ی بارزانی گرتیه وه . عه بدولکه ریم نامه ی بو نارد که داوای لیبوردن بکات و ریکبکه یت تا کوشکیکی له به غداد بداتی . له و ساته دا روچی به فهزایا فری و وه لامی بو نویسه وه :

\* تو داوای لیبوردن له گه لی عیراق بکه له و تاوانه کوشتارکاریانه ت که قه سا بخانه ت داناوه . من رو له ی گیانبازی ئه م گه له م له سه نگه ری فیداکاری بو ناشتی . ئه گه ر خوا فرسه تم بدات ده بیته پیت بلیم کی تاوانباره . من هه ریگه م نه مینیته ئه و مردنم هه یه که جوانترین کوشکی مروقه بو سهر بهرزی . نه ک ته سلیم بون به دیکتاتور .

دوای ئه وه له بهری ئاکری و چپای پیڕسه وه جاش و سوپا هیرشیان کرد بهره و بارزان و شه ری خویناوی روی کرده ناوچه که .

به م نه خشه یه وه ههستی کرد ته نیا مه بهست له ناو بردنی رهگی شوڕشه و بیری مان یا نه مان میشکی گرت و خو ی سهر کردایه تی مهیدانی پی شه وه ی هه مو شه رهکانی کرد .

که له دوئی نه هله له گهڼ بیست پېشمه رگه یدا گه مارو بون و به سوپا و جاشی رژیم تیکه لاو بون و به نه فسانه درچون. به و جوړهش به بی درامه تی و کاول کاری جه نگان.

دوای نه وهش هوژ و ناوچه ی تر شه ری گه وره یان کرد و هه تا له زاوئته جه نگیك کرا که ره وره وهی رژیمی گوړی و سوپای هیرش به ری تفر و تونا بو. تا هه مو هه ری می بادینان که وته ژیر دهستی شوړشه وه. سهر کرده ی سیس له ناوچه ی چه می ریزان که وته خو و کومه لیک به رگری و هیرش کرد. نه وسا به ره و ناوچه ی سوړان و شه ری قه لای رایات. نه وهشی که دهنگدانه وهی جیهانی لیکه وته وه گرتنی عهین زاله بو که کومپانیای نه وتی تیا دامه زرا بو به دهیه ها کارمه ندی بیانیه وه به هه مو دام و ده زگایه وه که وته ژیر دهستی پېشمه رگه.

نه و هیرشه چره هه تا کوده تای به عسیه کان به رده و امی هه بو. نه وهش هوکاری نه وه بو که نه خشی له ناو بردنی بارزانی و ناوچه که ی کیشرا بو. بویه ش چه ندین بروسکه ی بومه کته بی سیاسی نارد هه تا به شداری شهر بکن و له هه مو لایه که وه هیرش بکریت. به لام جه نگ ته نیا نه و ناوچه یه ی گرتبو. ناگری به سهردا ده باری و جاریکی تریش دو یه که به هاوکاری حه وت هزار جاش هیرشیان هینا. زوربه ی ناوچه کانیاں گرت. باره گای بارزانیس له گه لیبی ده لاش دابرا و سوپا نه و دیویان گرت. زهوی له بهر ناگر بارانی فروکه و توپا وشک داهاتبو. تاقه پیگه یه کی شوړش نه و خه سته خانه یه بو که سهر کرده ی نو به یاهوری دو برین پیچ له نه شکه وتیکا کرد بویانه وه و برینداریان تیا تیمار ده کرد.

به و دوژه مه رگاویه وه له ریزی پېشه وه دا هیزی نه فسانه ی شوړش و به رگری په خش ده کرد و هه مو توانای رژیمی له هیرش یه که به دوای یه کدا وشک کرد و شهر به ره و خوشناوه تی و ناوچه کانی تر بلاو بوه وه.

ئەو رۇحە بو پېشمەرگەى وا لىكرد بو رۇحيان بفرىت . . چەند جارەى هيرش بو ئاكرى  
 چىاي پىرس لە چاوى پېشمەرگەو رۇحى بارزانى بە ئاسمانەو دەبىنرايهو كه  
 سوپاي رزىم بە سىبەر دەتوانەو . . ئەو هيز و رۇحە لە شەرى هەببەت سولتان و  
 سپىلكىشەو رەنگيان دەدايهو و بە فەزايا بلاو دەبوو كه چل و پىنج رۆژ لە چىاي  
 مەتىنا بەرگرى كرا . . هەتا بەو سويندەى خوارد بويان بو بارزانى بە جەنگى نيزە و  
 خە نجر سەدەها چەكى جورا و جورى قورس و سوک كهوتە دەستى پېشمەرگە و  
 تەواوى مەتىن بە دەيهەها دىل و كوژرا و گىرايهو .

دواى كودەتاي هەشتى شوبات فەرمانى وەستانى شەرى بە هيزى پېشمەرگە دا و چەند  
 جار گەفت و گو كرا . . هەتا تايەرىه حيا هات بو چوار قورنە و چەندىن نوينهرايهتى  
 تر . . بە عسىهكان لەو پەيمانانە دەهاتنە دواو كه بەر لە كودەتاكە دابويان و  
 خويان بو شەر نامادە دەكرد . . ئەوانىش كهوتنە كاوكارى و سوتان . . هەتا لە گەل  
 سوريشدا يەك كهوتن و لىوايهك هاتە ناووه و بە تەواوى لە ناو برا . . دواى  
 ئەووش سەر كردايهتى شورش توانى هەر لە زاخوو هەتا خانەقەن بخاتە ژىر دەستى  
 خويەو .

دواى دە مانگ كودەتاي تشرىنى دووم سەر كهوت ئەمانىش شورشيان بە گەفتو گوو  
 سەرقال كرد . . هەتا خويان گرت و شەرىشيان هەنگىرساندەو . . لە هەمو لايە كهو  
 كهوتنە هيرش كه گرنگترىنيان شەرى سەفەن بو كه پە نجا رۆژى خاياند كه  
 عەبدولسەلام خوى هاتە شەقلاو . . دواى سەفەن بو بە مانگىكى دەستكرد كه بە  
 قولايى روانىن سەيرى نە كه نەو .

دواى كهوتنە خوارەوى عەبدولسەلام لە فرۆكه عەبدولرەحمان بەزاز دەسەلاتى  
 گرتە دەست و ئەمىش دواى شكستەكانى مى بو ريكەوتن داو خوى بەياننامە كەى  
 خویندەو . . هەتا دوا جار لە بەر زيوه لە ژىر رەشمايىكا بە يەك گەيشتن و كو بونەو .

چەند سائیک بەو چەشنە بۆمبا و ناپالم و فسفۆر لەسەر خاک دەتەقینەوه. فرۆکە ئاسمانیان تەهی دەکرد و شاخ و ئەشکەوت ببونە لانەهی هاوالاتی. ئاگر بەسەر هەمو جیگەیه کدا دەباری. زنجیری زریپۆش نیشانەهی کە لە سەری بەسەر خاکەوه دەنەخشاند. تۆپی گەوره و بچوک کەوتبونە کار. سەرباز بە سەر تیپی پۆستال سوردە هەنگاویان دەنا.

روژیک سی فرۆکە گوندیکیان لە نزیک بارهگای خۆیهوه سوتاند. ئەگەل یەکەم تەقینەوهدا لە ئەشکەوتە کە هاتە دەرو بە دوربین کەوتە روانینی ئاگر و دوکەل. گوندەکە کەوتبوه سەر بەرزاییەک سنگی بو ژوژئاوا کردبوهوه و فرۆکەش بۆمبا لە دوای بۆمبایان فری دەداو دوکەل و کلپەهی ئاگر تەواوی خانو کە لاوهی گرتبوهوه. دەست و قاچ بە حەواوه یاریان دەکرد. مەر و بزن و مانگا و سەگ و توله و کەر و و لاخ لە مەوجی خوینا هەلەبەزینەوه.

دو دوشکا لەسەر لوتکەوه کەوتنە دەستریژ. ئەوسا فرۆکە بۆمبا ریژەکە لەگەل کشانی دوکەل دا لەگەل دو فرۆکەهی تر بەرەو پایتەخت گەرانەوه.

بەو وینەیهوه هەناسەهی هەلکیشا و دوربینی کردەوه ملی و روی کردە سەرکردهی نو؛  
\*فیرعهون زولمی وای کردوه؟ ئەمانە بو مافی مرووق حەلالە چونکە عیراق نەوتی هەیه.

بەو قسەیهوه دەستی چەپی کردەوه بە قوولی قاپوتە کەیدا و سەرکردهی هەشت چاویلکە کەهی لەسەر چاوی لابرد:

\*پیدەچیت جاسوس نەخشەهی ئەم ناوچەیهی دابیتنی. پیویستە زور وریا بن بو ئەوهی خوڤروش زەفەرمان پی نەبەن.

سەرکردهی نو په نجهی بو شاخه کەهی ئەو بەر راکیشا:

\*سەرۆک زور ری و شوینی ئاسایشمان داناوه. بەلام ئەم بۆمبارانە نەخشەیه بو بارهگای تو و دەستی خەلکی خوڤروشی تیاپه.

ئەو قسەيە خستىيە ناو بىرىكى قولئەوۋە سەرى بادا و لە دوکە ئەكەي روانيەوۋە :  
 \*زۆربەي گوند و شاروچكەي تر سوتاون ئەوانيش بارزانين لييه .؟ ئەمە  
 كاري مروقه ؟ . من هەر روژه باره گايەكم هەيە سوک و سۆل لەم ئەشكەوتەوۋە بو ئەوي  
 تر .

سەرکردەي نو ئەوئەندەي سەرما بو جامانەيەكي سوري لە ملي ئالاند بو بە  
 ليكدانەوۋەي قسەي ئەوۋە مات ببو . . لە سەرکردەي حەوتى دەروانى و دوا جار  
 پە نجەي هە ئېرى :

\*ئىستا فسفۆر و مادەي كيمياوي و ژەهراوي دەريژن كە هەموي بە پيى ياساي مافي  
 مروقه قەدەغەن و بو كورد كوشتن حەلەن . ئەمريكا مافي پشيله دەدات هي كورد  
 نادات .

سەرکردەي حەوت و هەشت بەرەو ئەشكەوتى راگەياندن سەرکەوتن و ئەويش دوا مژي  
 لە سيغارهكەي داو هاتەوۋە ناو ئەشكەوتەكە و ئەوئەندە بە حەژمەتەوۋە لە ناو  
 چادەرەكەيدا دانىشت پە نجەي چو بە شيتالى ببادەكەي ژيىرى و نازارى پيگەياند .  
 ئەشكەوتەكە كەوتبەوۋە خوار لوتكەي شاخەكە و بەرە و خور هەلات سەنگى كەردبەوۋە و  
 بەرزي شاخەكە و دار و درەخت و تاشە بەردى دريژ شارد بويانەوۋە . . كانىەكي گەورە  
 لە بەر دەميدا هەئە قولا . . لە پال تاشە بەردىكى تەنیشتيەوۋە ديوارىك بە قور  
 دروست كرا بو سەرى بە دار و نايلون گيرا بو گەلای پەلكە داري خرابوۋە سەر . . دوريز  
 كوچكە بەرد و تەنورىك و مە نجەل و قاپ و قاچاغى تيا بو كرابوۋە جيگەي چيشت و  
 نان .

چادري بارزاني لە ناوەرەستى ئەشكەوتەكەدا لە سەر تاشە بەرد هەئەرا بو . . داري  
 بەئەمى لە سەر ليژنە كرا بو . . بەتانی و باديان بە سەرەوۋە راخرا بو وەك دوشەك  
 نەرم ببو . . جگە لە بەتانی و سەرين و رادوي و چرا لوكسيك و شەترەنج و  
 جانتايەكي قاوويى هيچى تری تيا نەبو .

لهو ساته شدا نازار بهر په نجهی قاجی گه یشتبو له کاتیکا نه و ژانهی دهچشت  
پیشمه رگه یهک هاته ژوره وه :

\* سه روک نه و لباده ده دورمه وه .

پیشمه رگه لباده که ی لول کرد و بر دیه دهره وه و به سوژن و بهن خه ریکی دورینه وه ی بو  
.. نه ویش قه له می خسته سهر کاغزو و که و ته نوسین .

به و شیوه یه هه همیشه به بو ردومانی هاو لاتیان ژیانی ده شیوا و موچرکه ده یگرته وه و  
نه وانه ی ده کرد به را پورتیک و بو یاسای مافی مروق و جیهان به رزی ده کردنه وه .

به و جو رهش روژانه به دوربین له ناوچه کانی دهروانی روبه روی ناگر و ناسن  
ده بونه وه . ده یان جهسته دابیژراوی بینی . روژیک پیشمه رگه یه کیان هینایه  
به رده می :

\* نیشانه ی سهر که و تنه تو ته نیا یهک جهسته ییت . سیانزه کاتژمیر به ته نیا له ژیر  
فرۆکه و زریپوشدا روبه روی له شکری رژیم بو یته وه . بوچی نه م گه له ناگاته نامانج  
که هه زاران رو له ی وهک و تو ی هه یه .

نه و بروایه ی هه همیشه پته و تر ده بو . قه لای گوشت و ئیسقانی له توپ و فرۆکه به  
به هیژ تر ده زانی و هه موی له و پاله وانیتیان هه وه ده دیه وه که له شه ره کانی  
پیره مه گرون و قه ره داغ و چوارتا و نه زمر و زینه تیر و به رهی ره واندرز و کیوه رهش و  
ناوچه کانی تر دا له گیانی پیشمه رگه وه بهر جهسته ی ده کرده وه :

\* قه ت مه ئین دوژمن به هیژه توپ و ته یاره ی هه یه

ئیتیفقتان گهر هه بی زورزه همه ته خو ی راگری

له و ساته شدا له که فی شرینقه که وه نه و وینانه نیگیان ده گرتنه وه . وهک تاله ده زوی  
خه یالی به روانینی هه نوسا بون و هه موی له لای زیندو ده بونه وه . نه وانه ش نه و  
گه رداوه یان خستبوه دهرونی هه وه و له رو حی نه ته وه دا تو ابوه وه و روژانه هه زاران له بهر  
چاویدا یاری مهرگ و ژیانیان ده کرد . خاکیک له بهر ناگری دوژده دا ده سوتا . میژوی

ئەو شوپۇشە وەكو گەلای درەخت فۆتۆی دەهاتنەو و پیش چاویەو و هیرشی گەروی  
 عومەر ئاغای بینیهو و کە یەك لیوای تیا توایەو و زۆزک و هەندرین و گۆرستانی  
 هیرش هەلەدرانەو تیا یاندا . . بەو وینانەو هەناسە ی گراوی هەلەمزیهو .

رۆژانە ئەو گەردەلولە دەیگرتەو . . جارێک بەو جوړه سینە ی بەبورکانی دەرونی  
 سوتاند لە وەلامی رۆژنامەنوسیکی ئەمریکیا مات بو . . کوپە قاوێکە ی لە لیوی لابرډ  
 و ئەو هەناسە یە ی هەلمزیهو و دەستی بە سەریه و گرت و کوکی . . وەك هەوای ئەو  
 ئازارانە لیی بداتەو و بەو برۆا بەهیزه و ئە زەریای خەباتا کەوتە بیریکی قوڵه وە:  
 \*لەبەر ئەو ی شوپۇش سەرنەکەوت بۆیە بیرەوهری خۆم نانوسمەو . ئەو پێویستە  
 بیهیلەو بو زمانی رەسەن .

بەو قسە یەو و پەنجە ی بە رومەتیەو گرت . . بەو وشانە حەژمەت گرتیهو و دوا  
 نیگای گرتە رۆژنامە نوس و کەوتە بیری قوڵه و و دوا ساتی کارەساتی شوپۇشی  
 هاتەو و پیش چاو . . وەك ئەو ساتە ئە تیشکی ئاسۆی سەر کە ئەو تیکە لاو دەبونەو  
 کاتیك رۆژنامە نوسیك ئەو بیرە ی وروژاند :

\*هۆی کەوتنی شوپۇش چی بو ؟

\*هیچ هاورپیه کمان ئە جیهاندا نیە . . باری سیاسی جیهانیش ئەمرو ئەو یە کە شوپۇش  
 واز بهینیت و بە شیوێه کی کاتی وازمان هینا .

\*مانای لەبیری تۆدا مانای شوپۇش هە یە ؟

\*هەر شوپۇشیک کە داوای مافی نەتەوێه ک بکات ئە روی سیاسیەو و ناکەویت . . ئەمرو  
 یان سبەینی هەر دەبییت هەستیتەو و ئەو مافە بە دەست بهینیت .

بەر ئەو ی مال ئاوایی بکات پەنجە ی هەلبری و بە هەواو خەتی کیشا :

\*چەندین تەن لە مافی مروڤ بە بەرمیلیک نەوت دەفروشریت .



ئەو وئىنە ئالۆزە لە بەر چاويدا بو هەميشە مېشکيان تەنى بو .. لە توانەوهى گزنگەوه روژانە مەشخەئىكى نوێ دەيگرتەوه .. هەر بەو روحوهوه دوا ئاسۆى كوردى بو روژنامە نوسىك دەرخت :

\* هەيكەل لە ئەهراما بينوسە .. نەك ميسر بە دنيا بلى : كارى من تەواو بەلام كورد بە كەس نافەوتيت .. ديسان ريبهرانى تر لە داوئىنى داىكى نيشتماندا سەر هەلەداتەوه .

پەنجەى لە لىوى لابرەد و هەناسەى قوئى هەلكيشا و مژىكى كەسكوندى لە سىغاره كەيدا :

\* من دەمتوانى لەسەر شەر كردن بەردەوام بەم .. بەلام بو ئەوهى خوئىن نەپرژيت و ئەو جەنگە نيوه جيهانيه لەسەر كورد لاچييت وامان پى باش بو بە شيوهيهكى كاتى كوئايى بە بزوتنەوهكە بهينين .. بەهوى پيرى و نەخوشيهوه دەورى من كوئايى هات بەلام هەرگيز ناكريت كوئاييهك بو كورد دابنريت .

بەو بيرهوه دوا قومى لە قاوهكە دا و كەوتە بىرى قوئەوه ئەوئيش هەستى پيكرەد و بيدهنگ بو .

لەو ساتەشدا لە كەفى شرينقهكە و بون و بەرامەى بيرهوهريهوه هەمو ئەو ديمەنانەى بە ئاسمانى روانينييهوه ديهوه و وهك ئەو ساتە كەوتەوه ناو توپى روداوى دوا روژو برۆاى بەهيز تر دەبو . لەگەل بون و ئاوازي نامۆ و زريكەى نەزانراوى هۆل و پارە و و ژور و نەخوشخانەدا پتر ئەو هيزەى بو دەرسكا .. وهك و لە ناو شاراي حەشارگەى مردن و ژينهوه لە مروقايهتى برۆانيت بەو جوړه هەست و نەستى شارايهوه و روحي توايهوه و مومياى نەمرى بو :

فەزا بە فراوانى سەرھەلدان و بىر و يادەوهرى بونى نەتەوهوه پوئشرا بو .. كەشەى هەورى زەمەن بە بروسكەى تيزاب روحي تيكەلاو كرد .. بە وئىنەى تيشكى فيزيابيهوه روحي ئاويتەى فوئونى نەمرى بو .. كەفى روحو بە تروشقەى روژى ناكاتى خەوى

نه فخه وه به بیره وه ری ساتی شیر په نجه وه مؤمیای کرد بو .. ساتی رُوح دابران له جهسته و هوش له بیر و بیر له توږی فه سله جه .. گه لا ریږانی میږوی بونی نه ته وه و خاک ببونه توږی خواوه ندی و به دم زایه له ی روژگاری زیږینه وه وینه ی مه لی کوچه ری له فه زای روانینا هه لده فرین و دهنیشتنه وه .. تیشکی ته لیکسی ئاوینه ی رُوح شه پوولی نه و روژانه ی ده دایه وه که ئاسمان و زهوی حه زی جوت بونیان ده جولآ و مانگ و نه ستیره به ژوانی ئاواره ییه وه تروسکه ی سهر خه ویان له سیبه ری یه کترا ده شکاند .

زه ریای رُوح له رهوی په نهانی ترازانی جهسته دا گه یشته شه پوولی بیسارانی فه زای بون و ئاسمانی سپی کرد .. شارای ته قینه وه ی چرووی رُوحیش زمانی بیده نگی له هیلکه ی زه مه نی نادیارا به تیکه ل بونی جهسته ده شکاند .. ده نگی بون له بیزمانی رُوح بهر جهسته ده بو .. پوول پوول دهنیشتنه وه و هه لده فرین .. رُوحی له ساتی دابران و چرکه ی یه کگرتنه وه یه وه به خوږی ئازادی توابوه وه .. له شه بیخونی رُوح باراندا دلدارانی نیشتمان تیکه لاو ده بون .. نه و ساته بو که مه سیح په یمانی یه کگرتنه وه ی به دلدارانی دابو .. ژوانی بون بو به زه مه نی نه بون هه تا له نه قینی فه زای نادیارا جوت بین .. شه پوولی با هه ناسه ی گراوی ده هینا و رُوحی زه مه نی تیکه لاو ده کرد .. کوچی سور ئاویته ی شه فه قی نه و رُوحانه ده بو که تازه له هیلکه دانا هه لده هاتن و ده چونه شیلاوگه وه .. فه زا به شه پوولی رُوحی تواوه پووشرا بو جگه له که فی رُوح هیچی تری تیا نه بو .. بو شایی سپی سپی .. له و شالاوه وه زمانی گروگالی ساوای شیری گرتبو په نجه ی رُوحی ده مژی .. شه پوولی رُوحی زه مه نی نادیار به زمانی زه راده شته وه زمانی هه ساره بیان له شیلاوگی بونه وه ری نا زه مه نا کرده وه و شالاویان خسته بو شایی :

\*نیمه نه وه ی سهره تاین به په یمانی ئاینی زه راده شته وه له جیهان جیا بوینه وه و بوین به خاوه ن داب و نه ریت .. قوله ی ئاگرمان نیشانه ی شوناسی هه موتانی له

فهزایا بهرجهسته کرد.. چی بایه قوشیک بو خویندی و چاره‌نوسی کوردی گریدا؟!  
 ئاینی ئیمه دهولته‌تی ساسانی ره‌گه‌ز کوردی دامه‌زاند له زمه‌نی دریژی جیهانا..  
 بوچی روخا؟ دوای گرتنی قوسته‌نتینییه چون ئهو دهولته‌ته به‌هیزه‌یان خنکاند و  
 بوچی له‌شکری ئیمه هه‌مو ئهو سه‌رده‌مانه تیکشکا و کورد نه‌یتوانی جاریکی تر خوی  
 بگریته‌وه.؟! :

شه پۆل زه‌ریای مه‌حشهری روچی سازاند بو.. فه‌زا به‌ شانوی بون پوئشرا.. هابیل و  
 قابیل شمشیری کوشتاریان فری دا.. ده‌نگیک له‌ کوتایی ره‌وه‌وه ده‌قی بیده‌نگی  
 شکاند:

\*ئیمه ئهو کاته سه‌رداری جیهان بوین.. چونکه دور بوین له‌ روژه‌ه‌لاتی ناوه‌راست و  
 خاکمان سه‌خت و چرپو به‌ بی‌ زانیاری و تیکه‌لاوی گه‌لانی تر دواکه‌وتین.. ئه‌وه‌ی  
 زانیمان عه‌قلی خو‌مان بو.. کاتیکیش تیکشکاین خو‌مان نه‌گرته‌وه.  
 روچی تواوه‌ی ببوه ته‌لیکسی میژو.. ئه‌وه ئهو ساته بو خه‌رمانه‌ی ژییانی له‌ سه‌ر کو  
 ده‌کرده‌وه.. جاریکی تر روچی له‌ زنجیره‌ی روداوی نه‌ته‌وه‌یا توایه‌وه و ده‌نگیکی تر  
 فه‌زای خسته سه‌ر بانگه‌شه :

\*چونکه دوای ئیمه عه‌قلی ده‌ریا که‌وته کار و گه‌لان سو‌دیان لی‌ بینی.. رومی  
 بی‌زه‌نتی هات و ساسانی روخاند و خاکی داگیرکرد.. ئیمه‌ش دور که‌وتینه‌وه له‌ ئاو و  
 به‌ره و وشکانی و سه‌ختی چیا هاتین.. ئه‌مه‌ش کاره‌ساتیک بو به‌ دریژیایی میژو  
 کوردی له‌ داخرانا پیچایه‌وه و بناغه له‌ دوای ئهو ده‌ولته‌ته دانه‌ریژرا.. ئه‌مه‌ش  
 نه‌وه‌ی دوای ئیمه‌ی دورخسته‌وه و جوگرافیا کلیل درا و نه‌وه‌ش روژ له‌ دوای روژ به  
 بی‌هیزی هاتن .

روچی بونی نه‌ته‌وه جولایه‌وه و هه‌مو که‌وتنه سه‌ر شه پۆلی زمانی بون له‌ نه‌بون..  
 ده‌نگی تیکه‌ل به‌ بروسکه شه پۆلی وه‌ستاند:

\* شه‌كانه‌وه‌ی گری قوله دامركايه‌وه .. زه‌مه‌نیش بو چه‌ندین سه‌ده كه‌له‌كه بو .. نه مه‌سیحیه‌ت و نه ئیسلام و نه هیج بیریکى تر نه‌بوه فریاد رهس .. چونكه ئیمه گوتاری خو‌مان نه‌بو .. هه‌مو ئاینیک به‌سه‌رمانا زال ده‌بو .. ده‌بوه داگیرکهری عه‌قل و خاك و بو‌یه به بیگه‌سی و دوره په‌ریزی له جوگرافیای ته‌نیایدا خنکاین .  
شه پو‌لی یاده‌وه‌ری نو‌ی فه‌زایان شیواند .. به گروگالی سیموتیکی و وینه‌ی نادیار ئاماژه‌ی بیده‌نگیان شکاند :

\* به دریژایی میژو نه‌ته‌وه شیرازه پچراو و په‌رت و بلاو بون .. رو‌حیکی موغنا‌تییسی گیژی دها هه‌تا رو‌حی نه‌ته‌وه کو‌بکاته‌وه .. پشتاو پشت ده‌هات و له سه‌رده‌می جو‌را و جو‌ردا سه‌رده‌بدردا .. چه‌ندین رو‌حی مه‌لو‌تکه خرا‌نه ناو روباره‌وه .. یان شه‌وه ده‌یفراندن و تیکه‌ئی رو‌حی باوکی خو‌یانیان ده‌کرد .. ئه‌وه‌ی کاره‌ساتی ئیمه بو رو‌حی رو‌حیمان فریندرا و توناو تونی زه‌مه‌ن له‌م پشت ده‌چوه‌وه ئه‌وی تر .  
بروسکه‌ی رو‌ح پزیسکی له گه‌ردونا دها و ئه‌ستیره‌ی یاده‌وه‌ری ده‌ته‌قینه‌وه .. ده‌نگی زایه‌له‌ی زه‌مه‌ن له رو‌حی هاوچه‌رخا زه‌نگوله‌ی دا :

\* تو‌ی باوکی رو‌حی له زه‌مه‌نی دره‌نگ و ناوه‌خته‌دا له دایک بویت .. چه‌رچه‌فی رو‌حت ده‌کشا و ئاسمانی نیشتمانی ده‌گرت .. نه‌ته‌وه‌ش په‌رش و بلاو له دوژه‌ی خاکی گه‌مارو دراوا كه‌وتبوه سه‌ر بانگه‌شه‌ی ریکه‌وته مه‌رگ .. پو‌لیك رو‌ح ده‌سوتینران و زما‌نمان ده‌به‌سترا و هاوار له گه‌روا ده‌خنکا .

ده‌نگی رو‌ح تیکه‌لاو بون .. زمانى زه‌مه‌ن بو به كه‌فی خواوه‌ندی .. بروسکه فه‌زای گرته‌وه :

\* زه‌مه‌نی گرانی رو‌ح هات و کور له‌دایک و دایه له کورپه .. جه‌سته‌ش له رو‌ح ته‌ریو بو .. ره‌وی دایناسور به ئاسمانه‌وه رو‌حی ئیمه‌یان ده‌پپچایه‌وه .. هه‌تا رو‌حمان به موغنا‌تییسی رو‌خته‌وه یه‌کنه‌گریته‌وه .. تو‌ش به‌رمالی جوگرافیای زه‌مه‌نت راخستبو

.. روژانه چاوت دهبریه فهزای روانین و بورجت دهژمارد .. له نهستیږه به ختی جیهان ورد دهبویتهوه و روژیک گوتت :

\*هیچ له چاره‌نوسی ئیمه نیه .. ته‌نیا چاره‌سهر نه‌وه‌یه پیویسته روحمان له جه‌سته جیا بکه‌ینه‌وه و بانگه‌شهی مهرگ بکه‌ین بو ناشتی .. کفن مانای ناشتیه له مهرگ .. روح له‌م جه‌سته‌یه جیا دهبیته‌وه و ده‌چیته نه‌وی تر .. وهرن با روحمان بو نه‌وه جه‌ستانه به خت بکه‌ین که له دایک نه‌بون .. با روحمان له جه‌سته‌ی نه‌وه‌ی ناینده‌یا ناسوده بیټ .

به که‌فی روح چیا و دهشتت تونده‌وه هه‌تا نه‌وه و خاک کو بکه‌یته‌وه .. کولاره‌ی روحت هه‌لدا هه‌تا به ته‌زوی هه‌ور کیش که‌یت .. نه‌هات و به بورجی قه‌ده‌ر گیرساینه‌وه .. شه‌ویک کفنت پو‌شی و چه‌ند به‌رمالیکت راخست و چایچی باره‌گات بانگ کرد :

\*من نه‌مشه‌وه ده‌چمه‌ه خه‌لوه‌ی مهرگه‌وه و نان و چا ناخوم .. که‌س نه‌یه‌ت بولام .

تا دره‌نگان له‌م به‌رماله‌وه ده‌چویته سهر نه‌وی تر .. دوایی نه‌خشه‌ت راخست و به‌وه سهره قه‌له‌مه‌ی که به چه‌قو تیژت کرد بو که‌وتیته دیاری کردنی سنور .. فرمیسک کاغزی نه‌خشه‌ی کوردستانی ته‌ر کرد و چاوت پر بو له ئاو و به‌شه‌که‌تی رو‌حی خه‌فه‌وه راکشایت و ده‌ستی چه‌پت هه‌ر له سهر کاغزه‌که گرتبو .. خو‌ت تونده‌وه و نیشتمان‌ت قوت دا .. کاتیك راچه‌نیت گزنگ له ته‌قینا بو .. روت کرده سوچی دیواری پی‌شه‌وه سیواخی قلش و درزی وردی تیکه‌وتبو .. سه‌یری چه‌پ و راست و سهر و خوارت کرد به درز خه‌ت خه‌ت ببون .. له‌گه‌ل گرنجی و قلشی ته‌ژهی ژوره‌که‌دا له روانین‌تا تیکه‌لاو بون و چاوت کرده‌وه .. وهک بو نابینا یا خود رو‌حی سه‌ده‌ی بیست و دو قسه بکه‌یت به ده‌نگی کزو له‌وه زمانت جولاند :

\*چون بتوانین له فه‌زا دوریان بکه‌ینه‌وه و هه‌وری ولاتان راکیشین ..؟! ئیمه تازه وشکانیمان دوژیه‌یه و جوگرافیانه‌ته‌وه‌ی خنکانده‌وه و له‌ت له‌ت و

په رته وازه يه . . ده بېت نه وهی ناینده هم ته لیسمه له ناسمانه وه تیکبشکین . . جهنگ و  
 ناشتی نیمه ده چیته فهزا و ناسمانه وه .

روژانه له دایک بوی نه ته وهت ده کرده کوډ و چیا به چیا ده تگیران . . هه تا بو ناو  
 کوډونه وهی نهینی ده تبردن . . کاتیک سه روک وه زیرانی ئیسرائیلت دی گوتت ؛  
 \*ملوینان شیره خوړه ی رو حیم له باوه شدايه .

سهیری خوټ بکه ئیستاش رو حی میژوی نه ته وه بون به گهردونی بی خانه یی وهك له  
 دهره وهی فهزا له نا فهزایا نیشته چی بوین بی لانه و ژیان رو حی نه ته وه له سه ر  
 رو حت نیشتو ته وه .

شه پو لی نه وهی تازه هه له اتو هه ناسه یان به ناماژهی بون خنکا . . په نجه یان بو  
 زمه نی خوین به رز کرده وه ؛

\*نه و نیشتمانه ی که هیوا و ویست و ناواتته و به دریزایی ته مه نت ده تو یست دروست  
 بکریت و ئیستاش چاوه پروانی ده که یت . . له ناوه راس ته وه به شم شیر ی هابیل کراوه به  
 دو له ته وه . . کاروانی رو ح به م دیو و نه و دیوی دا ده که ونه خواره وه و ده که ونه ناو  
 لافاوی نوح . . سهیر بکه نیمه هه مو بکوژی یه کین له نیشتمانی رو حا بو خاك و نه ته وه  
 یه کمان گرتوه .

رو حیک باوه شی گرتوه وه ؛

\*من هم قابیله م گوشت . . نه و هابیله ش منی گوشته وه . . بروانه نیمه نوینه ری  
 زمه نی سه ده ی بیست و یه کین . . ئیستا دوا ی نه وهی زمه نی که ره و گه یشتو ته کو تایی  
 له قوژبنی که وه دو هور به سه ر و لاتا هه ئی کرده و ته رزه بارانی خاك ده که ن . . زمه ن  
 وهك موی لی هاتوه ها کا به ریه ك که وتن .

گرو گالیك هه مو دهنگی کی وه ستاند ؛

\*ئیستا زمه ن پیویستی به عاسای موسایه که جادوی نه فسانه هه لوشیت . . زمه ن  
 عاسای ده ویت .

گرو گائی شه پوئی ناینده هیلکهی روحيان فریدا و فهزایان شیواند :

\*ئیمه دهچینه شیلوگی دواي كوشتارهوه .. دواي كارهساتي زهمهني دريژ و كشاني روحي تو دهچين فهزا دهگرين و شوينهواري رهشي زهمهني دایناسور دهسرينهوه .. بو روانيني دواي گوراني روحي نهوان به ئيمه و ئيمه بهواني دواتر جيگهي خومان دهگرينهوه .. ئيستا ساتي شورينهوهي تووي روحي نهوهي نوويه له زهرياي روحي نهتهوهيا .. نيشتمان به باي شيلوگی پاك دهكريتهوه .. ساتي نهفخي نهزهلي نيشتمانه .. داكي كورد بهرمالي له سهر نهو جوگرافيايه راخستوه كه روحي تواوهي ئيوه چاوهرواني دهكهن .. هه مو له باي نهفخي روحي نيشتمانا له داكي دهبينهوه .. ئيتر ناسوده به و روحت لهو چاوهروانيه قوتار بكه .. برون خوت و زهرياي روحي تواوه بو فهزاي خوشبهختي .. برو ئيترپشوي نازار بده .

نهو موميا بونه سروشتيكي روحي بو روژانه له زهرياي نهو بيرهوهريانهوه دهگرت .. لهو ساتهشدا لهگهه دوا دهنگا چاوي تروكاند و لهو كهفه دهرونيهوه له كهفي شرينقه كه دا موميا بوهوه .. پزيشكه كهش شرينقه كهي به دهستهوه بو .. نيگاي له سهر كهفه كوشنده كه دهگيرسايهوه .. روشنايي بهري ميژويان له تابلوي ئاوئيه بييدا نيشان دهدايهوه .. له ژير سيبهري يادي بههيزدا مات ببو .. شبي بيرهوهري كارواني ميژوي ئالاي خويناوي كه ليك له سهر زهوي مردن ياري بكن .. گائتهيان به گيان دهچون دههات .. لهو پرؤقه يهوه مردني له ياد دهچو .. دهچوه ناو كارواني به هيزي و مه رگي دهشاردهوه .. لهگهه گولتي كه شاوهي سهر په نجه ره كه دا تيگه لاو دهبون .. لقيكي نه مر بون به سهر ژيانيا په خش دهبونهوه .. فرميسكي ناو چاويشي وينهي نه مري نهو گه لهيان دهنه خشاندا !

### ٣ خەرمانه‌ی تیشکی ئالۆزی ژوره‌که به

ئه‌ستیره‌ی گه‌رۆکی گه‌ردونیه‌وه ده‌سوراپیه‌وه و مۆمیای خه‌وی قوڵی ئه‌زه‌لی خو‌رسکی بون و نه‌بونی کرد بو. په‌لکه‌ زی‌رینه‌ی بیره‌وه‌ری له‌ نیگایه‌وه ده‌کشا و ته‌لیسمی ته‌می تاریک وه‌کو ئاوینه‌ له‌ فه‌زای ئاسوویا سه‌ده‌ها وینه‌ی له‌ روانینیدا ئاوینه‌ ده‌کرد و زمانی له‌ بی‌ زمانیه‌وه ده‌خسته‌ گو و لاوان به‌ سنگی شه‌ق بووه‌ له‌ لوتکه‌ و بنار و ده‌شت و ده‌ر و کوچه‌ و بازاردا ره‌نگیان تیا ده‌دایه‌وه.

به‌و وینه‌وه ئاسمان ببوه‌ دوکه‌ل کیشی ژان و هه‌ناسه‌ی خه‌فه‌ و به‌سه‌ریدا په‌خش ده‌بووه‌. ده‌ریای یاد و چرکه‌ساتی میژو ده‌که‌وته شه‌ پوڵی هه‌تا هه‌تایی و که‌شی تیشک و ده‌نگ و ره‌نگ و سیما و بونی ژوره‌که‌ش ببونه‌ شییه‌کی خو‌خواردوی ره‌نگا و ره‌نگی ئاوینه‌ی بیره‌وه‌ری. تیشک و بو‌یاخی دیوار سه‌مای زه‌ماوه‌ندی هیمنیان ده‌نواند



وهكو به گاسنى خهزان گه لای ته مهن له لیواری ژیاندا بوهرینن بهو جوړه نه له منیوم و پارچه ی بریقه دار به یه که وه زمانى جه سته بیان له بی جه سته بیه وه دروست ده کرد .  
 بهو روانینه وه چاوی بریوه که فی هه می شه یی و له ده ریای نامو بییدا ده خولایه وه و موی گرژ ببو . به تیشکی نه بی نه وه دهرونی ده کفا و برستی لیده برا و ماتى گرتبویه وه و سارد و سر ببو . به جوړیک زاری به ستر بو وه کو هه ست و نه ستى له گه لیدا مؤمیا بو بیټ . بهو جوړهش گه لای گومانى ده وه رى و چروى ده کرده وه و له گه ل هه ناسه ییدا راستى ژیانى سه رتاسه ریان ده گوته وه . سرود و لاوک و گورانى و حه یران و به سته و شیعر و ناوازی نه ته وه یی له می شکیدا دهرنگایه وه و وه رینی گه لای گیانى هه زاران لاو له دیده یه وه تیکه لى ته می فرمیسکی قه تیسماوى ده بون و وینه ی به ند یخانه ی هه تایی دیاریان ده دا .

نهو شالوه پو شنایان گرتبوه وه . هه ر له پر به تکه فرمیسکیک پرسه ی ده گیران و پیلوی ببوه دوژدى نه شکى خویناوى و دهرونی ده کفاند و په تی دهراره ده بون به سیداره ی هه زاران شیره خوړه .

نهو سوتوانه به جه رگ و دلپه وه دهنوسان و زور جار په یوه سته ده بو وه و بیهوشى به سه ر وشه کانیدا زال ده بو :

\* نه وه ی به سه ر کورد هاتوه به سه ر هیج گه لیکی تری دنیا دا نه هاتوه . نه ویش نه وه یه ئاسمان و زهوى و ده ریامان نیه و هه ر چوار لامان دوژمنمان . له کوپوه بانگى چوله که یه ک بکه ین فریامان بکه ویت . ته نیا فریاد ره سمان هه ر ئاگره و ئاگر .  
 بهو وشانه وه کوته لى مردنى هه زارانى ده کرد . ده ستى به سه ر سنگیدا ده کیشا و چاوى له ناو نه شکیدا ده نوقاند .

چه ند روژ له وه و بهر نهو تیشک و بروسکه یه گرتیه وه و هیز و برستی لى برى و له ناو باخچه یه کی پرله گوئزادا دانیشته بو چاوى بریوه گه لای گوئى ره نگا و ره نگ . له هه ر ره نگیکه وه وینه یه کی ده دیه وه و هاواری به سه ردا به رز ده بو وه و گوئزار

و چیمهن خوین رهنگ ببون.. له پریکا هه موی له دیدیدا توران و به نازارهوه کهوته  
 روانین و روی کرده گوئیک و له ناخهوه گریا.. گه لا و گول و لاسک ببونه هه زاران  
 رۆحی نه زهلی مهلی کوچکردوی نه ستیره ی شه هید.. هه ر گوئیکی له جهسته یه کدا  
 ده دیه وه و له گه ئیدا ده کهوته قسه.. هه زاران رۆله کوژراو ده ستیان بو ده گرته وه و  
 هه ناسه یان هه ئده مزیه وه و خوینیان وشک ده کرد.. له پریکدا تیشکی ئاوینه یه کی  
 به هیز لییدا و به سه رییدا بلاو ده بووه وهک و نهو ساتانه ی به مندالی وینه ی نیشتمان  
 بیر و هوش و هه ست و روانین و سه رنجی گرتبووه وه.. لهو ساته شدا نهو ته وژمه  
 گرتیه وه و چرکه ی ژیانی نوش دا.

نهو شالاره به رهاتی خهباتی نه پساوه ی بارزان بو.. ده یان سال بو تابلوی ته لیكس  
 له دیدیدا باق و بریقی ده کرد.. هه ر لهو دئوپه شیرانه ی له به ند یخانه دا به سه ر  
 رومه تیه وه نیشانه ی دوا رۆژیان بو ده کیشا.. هه تا له ئاوینه ی خویناوی راستی  
 بارزاندا بيشکه ی زهینیان بو دروست ده کرد و کهوته سه ر مه شقی چهک و شه ر و  
 هه ئمه ت بردن.. روانینی له سه ر حیکایهت و چیرۆکی نه فسانه یی و روداوی میلی ده بون  
 به که فی به هیز و ده تانه وه و ده کشان.

نهو وینه یه بو یه کهم جار له ته مه نی شانزه سالییدا له ئاوینه ی زیهنیدا کهوته  
 تیشکدانه وه.. به هیزیکی گه وره وه له بارزانه وه کهوته ری.. له گه لاو گوئی دارستان  
 و خاک و خوئی ده روانی و له هه مو چرکه یه کدا له گه ل خشی هه نگاوییدا پتر خوئی  
 به هیز ده کرد.. دهستی به قایشی تفه نگه که یه وه ده گرت هه تا په یمانی شیخ  
 عه بدولسه لام دوپات بکاته وه:

\*سه رکرده ی به ناحق شه هید کراو.. هیزی بارزان نابیت شوینه واری تو و ن بکات.  
 بهو ئامانه وه شاخ و کیوی به جی ده هیشت.. کاره ساتی نهو جه نگانه ی سه ره ریگای  
 به گه لای وه ریو ده زانی.. یه کهم جار که کهوته بهر ته قه ی هوزیک نهو راستیه ی  
 سه لماند و کتوپر نه خشی کیشا و پینج دهسته ی جیا کرده وه.. به لای باکور و باشور دا

قەد برپان کرد و هیژەکش لەسەر رینگاوه دەرویشتن.. لە پریکدا گەمارو بون و ناچار رایان کرد.

لەو تەپ و تۆزەوه لە ئاگرێک نزیك کەوتەوه لەسەر لوتکە شەوقی دەدایەوه.. چلۆسکیکی هەنگرت و لەخۆلە میشەکەیی وەردا.. لەو ساتەدا دو دیلیان هینایە بەر دەمی و سەیری کردن :

\*ئیوه چۆن سەنگەر لە برای خۆتان دەگرن؟! لەبەر ئەوهی سەرۆک هۆز هەئی خە ئەتاندون برۆن ئازادن.

بەو جوۆرە بەسەر ئەو ناوچەیه دا تی دەپه پین.. لە بن دار و سەر لوتکەوه فیشەکیان پیوه دەنرا.. لە نیوان دەربەندیکدا لە سی لوتکەوه دایاننە بەر گۆلە.

ئەو نەخشەیهی ترسناک هاتە بەر چاو کتو پر شەش دەستەیی جیا کردەوه و پیشیان کەوت.. لە ماوهیهکی کەمدا بەرزایی و لوتکە چەکداریان پیوه نەما.. گەلای دار و دەوهن رادەوهشین و چۆلی سەنگەریان بە هیمنی شەیی باوه دەردەخست .  
بەو هیژەوه لەگەل گەردەلولدا هەنگاوی دەنا.. لە هەمو جەنگیکدا فیشەکی دەتەقاند و بەسەر گرد و تە پۆلکەدا سەردەکەوت و نیشانەیی دەگرتەوه.

کاتیك لە سلیمانی نزیك کەوتنەوه دو داڵە کەر خۆرە بە سەریاندا تیپه پین.. کزە با یهکی بەهیزیش کشا لە دوئیکا خر ببونەوه و لە دیمەنی سروشتیان دەروانی.. پیریژنیك بە دەم چیلکە کوکردنەوهوه بە هۆرەیی بە سۆز شیوهنی بە دیل گیرانی شیخ مەحمودی دەکرد .

ئەوه هەوائی کۆتایی شەری خستە گۆییەوه.. دواي پشویهکی کورت فەرمانی گەرانەوهی بە هیژەکەیدا.. فرمیسک و ئاهی بە دیل گیرانی شیخی بە دەشت و شاخ و کیودا دەرشت.. لەسەر بەرزایی بارزانیشدا بەسەر ئەو گەشتەیدا دەچووهوه و خۆی لە کوجیتوی فراواندا دەدیەوه .

خشه یه کی به هیژ له ئوتۆمبیلیکه وه هات و به هورینی بهرده وامه وه له سه ر شوسته که  
گیرسایه وه و ئه و بیر به هیژه ی پچراند.

له و ساته شدا ئه و وینه یه گرتیه وه و دوا نیگای له گوئه کان گرتیه وه هیژیکی نه بین  
خوینی ده جوشاند ئه وه خستیه سه ر خورپه ی کتوپری و به و ئازاره وه گوئزاره که ی  
به جیهیشت.

له و ساته شدا له تیشکی شرینقه که وه ئه و دیمه نه لییدایه وه و هینددی ترمیشکی  
که وته سه ر شه پۆل و سه دان بیره وه ری چه خماخه ی پیده دا و توشی ده ریای بیرکردنه وه  
ده هات. . که فه که ی وه ک ته لیکس به میژوی بون ده رزی ژهنی ده کرد و شیرپه نجه  
تیکه لاوی ناوینه و بورکانی بیر کردنه وه ی ده بون و له تیشکی ناوینه ییدا هه مو  
کاره ساتیکی بیر ده هینایه وه.

ده یان سال بو ئه و دژایه تیه ی له و ره گه وه هه بو گومانی جوړاو جوړ ده یگرتیه وه. . هه ر  
له جه نگی سه ره تای بارزانه وه ئه و ترسناکیه گرتبویه وه و شه ری هوز و تیره  
ریشه یان ده رده هینا و وه ک و شیرپه نجه ی ده یینینه وه.

بو یه که م جار له جه نگی ئاشوریدا ئه و ترسناکیه پیچایه وه. . کاتیکی هیرشیان هینایه  
سه ر ناوچه ی بارزان جه ژمه تی لیده باری و به سه ر لوتکه وه سه رکردایه تی ده کرد و  
هه ناسه ی هه لده کیشا:

\* ئینگلیز فریوی دان بو برا کوژی. . ده یه ویت تووی دوه ره کی له ناوماندا  
بچینی. . ئه م میله ته بو ئه وه نده به ته پلی دوژمان فریو ده خوات؟.

ئه و ته زوه دوا ی شکاندنیشیان گرتیه وه. . هه تا جاری دوهم هه مان چه شن که وتنه وه  
به ر شالوی به رگری بارزان. . له گه ل ئه وه شدا ئه و تووه له ده ماریدا هه ر ترسناکی  
ده رده خست هه تا چاره سه ری ئه و ناکوکیه کرا.

له و سالانه دا چه ندین جار توشی ئه و کیشه یه هات به سه ر دار و به ردی گه شتی دوره  
ولاتی هه زاران نه شته ری ویزدانی ده خسته دلیه وه. . جاریکی به یه کجاری که وته ناو

ئەو گىژاۋەۋە و ئە خاكىكدا گىرسايەۋە دەست و مە چەك بە خويىنى يەكتىرى سور بىون ..  
 ئە دو ۋىلاتدا بە ئولەى تىفەنگ رچەى دەشكاند . يادگارى ئە گەل ئە ندرانىك  
 ئە لبومىكى رازاۋەى ژيانى بو . ئە سەر سنورى سوريە لە سەر كىشەكان گىفتوگوى ئە گەلدا  
 كرد . ئە و ساتەى لىيى جيا بوەۋە رستە يەكى كرده يادگارى ژيانىان :

\* ئە ندرانىك تو پاشاى ئەرمە نىت مادام تورك خيانە تىان لى كردىت سەربەرزىت و  
 تاۋانت لە سەر شان نىە . مېژو ۋەكو دەريا وايە لىرە دەبىتە چلكاو و ئە و لاۋە پاك  
 دەبىتەۋە و كەس ناتوانىت چەۋاشەى بكات .

ئەۋە بىرەۋەرىيەكى سەخت بو ئە شاراى تەمەنىدا خىر دەبوۋە و وىنەى ئە ندرانىك و  
 ژنەكەى بە سەر سامالى بىر كىردنەۋەيدا ئە ژىر درەختى چوارده گە لاي جەستەى  
 بارزانەۋە ئە كوچىتوى ژيانىدا تو مار ببو ھەمىشە ئە و راستىەيان دەگوتەۋە .

ئە و ترسناكىە ھەمىشە ئە دلىدا بو . برىنى خويىناۋى ئە و گىژاۋەش گرتىەۋە و ئە ناو  
 ئازاردا دەخولايەۋە . شان بە شانى شىرپە نچە جارىكى تر خويىنىان دەمژىەۋە و تەنھا  
 ئە و كاتانەدا دەحەۋايەۋە كە شەرى براكوژى نەدەما و كوئايى دەھات .

بو دوەم جارىش خەزانى دو بەرەكى بەھىز تر گە لاي شوپشى دەۋەراندا و شەو و روژى  
 لىكردبە يەك و ئەم سەرەۋە دەچوۋە ئەوسەر و دەگەرايەۋە ھەتا ئە و ئاگرە  
 نەھىلىت . ئەۋەش زور ترسناك دەھاتە بەر چاۋ و راستە و خو ئە ناو دلى پارتىەۋە  
 دروست بو . . دواى لا بردنى سەر كردهى يەك ئە سكرتيرى پارتى سەر كردهى دو جىگەى  
 گرتەۋە و روژ بە روژ ئە و ناكوكىە پەرەى دەسەند .

ئە و سالانەى شوپشى ئە يلول ھەنگىرسا بارەگاي مەكتەبى سىياسىش ئە بەغداد  
 گويزرايەۋە و بەۋەش دور كەوتنەۋەى ئە گەل بائى چە پا دروست بو ئە و ئە بارزان و  
 ئە وان ئە مالومە و ماۋەت . ئەۋەش بو بە ھوكارى زەمىنە خوشكردنى سەر كردهى دو بو  
 دژايەتى كردنى و ئەۋىش بەردەۋام ئە ھەۋلى نەھىشتنى ئە و ناكوكىەدا بو ئە رىيى  
 نامە و گەت و گوۋە ئەۋىش بەردەۋام و ھەۋلى ناۋ زىراندنى دەدا . ھەتا ناچار بو داۋاى

به ستنی کونگره‌ی شەش بکات له قەلادزە .. به‌مەش ئاگاداری کردنەوه و ئەو بەلە به‌شاریان نەکرد و له کونگرەش لابران و سەرکردە‌ی چوار بو به‌سکرتیری پارتی .  
 به‌ر له دۆبەرەکی زۆر جار به‌ جیاواز نامە‌ی بو ئەو و سەرکردە‌ی سی دەنوسی و پەییوەندی له‌گەڵ سەرکردە‌ی سیدا زۆر به‌ هیز بو .. به‌جوتە کو دەبۆنەوه و هەمیشە دەبگوت : کورمە .

زۆر جار دەیکردە نوینەری کاری گرنگی شوێش .. جاریک ئەو نوینەرایەتیە‌ی پیکرد کاتیک رژیم داوای گەفت و گوێ کرد راستەوخو دەست نیشانی کرد .. داوای ئەو هەتات بو سلیمانی هەر له‌ دوریانی شارەوه ژن و منداڵ و گەنج و پیر و دستا بون و هەتات بەردەرکی سەرا چە پلە ریزانیان دەکرد .. ئوتۆمبیل و ئەسپە عەرەبانە و تراکتۆر شاریان خرۆشانند بو .. زۆریش به‌ سواری پاسکیل و ماتۆر ئەم سەراو سەریان دەکرد ..  
 کوچە و کۆلان و شەقامی شارەش ببۆنەوه .. کاتیک گەیشته بەردەرکی سەرا و دابەزی خستیانه سەرشان .. به‌و جوێرش کیشیان کرد هەتات بردیانه سەر بەل‌خانە‌یەکی بەرز و بلند گوێ به‌ دەمیەوه نا و پیروزیایی لیکردن .

جەماوەر خرۆشا و هوتاف و چە پلە و هاواریان بەرز بۆهوه :

\* نوینەرەکه‌ی بارزانی مام جەلال تالەبانی .

هروژمی خەلکی به‌ جوێک بو بۆسته بۆشایی نەما بو .. سەردیوار و بان و بن پاساریش گیرا بو .. ئەویش دەستی بەرز کرد بۆهوه و له‌بەر تیشکی خوێ و سیبەری چپای ئەزمەردا وەك ئەستیرە دەدرەوشایه‌وه و جار جار خوێ وەردەگیپرا و له‌گەڵ زنجیره شاخی قەرەداغدا ئەقینی نوێ دەکردوه .. دوا جار به‌ دەم هوتافی جەماوەره‌وه دەنگی هەلپری :  
 \* لامەرکەزی ناوهرۆکی دیموکراتیه ئەمەش مانای رزگاری کورد نیە به‌لکو هەنگاویکە به‌ره‌و رزگاری .

به‌و جوێرە سەرکردە‌ی سی خوشەویست بو له‌لای .. داوای ئەو هەش کاتیک دو بەره‌کی یەکلا بۆهوه مەکتەبی سیاسی نزیک کەوتەوه له‌ باره‌گای خوێ .. رۆژانە له‌گەڵ ئەندامانا

داده‌نیشته و هه‌میشه گفته و گۆی پلانی شوڤشی له‌گه‌لدا ده‌کردنه‌وه و په‌یوه‌ندی به ئە‌ندامانی مه‌کته‌بی سیاسییه‌وه به‌هیز بو. له‌بریاری شوڤشدا پرس و رای وهرده‌گرتن و له‌کۆنگره و کۆبونه‌وه‌کانیشدا بیده‌نگ داده‌نیشته و گۆیی له‌راپۆرتی هه‌مویان ده‌گرت و پاشان ده‌که‌وته قسه و ره‌خه‌ و پێشنیاز و هه‌رچی ده‌زانی بی‌دودئی و ده‌یخسته رو. جگه‌ له‌وانه‌ش له‌سه‌ر کێشه‌ی گرنگ به‌جیا گفته‌وگۆی له‌گه‌ل ده‌کردن. به‌تایبه‌تی سه‌رکرده‌ی چوار جیگه‌ی سه‌رکرده‌ی سیی گرتنه‌وه. یه‌کیک بو له‌وه‌ ئە‌ندامانی زۆر خوشه‌ویست بو له‌لای له‌هه‌مو کاره‌کانی شوڤشا له‌گه‌لئا کۆده‌به‌وه‌وه و دوا‌ی ئە‌ویش ئە‌وه‌ پهیوه‌ندییه‌ی له‌گه‌ل سه‌رکرده‌ی نو‌یا زۆر به‌هیز بو ته‌نانه‌ت خۆی ژنی بو‌هیناو زۆر جیگه‌ی متمانه‌ی بو له‌زۆر کاری گرنگا ده‌یکرده نوینه‌ری خۆی.

دوا‌ی ئە‌وه‌ جیابونه‌وه‌یه‌ ناکوکی گه‌وره‌ دروست بو. هه‌تا بائی چه‌پ جیا بونه‌وه‌ و دوا‌ی ئە‌وه‌ش به‌ره‌و ناوچه‌ی سو‌ران هات و بائی چه‌پ له‌هه‌مه‌دانی ئی‌ران گیرسانه‌وه. ئە‌وانه‌ ئاگریان ده‌خسته‌ ده‌رونییه‌وه‌ و شه‌ری خویناوی ده‌ماریان ده‌رده‌کێشا. پاش گه‌رانه‌وه‌یان شادمان بو. سی‌سه‌د کەس گه‌رابونه‌وه‌ و له‌دۆله‌ ره‌قه‌ به‌چاودی‌ری عه‌باسا ئاغا نیشته‌جیی کردن و نامه‌ی بو‌هیزی پێشمه‌رگه‌ نوسی هه‌تا جاریکی تر ئە‌وه‌ جه‌نگه‌ هه‌لنه‌گیرسیته‌وه‌:

\*نامه‌ویته‌ هیچ ئە‌ندامیکی پارته‌ی ئە‌وه‌ی ریز له‌پارته‌ی و بارزانی ده‌گریته‌ قسه‌یه‌ک بکات که‌ بیته‌ مایه‌ی برین کولاندنه‌وه‌. هه‌ر کەس سه‌رپیچی بکات سزای گه‌وره‌ ده‌دریته‌.

به‌لام دوا‌ی ئە‌وه‌ به‌ماوه‌یه‌ک سه‌رکرده‌ی دو له‌تاران‌ه‌وه‌ به‌فروکه‌ له‌به‌غداد دا‌به‌زی و جگه‌ له‌سه‌رکرده‌ی هه‌شت و ده‌ که‌ گه‌رانه‌وه‌ ناو پارته‌ی ئیتر هه‌مویان چونه‌ ناو رژیم. دوا‌ی ئە‌وه‌ شه‌ش سال ئە‌وه‌ په‌رده‌یه‌ به‌ ئیسک و پروسک و خویناوه‌وه‌ به‌رچاوی گرتنه‌وه‌. کاتیکی که‌ ئیمزای ریکه‌وتن نامه‌ی یانزه‌ی ئازاری کرد هه‌ناسه‌ی ئوخه‌ی

هه ئکیشا .. له و ساته دا نه و وینه یه به بهر چاویدا رابورده وه و له ناخی خویه وه ورده کاری کرده وه و قه له می له سه ر میزه که دانا .. حه ردان تکریتی به شیوازیکی شانوییا نه نهینی دلی نه کرده وه :

\* ده رباره ی بائی چه پی پارتی چاره نویسیان چی ده بییت ؟ .

نه و خه مه سه ره کیه ببوه هه وریکی رهش له بهر چاویدا بویه له و ساته شدا به بی وهستان دایکرد :

\* نه وه کی شه ی ناو خویی خومانه و هیج په یوه ندیه کی به ئیوه وه نیه .

دوای گه رانه وه ی سه ر کرده ی حه وت له سلیمانی هاته لای و پیشنیازی بائی چه پی پیگوت .. که نوینه ریان هاتبوه لای له باره گای ئقی چواری پارتی و نه ویش پاش کو بونه وه ی له گه ل مه کته بی سیاسی و لیبوردنی گشتی ده رکرد و سه ر کرده ی سیش بریاری گه رانه وه ی دا .. نه وه دئخوشی کرد و له و کو بونه وه یه دا ئاماژهی پیدا :

\* هه ئویستی نه وانیش پر بایه خه که داوای لیبوردنیان کرده .. له سه ر چاره نویسی کورد ناچارین نه خشی رژیم سه ره و خوار بکه ی نه وه .

نه وه ی گوت چاوی به نه ندامانی مه کته بی سیاسی گیرا .. هه مو بیده نگ بون و په نجه یان به رومه تیانه وه گرتبو .. زوربه ی سه ر کرده کان په نجه یان هه ئبری :

\* ده بییت بدرینه دادگا .. چه ند سا له له ناو زریپوش و فروکه وه کوردستان ده سوتینن و رو ئهی کورد به کوشت ده دن .

سه ر کرده ی نو ئکی جامانه که ی هه ئپیچایه وه :

\* نه گه ر لیان خوش بین ئیتر ده که ونه وه ریگخستن و کی شه نانه وه .

سه ر کرده ی هه شت دوا وشه ی را پورته که ی نویسی :

\* تازه ناتوانن هیج بکه ن و ئیمه ش له پیناوی کوردا ناچارى ناشتین .. پارتی خوی به خاوه نی کورد ده زانییت پیویسته لیبورده بییت .



به و قسانه وه توشی تیرامانیکی قول هات و بیریکی پهرش گرتیه وه و مژیکی که سکوندی له سیغاره کهی دایه وه و هه ناسه یه کی هه لکیشا .. سه رکدهی جه وتی بانگ کرد و به هیواشی پیگوت :

\* نه م کاره ددهمه دست تو نابیت بهیلت کهس په نجه یان بو بات .. نه مه له سه ر ئیمه ده که ویته وه چونکه من په نام داوون .. مه به ستیشم رون و ناشکرایه له لات که ده بیت ته واو وریا بیت له سه لامه تیان .

هه ر به و ته وژمه وه چوه وه ژوره کهی و سندوقه کهی کرده وه ده یه ها نامه ی دهره ینا و هه موی خسته زوپاکه وه .. نه وسا که وته بیرکردنه وهی قوله وه و به سه ر جه سته ی خویناوی شورشدا چوه وه :

\* سور و مه لایی .. مه لایی و جه لالی نه مانه دهستی دوزمن و ده لاله تی دوا که وتویی کومه ئن .

به و بیرمه وه له ناخدا خوئی خوارده وه و له چنینی چه سیری بنمیچه که وه نه خسه ی فراوانی دیه وه و ره شی و شکاوی و پارچه بونی میشکی تیک ئالاند به جوریک که وته سه ر خورپه .

جاریک نه و خورپه یه گرتیه وه .. کاتیکی له دیوه خانی خاله ره زا دانیشتبو ئیزگه ی به غداد باسی شه ری ناوخوی ده کرد ته واو شله ژا و هه ناسه یه کی هه لکیشا :  
\* نه وه تا رژیم ده یه ویت کورد بکات به نیچیری سیاسه تی گلاوی و ئیسقا نمان خویناوی بکات .

خاله ره زا دوا قومی له پیاله چاکه دا و دهستی به رانیدا کیشا :

\* نه مرو له گه ل شو فییریکی عه ره بدا سه رکه وتم بو که رکوک به جوریکی زور ناخوش باسی جه لالی و مه لایی ده گیرایه وه .

به و روداوه زور دل گران بو رادویکه ی کز کرد .. دانیشتون بیده نگ بون نه ویش چاوی برییوه نه و دو کوله که وشکه ی که به دیواره که دا هه ئواسرابون و له بهر گری چرا

لوكسه كه دا دهره وشانه وه . بهو بیره وه مایه وه هه تا نه و ساته ی خه وتیش هه ر بیری له و ترسناکيه ده کرده وه . کاتیکیش هاته دهر له سه ر پردی ناوه راستی ناوایی په ریه وه وه ستا و له شاخه قوچی روانی . خور به تیژی له شاخی دابانی دها و شاخی کوتیله ش سیبهر گرتبویه وه به و جوره له به رزایی هه ردو به ری مالانی روانیه وه و چاوی به دریژی ئاوه که دا گیرایه وه که به که وانیه یی و خواری له ناوه راسته وه گونده که یان کردبو به دو به شه وه .

به و دیمه نه وه و به ره و مزگه وت هه نگاوی هه ئهینایه وه ژنیك گسکی دها . شیاکه و ته رس و پیسی پاک ده کرده وه . له و ساته دا پیشمه رگه دهنگیان به سه را به رز کرده وه نه ویش شیتی گرت بوی و قسه ی ده کرد . بهر له وه ی نه وان قسه ی پیبلینه وه ناماژی بیدهنگی کرد و به سه ر داره دو په لکه که دا بو حوجره ی فه قیکان سه رکه وت . نه و بیره ترسناکه ش وه ک هیلی نامویی سات به سات له میشکیدا په رش ده بو وه .

له و روانینه ی شه وه نه وه ی بیره اته وه و ته ئزمی حه سیره که ببوه مه شخه ئی ئازار به و وینه ترسناکه وه راست بو وه و سیغاریکی پیچایه وه و مژیکی که سکوندی ئیدا . له کوپونه وه یه کدا نه وه ی رونکرده وه :

\*من هه ر مسته فام سبهینی ده مر و میله ت ده مینیته وه . نامه ویت نه ندام و روئه ی میله ت نه و قسانه بکه نه وه که هی دوژمنن . جه لالی و مه لایی نه مانه مانای چین؟  
نه و نیشانانه هه تا کوتایی شوپش له بهر چاویدا بون . مه ترسی براکوژی هه میشه ده یگرته وه . جاریک هیوای له کوژانه وه ی زر بو نه وه ی له ناخیدا بو هه ئی رشت :

\*داخه که م بو هاورییان فه هد و عبدولسه لام له شه ری بارزاندان بانگه وازی هاوکاریان ده کردین بو گه ئی عیراق . نه و گوللانه ی به ئیمه وه دهنران روژانه نه وانی له به غداد ده هه ژاند و به روژنامه یان به بانگه واز و شیعی جه واهیرییه وه سلاویان له چپای بلند ده کرد . به لام ئیستا خه لکی تیکده ریان زوره له بری هاوکاری ده مانکوژن .

له گه ل هه مو نه وانه شدا له كو نگره كاني پارتيا دو پاتي ميشك ئاوداني به تيشكي تيوري ماركسي لينيني ده كرده وه . نه و سالانه يش كه له روسيا بو له خویندنه وه و روانين و به راوردنا نه هاته سهر نه وه ی ببيتته شيوعی و دژيشيان نه ده وه ستا . هه ميشه به رو له و ره گی نيشتمانی ده زانين .

جاريك به و جو ره دئی بو كرده وه . دوای نه وه ی عه بدولكه ريم كه وته په لاماريان ناچار بون بده نه شاخ و مام براييم سكرتيري حيزب خو ی هات بو لای . هه تا گه يشته باره گا دو دئی لای هاوتا پارتيه كه ی نيشان ده دا و به گومانه وه هه نگاويان ده نا . پاش نه وه ی دو روژ به پی رويشتن نه وسا به شاخيكا هه لگه ران له بهر خو يانه وه بيژاري هيلاكيان ده رده بپري . نوينه ري قوتابيانی كه ركوك قاچي بلقی كرد بو جار جاره ده وه ستا و هاواری ده كرد :

\* مام هه ژار نه مه ش مه كه به به زمی شاعيره هه رزه كه وه ره ده ستم بگره .

نه ویش ده گه رايه وه سهری و ده ستي راده كي شا و ده كه وته پي كه نين . مام براييميش له سهر به رديك داده نيشت . به و جو ره هه مويان ماندو ببون و چاويان ده بپريه به رزایی :

\* باره گای بارزانی له سهر مانگه .

هه ژار سه يری ئاسمانی كرد :

\* باره گای بارزانی ههر روژه له شويني كه کی ده لييت ئيستا نه چوته جيگه يه کی تر و نابيت دو روژی تر بروين به پی .

كاتيک نزيك بونه وه . هاوتا پارتيه كه يان ده ستي بو نه شكه وته كه راكي شا و باره گای بارزانی نيشاندان . نه ویش له و سته دا هاتبوه ده ر و له گه ل سهر كرده ی هه شت و نو و ده و هه وتدا پياسه ی ده كرد . كاتيک بينيني وه ر چه ر خايه وه و پيشوازی لي كردن ههر به و جو ره ش مام براييمی ماچ كرد و چونه ناو نه شكه وته كه و له ناو چادره كه دا دانيشتن . پاش نه وه ی سيني هك چا هات و خوارديانه وه و سفره راخرا . كولييره و

برنجی سور و پیازی قاشکراو له سهر خوانه که دانرا.. دواى نان خواردن جگهره  
به سهر هه مویاندا دابهش کرد :

\* نه مرو کوردستان پیویستی به هه مومانه.. ببینه باران فرمیسک بسرین و ببینه کوره  
یهک له باوهش بگرین و ناگر بین بو پاراستنی.  
به و قسه یه وه جانتاکه ی کرده وه و نامه ی بو مه کته بی سیاسی و لق و سه روک هوز و  
عه شیره ت نوسی :

\* پیویسته هاوکاری حیزبی شیوعی بکن چونکه نه وان کوردستان مائی خویانه.. ههر  
که س ریژ له پارتی و بارزانی دهگریت پیویسته ریژی نه وانیش بگریت.  
به و بیره وه دوا مژی که سکوندی هه نه مژیه وه و جگهره که ی کوژانده وه.. به و جوړه  
پشویه کی روحي دا و میشکی له و روداوانه دور که وته وه.. ناوچه ی زور گرنگی  
پیسپاردن و به جوړیک هاوکاری دهکردن له پارتی جیای نه ده کردنه وه.. هه تا جاریک  
عه زیز حاج له گهل سهر کرده ی چوارا هاته لای به مه بهستی جیا بونه وه کتوپر دهستی  
به سهر فهزای دیلمانا به رز کرده وه :

\* من نه و رییه له هه مو که س دهگرم که بیه ویت حیزبی شیوعی که رت بکات.. هه رگیز  
پارتی نه و ریگه یه به که س نادات.

نه وانهش ئیسک و مؤخیان گرتبو له خهرمانه ی دهست پیکردنه وه ی شه ریشدا ته واو  
نیگهرانی گرتیه وه و روژ به روژ توشی نه و هه وائی شهر دههات و هه تا که وته وه نه و  
که رداوه وه.. له گهل چه رچه فی کاولکاری کوردستاندا نه و به راورده ی دهکرد :

\* شیوعی هاوپه یمانی رژیمن.. روسیاش یارمه تی عیراق ده دات.. نه م سوپاگه یه له  
نه مه ریکا خراپتره.. به دهرمانی تیمار ده کریین و به گوله ی ده پیکریین.. له هه ردو  
حاله تیشدا هه ر دوستایه تیان باشتره .

به و شیویه له یه کییتی سوقیه تی دهروانی و به سوپاگه ی سوشیالیستی ده زانین.. له  
سهره تای شورشه وه به رده وام په یوه ندی به زوربه ی ولاتانی سوشیالیزمیه وه هه بو له

رئی نامه و نوینرهوه به خرۆتشۆف و ئەتهناسۆن و برجنیث و پریماکۆف و کۆسیکن و هه مو کاربه دهستانی کریمن و جیهانهوه. له سالانی یه که می شۆر شه وه یارمه تی شۆرش روسیا بو هه تا سالی هه فتا و دو ئه و کاته ئه مریکا رای گۆری و تا کۆتایی یارمه تی دا. له گه ل ئه وه شدا هه میشه هه و ئی هاوسه نگی له گه ل ده دان و خۆی به رو ئه ی ناشتی و یه کسانی ده زانی. جارێک شاعیری ک ئه و پرسیاره ی لی کرد. له گه ل جولا نی ئه سپی چه پا ئه و گری به ی کرده وه:

\* من زمانی دایکی شۆرشی گه لانی جیهان و زمانی دایک و داگیرکهرانی چوار سنور به باشی ده زانم و شاره زای کلتوریانم.

به و روانینه وه به و رووداوانه توشی ئازاری سه خت ده هات. به هه وائی ئیزگه و رۆژنامه وه وینه ی ترسناکی ده دیه وه و له کۆبونه وه یه کدا ئه وه ی خسته رو:

\* بو هه ره مه به ست و دژایه تیه ک بی ت چه ند جاره شه ری برا کوشی له ناو زری پۆش و فرۆکه وه یه خه مان ده گری ت. شه ری ئه مجاره په یوه ندی به سیاسه تی نیو ده و ئه تی روسیا وه هه یه و ناو خۆیی نیه. له مۆسکۆ باران بباری ت لی ره چه تر هه ئه ده دن. سه ر کرده ی ده را پۆرته که ی پیچایه وه:

\* پارتی هه میشه له به ره ی رژی مه وه سه نگه ری لی گیرا وه و دوایش هه ر لی بور د نمان کرده وه له وه مو رو ئه یه ی به ناحه ق لی مان کوزرا وه.

له وه سائه شدا هه وائی کاول بونی نیشتمان روژانه می شکیان ده گرت. باری نی ئاگر و ئاسن و کوشتنی ره شوکی. رۆژیکیان به ئازاری دارستانی روچه وه را پۆرتی بو نه ته وه یه کگرتوه کان به رز کرده وه:

\* فرۆکه ی عیراق پتر له چوار سه د که س هاو لاتی بی تاوانیان له منال و ژن و په که وته له شارۆچکه ی قه لادزی شه هید کرده. له هه ئه بجه ش هه مان شیوه و ده یان شارۆچکه ی تر به و چه شنه له ژیر ئاگردان. ئی مه ش مرو قین ئایا که س له مافی مرو ق ناکو ئی ته وه !؟

دوا نوسینی نامه که بیژاری باراند :

\* با جیهان و مافی مروؤف و ئافرەتان و لاوان بیئە دەنگ . دەیان سائە ئەم نیشتمانە  
بۆمبا دەگریتهوه . کوا مافی مروؤف . کوا ؟ !

رۆژانە دەیان هەوائی و ترسناکی دەبیست . ناپائەم بەسەر هەمو جیگایە کدا فری  
دەدرایە خوار و فسفۆر و بۆمبا دەتەقیئرایهوه چەندین جار خوی و پاسەوانی کەوتنە  
ژیر بۆمباران .

ئەو وینەیه ئەبەر چاوی نەدەرەویەوه و ئە ناو ئاگر و ئاسنی شەر هەنگیرساندا  
دەست و پەنجە ی ناو گێژەئوکە ی رۆژگاری دەدیەوه . رۆژیك تەواو ئازار گرتیەوه و ئەو  
شە پۆلە فیداکاریانەوه ئەو دەستانە ی دەدیەوه کە بە خوینی لاوان سور ببون . ئەو  
ساتەدا پیاویکی ریش درێژ بە شەژاویەوه هاتە ژورەکە ی :

\* سەرۆک بۆچی روتەم دەکەیتەوه ؟

\* بۆچی روتت دەکەمەوه چی زوئمیکت لیکراوه بۆم باس بکە . ؟

\* باریک توتنم پی بو ئە گومرگی یەکەم سی دینار گومرگ کرام و ئە دوهم  
شەقازلە یەکیان لیدام و ئە سیبەم گوتیان قاچاغە و هەمویان برد .

\* توتنەکەت بایی چەندە . ؟

\* دوانزە دینار .

دەستی راکیشا دوانزە دیناری دایە دەستی و ملی وەرچەرخاند :

\* وەرە شەقازلە کەش ئە بنا گویم بدە با دلت پاک بییتەوه .

پیاووەکە چوہ دەر . ئەویش بە دەم هەناسە ی گەرمەوه کەوتە بیری ترسناکەوه ئەو  
ساتەدا ئە بیرەوهری کارلۆینی ئینگلیزیدا نوقم بو . . وەک ئەو ساتە کەوتەوه  
شەترەنج لەگە ئیا و داشیکی جولاند :

\*دهولته تی تورک و عه رهب هه تا شای ئیران کوردیان له نه خویندهواری و کهم سهودایی قه تیس کردوه.. تو چون ده توانیت له ناو کومه نگایه کی وادا به خوت بلیی: من رابه رم؟.

به و پرسیاره وه لیوی خوی کرۆشت و داشیکی جولاند.. ئه ویش کتوپر وه زیری ده کرد.. ئه ویش لی روانی و داشیکی تری جولانده وه.. ئه و وه زیری برده پیشه وه و ئه میش ئه سپی ده کرد و بیری له و پرسیاره ده کرده وه و جاریکی تر له ناخی کوردا دهیتوانده وه به و بیره وه دوا جار ریگه ی بو فیلی چه پیش کرده وه:

\* رابه ریگم وه کوریگه و چیا ی سه ختی کوردستان چون به رزی و نزمی و سه ره و ژوری و خواری هه یه ئاوا پیویسته له عه قلی کومه نگا بگه یت و به چه شنه پیویسته سه رکرایه تی بکریت .

روژنامه نوس به سه رقائی یاریه وه هه ر بیری ده کرده وه و دوا جار وه زیری له به رکشا لابرد:

\* بارزانی تو به ته نیا هه ر سه رکرده یه ک نیت به لگو بیر مه ند و فه یله سو فیت . له و ساته شدا ئه وه ی بیر هاته وه و هیزیکی په رش گرتیه وه .. بیدهنگی ژوره که ی گرت بو ساتیک له هه مویانی روانی و لیوی خوی کرۆشت و سیغاریکی پیچایه وه .. سه رکرده ی پینج چاویلکه که ی راست کرده وه:

\* ئه وه کاری چه ند مشه خوریکه که پیویسته لیپرسینه وه ی ته واویان له گه ئدا بکریت.

به و بیره وه مژیکی توندی له سیغاره که ی دایه وه و کوئه پشتی جله کانی کرده وه: ئه مانه ده ردی ئه م شو رشه ن پیویسته زور به وردی به دوا ی هوکار و ئه نجامیاندا بروین.

سه رکرده ی ده هه ناسه یه کی قولی هه لکیشا:

\*شورښ به خوښی گیانبازان زهريايه کی پیکهیناوه گوناوه نه م مشه خورانه بمینن و نه و روحه پاکانه پیس بکهن.

سه کردهی پینج روژنامه کهی بهر دهی پیچایه وه:

\*شورښی نیمه زور جیاوازه بیرت دیت سه کردهی سی نه و دیاریانهی له نافرتهانی جیهانه وه هینایه وه بو درا به ناهیده خان له بهر نه وهی نه و کاته نافرتهیکی تر نه بو؟ که واته هه روا زو ناتوانین شورښ پاک بکهینه وه. گرنګ نه وهیه گیانبازی له سه دا نه وهت و حه و ته و مشه خوری له سه دا سییه.

له و ساته شدا له فهزای ژوره که وه دهاتنه نیگایه وه و وهک ته ون روشناییان ده ته نی له نیگای چاویدا نه و خویناوهی ده دیه وه و جهستهی به ریهک که و تو دهاتنه وه بهر چاوی. له روخساری کوجیتوی بونیدا رهنگیان ده دایه وه و وینهی بونیان له نه بونا ده شته وه و نیشتمانیکی نوییان له و دیو بیر و زمان و روانینه وه بهر جهسته ده کرد و له نیگایدا پهرش ده بونه وه و پیکده هاتنه وه!! له گهل جهسته دا یاری روحیان ده کرده وه و فهزایه کی نوییان له نا فهزا بهر جهسته ده کرد و له نیگایه وه ده بونه وه به چاوشارکیی له دایک بون.



#### ٤ بۆنۈكى تفت ژورەكەى گرتبو ھەمورەنگ

و تام و بۆنىك لہ پریاسكەى بیرەوہریہوہ پیچرابوہوہ وەك جیہان لہ وینہیہكدا  
 تواییتہوہ و لہ دیدەیدا ئاویزہی یادہوہری پەخش بکەنہوہ بەو جورہ روانینی بە  
 دوای روداوہوہ چنرا بو.. لہ تیشكى شریئقەكەیشوہ بە شالاولیكى ترسناك ئاویتہ  
 دەبونہوہ و رەنگ و وینہ و روخساریكى تەلیكسى بە فەزاوہ دەنەخشاندا وەك و ئەو  
 رۆژانہی سەیری ئاوینہی بریقہ دارى ژیانى دەکرد و بەو بیرە ئالوزانہیہوہ ئاسمان  
 ببوہ ئاوینہی ئەو نەخشانہی ئەو ساتانہدا دەیکیشان.. ئەوانہ میشکیان دتەنى ..  
 لەو ساتەشدا ئەو بۆن و بەرامەییہی بە سەردا پەخش دەکردوہ و لەو بۆنہ  
 تەلیكسیہدا وەك ئەو ساتە توایہوہ و ئەو تەوژمە ژاناویہ گرتیہوہ و هیل و نەخشەى  
 سەرتاسەرى وەك تەون پیچایانہوہ.

رۆژیك بەو ئازارہوہ دەرگای ژورەكەى كلیل داو چوہ سەر میزەكەى كەوتە نەخشە  
 كیشان دوا سات موچرکەیہك گرتیہوہ و ھەناسەییہكى ھەلکیشا و لہ شالاولی

بیره وهریدا نوقم بو . . به لیكدانه وه و گومانی میژوه وه چرپه ی له خو ی بریبو . . له و  
ساته دا میاوه ی دو پشیله نه و بیدهنگیه یان شکاند و قه له می له سه ر کاغه زه که  
لابرد . . ساتیک به بیدهنگی له دیوار و گلوپ و په رده ورد بوه وه نه وسا جگه ره یه کی  
داگیرساند مژی لیدا و ده رگا که ی کرده وه و دانیشه وه و که وته بیری ناینده وه .

له و ساته دا ته قه یه ک هات و چهند چرپه یه کیش هاته گوئییه وه و دهنگی هه لبری سی  
کهس به دوا ی یه کا هاتنه ژوره وه کتو پر هه ستا و چوبه پیریانه وه :  
\*شاعیر به سه ر شیعه رکانتا هاتیت بیرم لیده کردنه وه .

نه وه ی گوت به خوشیه وه دهستی گرت و له لای چه پیه وه دانیشاندا و سه رکرده ی شهش و  
حه وتیش له به رامبه رییه وه دانیشن . . شاعیر یه کراست نیگای به و هیلکاریه وه  
گیرسایه وه که له سه ر میزه که کیشرابو . . ساتیک هه مویان به بیدهنگی لییان دهروانی  
و نه ویش خو ی چه ماند بوه وه و له و نه خشه یه ورد ده بوه وه . . نه وه چهند سالیک له وه و  
به ری بیر ده هینا یه وه کاتیک له بیریکی په رشدا خو ی ده خوارده وه و ده یویست بچیته  
لای هه تا نه و پرسیاره ی لیبکات . به و چه شنه له سه ر تاشه به ردیک ئیشکی گرت هه تا  
له چادره که یه وه هاته ده ر و چوه سه ر لاریی خوارو که وته پیاسه کردن . له و کاته دا  
خو ی ناماده کرد و به دو کتیبی کراوه وه هاته به رده می و په نجه ی خسته سه ر  
لا په ریه ک :

\*سه رۆك نه گه ر ببینه ده و له ت سنوری ده ریایمان نیه ؟ .

نه و پرسیاره بیری وروژاند و دهستی چه پی به سه ر شانیدا کیشا :  
\*بیرت له کو ی بزر کرده شه رف نامه ت وهرگیپراوه و نه وه نازانیت نه ی ته نگ  
هورمز . ؟

نه وه چهند سالیکی به سه ردا رویشت بو له و ساته دا جاریکی تر نه و کروکه گرتیه وه :

\*کاره ساتی ئیمه نه بونی سنوری ده ریایی بو نه وه په یوه ندی له جیهان دابرین ؟ .

لهو ساته‌دا ئه‌وه به مېشكى ئه‌ویشدا تېپه‌رى و زهرده گرتیه‌وه و كوځى . دوا جار دهستی به ده‌میه‌وه گرت :

\* له‌به‌ر نه‌بونی ده‌سه‌لات خاڪمان دزراوه و هه‌وئى له بیر چونه‌وهى زمانى دایك دراوه له‌و ناوچانه‌دا . بۆیه‌ش دور كه‌وتنه‌وه‌مان له ده‌ریا به دريژايى ميژو ئيمه‌ى له بازرگانى و بازاری هاوبه‌ش و په‌یوه‌ندى جیهانیى دابریوه له هه‌مورویه‌كه‌وه . شاعیر په‌نجهى له ده‌میدا بو‌بیرى ده‌كرده‌وه . سه‌ركرده‌ى شه‌ش قه‌ئهمى له‌سه‌ر كاغه‌زه‌كه به‌رز كرده‌وه :

\* ئاو و نه‌وت ئه‌مرو زوربه‌ى جه‌نگ و كیشه‌ى جیهانیان پیکهیناوه . په‌یمانى شا و عیراقیش گۆرینی كه‌نداوى عه‌ره‌بى بو‌به فارسى . ده‌شیت ئه‌م ئالو گۆره‌ بیته نه‌گه‌تى ته‌واو بو‌دوا روژیان ؟

له‌و پرسیاره توشى توله‌ رپى زور هات و له‌و ساته‌شدا چاوى گي‌را . به‌و روانینه‌وه هیزی دایه به‌ر خو‌ى و خو‌ى راست كرده‌وه :

\* ده‌بیته عه‌ره‌ب واز له كه‌نداو بهینن ؟ یان شا بیانداته‌وه ؟ ئه‌م كیشه‌یه زور گه‌وره‌یه . ده‌زانن لی‌رده‌دا گرنكى شو‌رشى خو‌مان ده‌بینینه‌وه چه‌نده به‌هیز بو . به‌و قسه‌یه‌وه كوځى و چاوى گي‌را و پر به‌ سینه‌ى هه‌ناسه‌ى هه‌نگیسا . له‌و ساته‌دا هه‌مویان بی‌ده‌نگ بون . شاعیر قه‌ئهمه‌كه‌ى ده‌رهینا :

\* سه‌روك تو‌ئهو په‌یمانه‌ت زور له ئيمه به‌ ترسناكتر ده‌زانى بو‌خویان . چه‌ند جار ئه‌وه‌ت گوته‌وه كه دئنيا بن و خو‌تان ئاماده بکه‌ن بو‌ شو‌رش ؟ به‌و پرسیاره ئالۆزى گرتیه‌وه و ساتيک له خو‌ى و ده‌ور و به‌رى رامان ئه‌وسا ئه‌و گرییه‌ى بو‌ كرده‌وه :

\* تو‌بیر له‌مه بکه‌ره‌وه كه‌نداوى عه‌ره‌بى ده‌گۆرن به فارسى . هيج كه‌سيك بو‌ نه‌مانى خویشى ئه‌وه ناکات . تو‌له‌سه‌ر خاكت خو‌ت به‌ كوشت ده‌دهیت و ئه‌و ده‌یفروشیته به نه‌مانى تو . كه نه‌وه‌ى ئه‌و خاكه‌یت ته‌نیا له‌به‌ر ئه‌وه‌ى ماقت ناداتی .

سهر کردهی جهوت تا نه و کاته بیدهنگ بو له و ساته دا په نجهی له سهر نیشانه کهی  
سهر رومه تی لابر د :

\* بیرم دیت ناماژت پیدا : مادام که نداوی عه ره بی دراوه به بارمته مان ئیمه براوه  
ترین له وهی که ناگرو ناسن بمانسوتینن . کورد ده توانیت دوا ی پشویه ک به هیژ تر  
هه ستیته وه . به لام نه م نا کوکیه گه ورهیه و چاره سهر نا کریت .؟!

\* نه و ساته نه و کاره ساته زور گه وره بو ده مزانی له و کاته دا چیم پیده ئین . نمونه ی  
دو دایکه که م هی نایه وه که نا حه قیقیه که ویستی کور په ی کورد دوله ت بکات . بو یه  
نه مزانی بهر گه ی نه و کوشتاره ناگرم که ده مزانی چی له کوردی بیکه س ده کات و  
که سیش باسی نه ده کردین . بو یه گوتم : ده توانین شوړش بکهینه وه با نه م ناگره بی  
نامانه لادهین و نه و سه بره نه یوبیه م خسته سهر خوم .

به و بیرمه و نازار می شکی گرت و په نجهی له سهر رومه تی لابر د و نا خیکی هه لکیشا .  
نه وانیش په نجهیان به لیویانه وه گرتبو . ساتیک به و جوړه مانه وه و له دیمه نی  
نه و فهزایه دا مات ببون .

ژوره که دا که و تبوه بهری خواروی خانوه که وه و په نجه ره یه کی چوار تاکی له به شی  
باشوریه وه هه بو ته نیا دو گلوی تیا بو . تابلویه ک له لای دریزی روژ هه لاته وه  
هه لواسرا بو سوار چاکیک به سهر نه سپیکی رائیده وه بو جهوت نه سپی تر به ناو زریان  
و وهیشومه یا به دوایدا غاریان ده دا . . تا قمی ک قه نه فهی تیا دانرا بو . . میزی ک له  
ناوه راس ته وه به شوشه یه ک گول رازا بوه وه و ته له فزیونی ک له گوشه ی پیشه وه بو  
رادوییه ک و شه تره نجیکی له پالدا بو .

له و ساته شدا بیدهنگی بالی کیشا بو شیوه یه کی خاموشی دهرده که وت . شاعیر دیمه نی  
ناوه وهی خوینده وه و جگه ره یه کی داگیرساند و تاکیکی په نجه ره که ی کرده وه و چاوی  
له سهر تابلو که بهرجه سته بو . . سهر کرده ی شه ش نه و بیدهنگیه ی شکاند :

\* ئیستا خه ریکه گۆران دهست پیده کات.. ههست ده که بیت به ره و فه زایه کی تر بچیت و ببیته هوکاریکی گه وره.

\* من دنیایا بوم که کوردستان قه لای شوڤشه و وهک خوی هه ئده ستیتته وه.. ویستم نه و ناگره جیهانییهی له سه ر لابه م.. زور جه ننگمان شی کرده وه.. کهس نه ییده توانی بهر پرسیاریتی بگریته نه ستوی.. نه وه تا ئیستاش شوڤشمان به دهسته وه یه.

به و قسه یه وه وینه یه کی نه فسانه یی بو ره خسا و نه وانیش له و بیرده دا نوقم بون کاتیکیش چونه دهر نه و وینه یه یی ههر له بهر چاودا بو ئیی نه ده بو وه.

نه و پرسیارانه ببونه خوڤه ی دهرونی و شه و و روژ سه ری سوڤ ما بو.. نه و رازه په نهانیانه له دلیدا ده مایه وه و بیر کردنه وه ی له سه ر جه ستیه ی شوڤش ده بون به کروکی و نازاری ده خوارد و نه وه وه نه و روژه ره شانیه ی ده هاته وه بهر چا و که به سه ر لا په ره یه وه بون.. له و ساته شالا و به رده دا نه وه ی دهر خست له ئا وینه ی گۆجیتویدا سوڤایه وه و نه و روژه ی بیر هاته وه بهر له وه ی له گه ل شادا کۆببیتته وه ئابلوقه دانی کوردستان میشکی گرتته وه و نوینه ری خوی ناردده وه بو باره گای مه کته بی سیاسی و هاته وه بو حاجی هو مه ران کاتیکی کۆبونه وه کرا نامه ی سه ر کرده ی نو خویند رایه وه و زوربه ی نه ندامان به و ره شماله ته پی بون و نه وانی تریش رای خه یالیان هه بو.. دوا جار نوینه ریان به چهند پیشنیازیکه وه ناردده وه بو تاران.. کاتیکی خویندیه وه دوا بروسکه ی بو کردنه وه هه تا هیز کۆبکه نه وه بو جه نگی پارتیزانی نوی.. کاتیکیش گه رایه وه ههر سوڤ بو له سه ر نه و نه خشه یه و بریاری به ره ره کانی دا.. هه تا چهند بروسکه بو نه مریکا کرا و دهر که وت نه و پلانه چهنده گه وره یه و ئیسراییلیش له وه پاشگه ز بوته وه که یارمه تی به هیزی ئاسمانی بخاته خواره وه له ده شتی قه سری و هیرت.. بو یه ش ئاماژه ی به روئی ئیسراییل و دوستان کرد که له توانایانایه هاوکاریمان بکه نه وه و نامه و بروسکه ی کیسنجر و روسیا و عه رب و نه وانی تری شی کرده وه که هیج هیوایه کیان تیا نیه.. به و ژانه وه نه و راستیه ی درکاند:

\* نه و پلانه‌ی چەند مانگه هه‌وئێ بو‌ده‌ده‌ین له‌سه‌ر کورد پیاده‌ کرا. نه‌مه‌ریکا و روسیاش بیده‌نگن و هیج دۆستی‌کمان له‌م سه‌ر جیهانه‌دا نیه‌ هه‌تا پارێزگاریمان لی‌ بکات. ئیتر با نه‌م جه‌نگه‌ شی بکه‌ینه‌وه و بزانی‌ن بریاری جه‌نگ بده‌ین یان بو‌ ماوه‌یه‌کی کاتی کوتایی به‌ینین به‌ شو‌رش. من رینگه‌ له‌ که‌س ناگرم که‌ بتوانیت له‌بری من نه‌م نه‌رکه‌ له‌ نه‌ستو‌ بگری‌ت و شه‌ری پارتیزانی بکات من هاوکاری ده‌که‌م. به‌و قسه‌یه‌وه هه‌ناسه‌ی توند بون و ده‌ستی به‌ سنگیه‌وه گرت و برو‌ی کرژ کرد:

\* چەند مانگه نوینه‌رمان ده‌چیته‌ ده‌روه‌ی ولات. له‌م باره‌یه‌وه قسه‌یان له‌گه‌ل‌ ده‌کری‌ت. نه‌نوه‌ر سادات و قه‌زافی و شا حسین و پیاوانی تری عه‌ره‌ب. که‌ ئی‌مه‌ دو‌ جار له‌ شه‌ری عه‌ره‌ب ئیسرائیل دا فه‌رمانی وه‌ستانی شه‌رمان به‌ هی‌زی پیشمه‌رگه‌ داوه‌ و جاریک ئاماده‌یی به‌ شداریمان ده‌رب‌ری‌وه. چه‌ندین جار نامه‌م بو‌کی‌سنجه‌رو نه‌حمه‌د حه‌سه‌ن به‌کر نارد. کوا په‌یمانی مه‌ردانه‌یان؟ پیاوه‌تی نه‌ما. کورد بی‌که‌سه‌ و هاو‌رپی نیه‌.

سه‌رکرده‌ی هه‌شت چاویلکه‌که‌ی کرده‌وه چاوی:

\* وه‌ک ئیستا دیته‌وه بیرم که‌ نه‌م پیشه‌اته‌ت ده‌رخست و گوتت: نه‌م‌رو‌ شا ده‌مان‌ژینی و پاش ده‌سالی تر ده‌مانخنکینیت.

له‌وه‌وه وینه‌ی نه‌و روژه و تووی شیرپه‌ نه‌جه‌ و فه‌رمانی له‌ سیداره‌ دانی گرتیه‌وه. هه‌ر نه‌و کاریگه‌ریانه‌ش بو‌ له‌ سه‌ره‌تای شو‌رشی نه‌یلولدا هه‌میشه‌ پیشنیازی نه‌ندامانی بو‌ دۆستایه‌تی شا ره‌ت ده‌کرده‌وه. هه‌تا هه‌لگیرساندنی شه‌ری براکوژی خسته‌یه‌ ناو نه‌و گیژاوه‌وه و له‌وه‌وه به‌و بیر و گومانه‌وه له‌ ناخدا خو‌ی ده‌خواردوه‌وه و له‌و شالاوه‌دا نوقم بو‌.

له‌و ساته‌شدا به‌و بیره‌وه چاوی هه‌ل‌بری و به‌ بیده‌نگی مایه‌وه وه‌کو چاوه‌روانی ئاسوی گۆدویی کتوپر یان کراسی عه‌لی و عاسای موسا و که‌شتی نوح بکات. به‌و هیوایه‌وه بیرى بی‌ هیوا‌یی سه‌ر‌بری:

\* ئەگەر گەلیکی بی کەس و هاوڕێی وهك كورد نه‌بوايه له ژێر ده‌واری برا كوژیدا به فرۆكه و زڕیپۆش و توپه‌وه دۆستایه‌تیمان به رژیمیکی فاسیدی وهك شاهه نه‌ده‌کرد. ئی‌مه ناچارین دۆستایه‌تی کوتر و ئەژدی‌ه‌اش بکه‌ین. ئاخ نه‌شته‌ر له زامی ئەم میله‌ته هەر کیم و خویناوه .

سه‌رکرده‌ی هه‌شت لکی جامانه‌که‌ی هه‌ ئی‌پچایه‌و :

\* دۆستایه‌تیشمان نه‌کردایه ئەوان به‌رده‌وام له‌سه‌ر کیشه‌ی کورد یه‌ك بون . ئیستاش هه‌مو هه‌وئیک بخه‌ینه کار بزانی که‌سیک له سه‌رمان هه‌لبداتی و بتوانین درێژه به خه‌بات بده‌ین ئەگەر نا ئیتر چاره‌مان نیه . ئەم چوار سوپایه‌ش گائته نین ئەم جه‌نگه له‌م پانتاییه بچوکه‌دا زۆر ترسناکه و کاره‌ساتیکه به‌رپرسیاریتی زۆر گه‌وره‌یه .

سه‌رکرده‌ی ده‌ قاپه ئاوه‌که‌ی لا‌برد :

\* سه‌روك ئەگەر برپاری شه‌ر بده‌ین تو ته‌مه‌نت چه‌فتاو دو سا‌له‌و توانای جارانت نیه له سه‌نگه‌ردا سه‌رکرده‌یه‌تی بکه‌یت . نه‌خۆشیش برستی ئی‌پریویت نه‌وه‌ش کاره‌ساتیکه تری ئی‌مه‌یه . جگه له‌وه‌ش ده‌بی‌ت ئەوه بزانی ئەم سوپایانه‌ش ده‌توانن هه‌مو بستیکی کوردستان بگرن . ئەو کاته‌یش کاول ده‌بی‌ت و کیش له ئی‌مه ده‌پرسیته‌وه .

سه‌رکرده‌ی نو‌ ده‌ستی له‌سه‌ر چاوی لا‌برد :

\* ئەم جه‌نگه جیهانیه به‌ کوردی بی‌کەس نا‌کری‌ت و به‌رپرسیاریتی هه‌لنا‌گری‌ت . ئەگەر ئەم پلانه نه‌بوايه له‌م سا‌له‌دا رژی‌م شه‌ست هه‌زار كوژراو و برینداری هه‌یه‌و ته‌نیا سی‌ بۆمب‌ی فرۆکه‌ی ماوه . دو مانگی نه‌ده‌برد ده‌روخا . به‌لیکدانه‌وه‌ی ئەو قسه‌یه‌وه له‌ رو‌شنایی چادره‌که‌وه روی کرده لوتکه‌ی چیاکه و خۆر له‌سه‌ر به‌ فرا ئاپوره‌ی گرتبو . به‌و وینه‌یه‌وه ئەو پيشه‌اته‌ی نیشانه کرد :

\* کورد ئەم‌رو‌ بوه به‌ فتبۆلی نه‌وت ئەم یاریه که‌ی کوتایی دی‌ت . ؟

ماوهیهك بهو چاوهروانیهوه کاتی برده سهر و له لاریکهی خوار بارهگاوه پیاسهی دهکرد. سات به سات مهوجی رادویکهی دهگۆری له تورکیهوه بو عهرهبی و روسی و فارسی و تاشکهندی و ... هتد. نهههوائیکی بیست و پاسهوانیکیش نههات بروسکهی بداتی بهو ههناسه ئاگراویهوه بیدهنگی و ژان گرتبویهوه .. دوا جار له دل و دهرونهوه به ههوری گریانیکهوه پرسیاکهی نهینی هه ئرشت په ئهی به هاری تیا دهتهقیهوه:

\* کهس ئاور له کورد ناداتهوه نه روسیا و نه ئەمریکا .. عیراق نهوتی کردوه به قورگی جیهاندا و ههموی بیدهنگن .. ئەوهی ئیمه کردمان بو ئەوهی هاریکاری بکرین کهس نایکات .. سائی شهست و پینج سهرکردهی حهوتمان نارد بو تاران ههتا په یوهندی بکات به بائویزی ئەمریکاوه .. به لام ئەو هه مو دایه لوژیکیشی له گه ئمان داخست بو .. دواپی هه و ئمان دایهوه و نوینهری تایبه تیمان نارد بو ئەمریکا هه رههچ ههتا سائی حهفتا و دو ئەوهشی کردیان بهم پلانه لیان سه ندینهوه .. جگه له سهدان هه و ئی تری جیهانی .. ئیستاش کهس پاریزگاری له کورد ناکات.

به بیرهوه ئازار گرتیهوه ناچار کهوته گهران و له ئاوینهی بوندا باری جوگرافی کوردستانی شیده کردهوه و په نهجی خه یائی خسته سهر چوار سنور:

\* به جوړیک کوردستانیان دابهش کردوه ههتا سه دهیهکی تر له باری زمان و کلتور و چینایهتی و کومه لایهتی و ئابوریهوه نه توانیت یهک بگریتهوه .. چوار دهورمان گیراوه و پردمان نیه بو ناو جیهان.

له کوبونه وهیه کدا نه و قسه یه ی رونکردهوه:

\* شوړشی بارزان ریگای ئوتۆمبیلیش نه بو له نیوان هیچ ناوچه یه کیدا .. ئیمه جهنگمان دهکرد ناوچه کانی تر دانیشتبون .. ئەوهش نه بونی هوکاری گواستنهوه و په یوهندی و راگه یاندن .. نه بونی زه مه نی خویندنهوه و نوسین و په یوهندیه کانی و نه بونی زمانی روئنبیری .. تا ئیستاش شیرازی باری چینایهتی و ئابوری و کومه لایهتی و رامیاری و



کتوری پچراوه و ته نیا بهشی باکوری عیراق له جه نگدایه . نه دهرهوه و نه بهشی  
باشور به شدار نین . نه وهشی که توانیویتی ته واوی کوردستانی عیراق بخاته ناو  
شور شهوه پیشره وایه تی پارتیه .

به و قسه یهوه له بیریکی پهرشدا مات بو له روانینی سروشت و دهور و بهردا شه پوئی  
ناسوی نه بینی دده یهوه و به شارای خه یائی جوگرافیای ته ون ده کرد به و وینه یهوه  
هه ناسه یه کی هه ئکیشا .

به و بیرهوه له گه ل رهش بونه وهی شاخ و کیوا ئیشکی گرت کوچی گه رمیانه و  
کوستانه ی قاز و قولنگی ده خویندهوه .

له و ساته شدا فرمیسک ناو چاوی گرتبو له پر ته په ی توپیک له سه ربانه وه بهرز  
بووه و نه و خه یالهی پچراند . به و بیره ئالوزهوه دهستی به ناو چاوانیا هیئا و  
کهوته پرسیری دهرونی و به بیدهنگی پائی دایهوه .

به و بیرهوه میسکی تیک ئالاو به ئازاریکی زورهوه هه ستا . سه رکده ی شهش هاته  
ژورهوه و په رداخیک چای بو هیئا :

\* نه م چایه زور تامی خوشه و خوم لیمناره . دارچینی و حیلیم تیکردوه بیخورهوه و  
پشویهک بده .

به و قسه یهوه دانیشهوه چاکه ی لیوهرگرت و قومیکی لیئا :

\* پشو وشه یه که ته نها ماناکه ی دهزانم ؟ .

به دهستی چه پی په رداخه که ی به لیویهوه نا و روی کرده بو یاخی دیواره که و له  
ته قین و خهت خهت بونییهوه که وتهوه ناو گهرداوی خویناوی و نه و روزانه ی بیر  
هاتهوه که له گه رانی به سه رشار و شاروچکه و گونده کانه وه هیشوی ئازاری  
کووده کردهوه . روزیک له گه شتیکی بو ناوچه ی بیتهواته له سهرو چاوه له ناکاو ژنیک  
کاروانه که ی وه ستاند :

\* کیتان مه لا مسته فایه ؟ .

پاش نه وهی به هاوارو گریانیه وه چو نه ویش کراسه خویناویه که ی خوئی بو کرده وه :

\* سه روک نه گهر کوردستان سه رکه وت نه و کراسه بکه ن به به یداخی .؟

پیشمه رگه به چوار دهوریه وه برویان کرژ کرد بو . نه ویش تیژ بروی تیگرتن و  
هه مویان بیده نگ بون و به و ریکه وته مه رگه وه یه ک چرکه بیری کرده وه نه وسا سه ری  
هه لبری :

\* کچم دنیا به هه قی تو نه و که سه ده سه نه وه که ویستویتی تاوان نه گه ل توئی  
شه رفه ندا بکات . هه قته ده ستت ره شبکه یت و بیهینیت به ناو چاومدا هه تا جاریکی  
تر که سی وا به د فەر نه که م به فەرمانده هه تا زوئمی وا بکات .

روژیک نه گه شتیکیا پرسیاریکی سه رسورهینه ریان لی کرد :

\* سه روک کی فەرمانده ی هیزه نه م ناوچه یه دا ؟

\* نه ی نازانن که هه قال جه ماله .؟

\* به ئی ده زانین به لام برا و باوک و ژن برایشی هه ر فەرمانده ی هیزن . ئیمه سه رمان  
لی شیواوه و نازانین پرس به کامیان بکه ین .

به و قسه یه وه جه ژمه ت به ر چاوی گرته وه و چه رچه فی ترسناک گرتی و دوا ی سالیکی  
نه دور خراوه یشیدا نه و په رده یه هه ر به جه سته یه وه ده بینرایه وه و وه ک ژه هر ژیانین  
ده گرته وه و توشی نازاریک ده هات سیبه ری به بیری ترسناکه وه ده خوینده وه .

جاریک قا پوته که ی فری دایه سه رزه وی و په نجه ی راکیشا :

\* سه روه تی بارزانی نه وه یه بیبه ن بیخه نه پال پارهی نه و ناژه لانه ی که خواردنی  
پیشمه رگه یه و ئیوه فروشتوتانن .

نه وه کروکی گه وره بو نه لای . چه رچه فی تاریکی به روانینیه وه ده کیشا و به و بیره وه  
هه میشه نه گه رانی به رده وام و به سه ر کردنه وه و نامه دا بو . جاریک نامه ی بو

سه رکرده ی هه شت نویسی :

\* هیوام وایه خزمهت بکهن هر ته نیا دئسۆزیه که دوا روژی خویمان و نه ته وه نه هر دهکات .. پیویسته شهو و روژ بجهینه سه رییه که و ببینه خزمهت کار نه که و پاریزگار. لهو سالانه شدا نامه و راپورت و پیشنیازی زوری دههاته بهردهم ئاماژهی ترسناکی دهگرتیهوه .. جاریک له کوپونه وهیه که داخی دئی خوئی هه ئرشت:

\* تاکه ی بیر له وه ناکه نه وه که به بی میلهت هیچ هیزیکمان تیا نیه .. من نمونه یه که بو نوینه رانی رژیم هینایه وه و گوتم: زور سه رسامی ئه سکه ندهری مه قدونیم جاریک به ناوچه یه که تیده په ریت ده بینیت چه کداری دوزمن هه موی ئافره تن .. سه رکرده ی سوپا دهیه ویت هیرشیان بو بکات ده ئی: نه خیر سه رکه وتن به سه ریاندا هیچ سه ربه رزیه کی تیا نیه و ژیر که وتنیش ریسواییه که هه مو میژو نایسرپته وه .. بویه کوشتن و برینی خه ئکی بی دیفاع ئازایه تی نیه .

به و قسه یه وه زهرده خه نه گرتی و دوا مژی له سیغاره که ی دا و فریی دا .. ئه وسا په نجه ی هه ردو دهستی تیکه لاو کرد و هه ناسه یه کی هه ئکیشا .  
ئه وه له میشکیدا مایه وه و شه ویک له ژوره که یدا به دم راکشانه وه بیری لی کرده وه .. له وه وه دیمه نیکی ترسناک گرتیه وه وه که ئه وه ساته له بهرده میدا وه ستا بون .. به ریوه بهری دارایی تفی قوت ده دایه وه و بیده نگ بو ئه ویش ورد ئیی روانی و په نجه ی راکیشا:

\* بوچی ئه وه په نجا دینارهت نه داوه به وه هه ژاره بو یارمه تی ژنه یان ؟  
به و قسه یه وه برژانگی به جوریک تیژ بون وه که گزنگ ده چه قینه چاویه وه و ئه ویش پاریزگاری له خوئی کرد:

\* ته نها سی دینارمان هه یه چی بدهم به شه کر و چا بو میوانی باره گای تو .  
\* باره گای بارزانی ئه و ژوره قوره یه دا یخه و به کوئی خومه وه ده یگیرم .. من هه فته یه که چا ناخوم له بری من پاره که بده به و .

بەو ژانەوۈ كاغەزى بەردەمى كۆكردەوۈ و لەشى سەر ئارەق نىشت. ماوۈيەك بەو جۆرە بو لە پىر بە سەدان وىنەى خەيالئەوۈ راچەنى:

\*جانتا و كتيبخانە و ژيىر سەرىنەم پىرە لەو پيشنىازانە. دەزانەم شۆرشگىر ئەو پيغەمبەرەيە كە لە بەردەمى خوای خويا بە پاکی دەوۈستيت. بە لام ئەگەر تىر لابیەم برسى جەستەتان دەخون.

لەو ساتەشدا وەك خۆرە ميشكيان گرتەوۈ و دەيان وىنەى تر لە نيگايدا تيشكيان دەدايەوۈ.

لە ماوۈى چوار سالى گەفتو گو كردندا زور لەو روداوانەى بينى و بە پەلە كۆبونەوۈى بە مەكتەبى سياسى دەکرد و زور جار سەرکردەى دە و نوى دەنارد بو لىپرسينەوۈ و ئەوانەش تەواو ئاراميان لى دەبرى و بە ئە نجامى دوبرەكى و براكوژى دەديەوۈ. رۆژيەك رقى هەستا لە كۆبونەوۈيەكى گشتيدا ئەوۈى خستە بەردەم:

\*شۆرشى مەهاباد عەشائير كوشتى. ئەمريكا پشتى ئيرانى گرت لە دژى روسيا و كورد. ئەوۈيش كوردى بە شيوەى نەزانی و لەبەر بارو بەرژەوۈندى سياسەتى جيهانى پشتى بەردا. كۆماريش هەموى عەشائير بو شەرى بو نەكرا. با خەباتى ئيمەش بەفرو نەروات.

ساتيەك وەستا و پيش نيازىكى هەلدايەوۈ:

\*پيوستە لە ناو شۆرشدا بەرگى كۆن فرى بدەين و لە برى موئكايەتى خومان بينە موئكى گەل. ئەگەر پشتەم زەوى بيت دەيدەم بە جوتيار.

جاريەك ئەوۈى بە چاوى خوۈى بينى لە حاجى هومەرانەوۈ بو بارەگا دەگەراییەوۈ رادويكەى بەسەر سنگيەوۈ بو گوۈيى لە فارسى لەندن گرتبو. پەليەك پيشمەرگە هاتنە خوار سوارىكيان لەگەل دابو. ورد سەيرى كردن. ئەوسا جامانەكەى لە سەر و چاوى ئالاند و لە جيگەى خوۈيەوۈ كروشكەى كرد. كاتيەك سوارەكە گەيشتە بەردەمى پياويكى ناوۈنجى رەش ئەسەمەر يەدەك و دەمانچەى لە خوۈى دابو. شالى خورمايى

کردبوه بهری و و مشکی شینکی له سهر کرد بو به سهر ماینه که وه له نجهی ده کرد و جلهوی راده کیشا و خوئی له سهر زینه که توند ده کرده وه و ئه ویش له و سیبهره تاریکهی دهروانیه وه .

ئه وه نیشانه یه کی ترسناکی خسته میشکیه وه و کتوپر هه ستایه سهر پی و جامانه که ی لادا و ئه و وینه کتوپریه ئازاریکی زوری بو به جیهیشت .

ئه و بیره هه موژیانی گرتبوه وه بهردهوام به و جوړه هه وئی ئه و یه کسانیهی ده دا . جاریک له شه ریگدا پیشمه رگه پتر له پینج سهد سهر ئازه ئیان گرت و ئه و روژه ره شه بو به جه ژنیکی گه و ره بو یان که ماوهی سی مانگ بو گوشت و چیشتیان نه خوارد بو . ناگر له هه مو لایه که وه کرایه وه و بوئی گوشت و هالاوی مه نجه ل بهرز ده بوه وه . به و بو نکروزه وه له باره گاکه ی هاته دهر چاوی به م لاد گپرا و چیشت لینه ره که ی بانگ کرد :

\* له و گوشته به یه کسانی به شی هه مو پیشمه رگه بده جگه له خوم و کوره که م . چیشت لینه ره که به و قسه یه وه په شوکا و نه یزانی چی بلیت . بیری ئه و نامه یه ی که و ته وه که چه ند روژ له وه بهر بو ی نارد بو . به و بیره وه که و گیره گه ی خسته وه سهر مه نجه له که :

\* روژیک نه یگوت خواردنیکی خوشم بده ری هه ر ده ئی له خه لک خرا پتر . نازانم خودا چون ئه م که سه ی دروست کرده هیچی بو خوئی ناویت . ؟ له نامه ی منیشا ده نویت : خزمه تکار تان بارزانی .

به و بیرانه وه داچله کی و سهری بهرز کرده وه و دوا قومی له چاکه دا و له سهر میزه که داینایه وه . ئه وسا هه ستا له ئاسمانی روانی که شه ی هه وروه ک ئه و ساته بو روداوه کان ده یانپچایه وه و ده یان وینه یان له لا تیکه لا و ده کرد و جه ژمه ت ده یگر ته وه . به و ئازاره وه میشکی ده گوشیه وه و روژگاری ره شی خویناوی فه زای ژوره که یان ده گرته وه و وه ک ئه و ساتانه که و ته وه ناو گیژاوی ناویتیه ی روداوه کانه وه

جگه ره یه کی داگیرساند و مژیکی توندی لیدا و دوکهل دم و چاوی دا پووشی . له وه وه  
 گهرداوی نه و ساته گرتیه وه له کاتی ریکه وتن نامه ی یانزه ی نازار به و جوړه دوکهل  
 به سوچی بنمیچی خیمه که دا به راست و چه پا به لوله یی ده کشا . له کاتی که دا له گهل  
 جیگری سه روک به و باسه وه له چادره که هاتنه دهر و که وتنه پیاسه . جیگر ره خنه ی  
 له و په یوه ندیه ی ئیران گرت . نه و قسه یه له دلیدا کاریگر بو . به ناماژیه کی  
 ترسناکه وه نیگای چاوی چه پی هه لبرې و لیوی خو ی کروشت :

\* نیمه نوکهری گه لی کور دین و بهس نه گهر ببینه نوکهری هه رکهس هه مو کاتی که نیوه  
 له وه زیاترتان داوینه تی .

جیگر زمانی به دم سه رماوه خاو دهبوه وه نه ویش ههستی به له رزینی کرد بو مژیکی  
 له جگه ره که ی دا :

\* نیمه هیچ ریگه یه کمان نه بو میله ته مان له ژیر ناگر و ناسنی نیوه ی برا گه ورده دا بو  
 زولمی لیده کرا و برسی بو ناچار بوین . ناچارین دوستایه تی ولاتان بکه یین نه گهر  
 نیوه زولمان لی نه کهن نیمه له ریگه ی نیوه وه هه مو کهس ده بینین .

بایه کی به هیز له دهر به نده که وه ده هات و جهسته ی دته زاند لوتکه ی شاخ و کیو  
 سپیایان له سه ر مابو . بالنده کوچی گه رمیان و کوستانیان ده کرد . جیگر له بهر  
 سه رماکه دا هه لده له رزی و به و وه لامهش چاوی گرژ کرد .

بایه که به هیز تر بو . جیگر به جوړیک ده له رزی گیانی یه که ده هاته وه نه ویش  
 سه یری کرد ههستی به و سه ربونه ی کرد و ناهی روژانی گرانی گرتیه وه . بیریکی  
 په رش پیچایه وه و نه و ساته ی بیر هاته وه که سه رکرده ی سی له پاریس په یوه ندی  
 له گهل ئیسرائیل بهست و پاش نه وه نوینه ری پارتی به سه روکایه تی سه رکرده ی دو  
 چون بو ئیسرائیل . دوای دو سال نوینه ریان هاته کوردستان . له و کاته دا دهستی  
 سه رکرده ی نوی گرت :

\*زۆر بهی ولاتانی عه رهب په یوه ندیان له گه ئیان ههیه . . ته نیا بو پشتیوانی ئیمه  
 حه رامه و بو عالمه حه لال . . ئهم هاوکاریه ی ئه مانیش ته نیا چه قاندنی سوپای  
 عیراقه به بزمار بو نه جولانیان به ره و ئیسرائیل .

به و دیمه نه وه بیده نگ بو که وته بیر کردنه وه وه . . کاتیکیش له گه ل دیشید که محی  
 کوپه وه هه ر بیری کرده وه و ئه وه ی بو رون کرده وه :

\*ئیمه پیوستیمان به هاوکاری هه مو دئسوزانی دنیا هه یه هه تا پشتیوانیمان لی  
 بکه ن . . چونکه ئه مرۆ به هو ی نه وته وه که س له کورد نا پرسیتته وه و تا ئه و راده یه ش  
 زوئمان لیکراوه که به مروق ناومان نابهن .

له و ساته شدا به و بیره تیکه لاوه وه به دم قسه کانیه وه لی روانیه وه و چه ند جار ئهم  
 سه ر و ئه و سه ری پیکرد و خلا فاندیه وه :

\*حاجی هومهران زور سارده . ؟

جیگر به شیوه یه ک له رز گرتبویه وه دانی به یه کا ده درا . . ئه ویش قاپوته که ی به ری  
 دا که ند و بو ی راگرت و کردیه به ری و قوچچه کانی بو داخست :

\*پیرۆزت بیت ئه و قاپوته ی که ئیوه به به کری گراوی نیشانی دهن .

جیگر رهنگی تیک چو . . له و شه پولاوه دا ده سوپایه وه . . ئه ویش تیژ برو و برژانگی  
 تیگرت :

\*شا رازی نه بو من ئیمزای ئهم ریکه وتن نامه یه بکه م به شه خسی قسه ی له گه ل کردم  
 و چه ندین نامه و نوینه ری نارد و به ناوی ئه مریکاوه په یمانی پشتیوانی و هاوکاری  
 دوپات کرده وه . . به لام کردم و گوتم : ئیمه داوای ئوتونومی ده که ین له چوار چیوه ی  
 عیراقدا که بمانده نی و نه مه ویت چی وه لامی کورد و رای جیهان بده مه وه .

یانزه ی ئازار روژیک بو له لای نه ییده توانی رای خو ی له سه ری ده ربیریت . . کاتیکی  
 کاغه زه کان خرانه به رده می جاریکی تر خویندیه وه . . برکه به برکه ی  
 لیکدایه وه . . ئوتونومی و مافی چاره ی خونوسین . . به ریوه بردنی ئیداره ی

کوردستان.. داھات.. بواری سوپا و شارستانی و روشنبیری و بەشداری پینج وهزیری کورد له حکومهتی عیراق دا و هه مو خالھکانی تری .. ئەوسا قه ئەمه زهردەکە ی له بهر چرا لۆکسه که دا گرت و ئیمزای کرد.. بهو خوشیه وه چاوی به دهور و بهردا گیرا.. جیگری سه روک کو مار قه ئەمه که ی دانا ئەویش سهیری کرد.. کاتیکیش له بهرزیوه رهوانه ی کردن سهیری لوتکه ی چیاکانی کرد.. ئەوسا له وه لیکۆپته ره ی روانیه وه که سه رکرده ی شەش و حەوت و جیگری سه روک کو ماری تیا بو.. دوا جار دهستی چه پی بهرز کرده وه و خوا حافیزی لی کردن هه تا بهرز بوه وه هه ر سهیری کرد هه تا ئاستی که رکوک.

بهو وینه یه وه کو بونه وه ی به مه کته بی سیاسی کرد :

\* بو یه که م جاره له میژوی نه ته وه ی کوردا که دهو له تیکی خاوه ن سهروه ی به هو ی به لگه نامه یه کی یاساییه وه دانی به مافه سیاسی هکانی کوردا نا.. ئەو به لگه یه هه تا هه تابه ده مینیتته وه.. ده بیته هه و لبده ی ن ئیتر به ره وه به دیه اتنی ته واوی مافه کا نمان. ئەو وینه یه ی خسته بهر چاوی ئەو پینج وهزیره ی ده ست نیشانی کرد بون نوینه ی کورد بن له حکومه تی عیراقیدا :

\* ئیتر پیویسته خوتان بو خه باتی شار ناماده بکه ن میله تیگ چاوه پروانتانه.

بهو جو ره ش به شداری له زور به ی ئاهه نگه کاندای کرد که له سه رتاسه ری عیراقدا بهو بو نه یه وه ده گیردران.. سه رکرده ی شەش و حەوتیشی نارد بو ئەوه ی بچن بو ئەو ئاهه نگانه ی له به غداد و به سره و شاره کانی تر ریخران.

چوار سال بهو شیوه یه له هه و ئی به رده و امدا بو بو ئەوه ی به ناشتی کی شه کان چاره سه ر بکریته وه.. هه تا دوا جار بهر له هه لگیرساندنه وه ی شه ر ئەو وینه یه ی دیه وه و له کو بونه وه ی مه کته بی سیاسی دا دوا پیش نیازی خسته رو :

\* خودا دهیزانیته من رقم له شه ر ده بیته وه به لام حکومه تی به عس ده یه ویت واز بهینین له که رکوک و خانه قین و شنگار و زور ناوچه ی تر.. ناچارین ئەگه ره نیوچه وانمان



نوسرا بیټ هه مومان له ناو بچین له سهر که رکوک با بروین . نامه ویت نه وهی کورد بین  
تف له گوره که م بکن و بلین بوچی که رکوت فروشت؟ .

هه تا دوا جار سهر کردهی شش وه لایمی جیگری سهروک کوماری دایه وه :

\*باشتر وایه مل بو داوای میله ته که تان دابنه وینن نه کو بو شای ئیران که نداوی  
عهره بی بدنی . نه وسا متمانهی گه لانی عیراقتان له دهست ده چیت .

به و بیره وه دوا مژی له جگهره کهی دایه وه و نه و وینه یه ی جاریکی تریش دیه وه و هه مو  
نه و رۆژگارانه له ناوینه ی بونیدا ده سورانه وه و له دوا ساتیشدا هه موی له لای گرمۆله  
بونه وه و به بی نارامیه وه که وته گه ران .

له و ساته شدا له دهستی پزیشکه که وه له ناو ته می وه رینی گه لای هه زاران که له سهردا  
نیگای ده گیرا و نه و دیمه نانه ژیانان گرت بو لا په رهی ته مه نیان هه لده دایه وه .

چهند سال بو به و ته وژمه پر مه ترسیه ده که وته سهر خرۆش و ده که وته وه ناو ده ریای  
فراوانی بیره وه رییه وه و وینه ی تابلوی نیشته جی له می شکیدا ده که وته سهر شه پۆل و  
به سهر شا په ری گوئی چیا وه ده گیر سایه وه . له ناوینه ی که فاویدا فۆتۆیی به بهر  
چاویدا تیده په رین . ههر له و ساته ی رچه ی نه و ژیا نه تا له ی کشا له نیگای سروشت  
و گه لاو گول و گژ و گیا وه وینه ی ناسۆیی ده دیه وه و له ساتی بیر کردنه وه دا ده که وته  
گومانه وه .

له وه وه سرود و نه غمه ی خوین چونی به رگری گوشت و روچی ده دیه وه . وهک نه و  
ساتانه ی له سهر لوتکه ی شاخه وه به رد به به ردی ده کرد . توخی قاچی خۆل و دار و  
به ردی نه و ناوچه یه ی مۆر کرد بو . کاتی که له شانوی شه ری بارزاندا خوئی  
دیه وه . جیگه قاچی به سهر خاک و دار و به رده وه دهنه خشا و کوجیتۆی بونی له و  
جه نگه له جه نگه ترسناکانه وه دروست بو . هه می شه له ناو شه پۆلی بیره وه رییدا  
ده ژیا . وه کو نه و ساته چه خماخه ی شه ری خویناوی به می شکدا ده هات . له سهرده می

سەرکردایه‌تی لایویتی دا پرۆقه‌ی ئه‌و سهرکه‌وتنانه‌ی ده‌کرد.. له‌ هه‌مو ساتیکدا  
بریارى مان و نه‌مانى ده‌دا.

ئهو هیزه‌ جارێك رایوه‌شاندا.. له‌ کاتی‌کدا له‌ گه‌شتی‌کی گه‌وره‌ گه‌رایه‌وه.. گۆرانی  
سهرکه‌وتن له‌سهر لق و چل و گۆل و لوتکه‌ و بناروه‌وه ده‌ده‌ستا.. له‌ سه‌ما و شمشایی  
شوان و زمانى سروشتى چرپا ئه‌وه‌ی ده‌دی‌ه‌وه.. کاتی‌ک گه‌یشته‌وه بارزان ئه‌و هیزه‌ له  
جسته‌یدا بو.. له‌ پر ئه‌و ته‌لیسه‌ شکا و سه‌ر له‌ به‌یانی هیژیکی گه‌وره‌ چوار ده‌وری  
گوندی بارزانیان گرت.. نامه‌یه‌ک بو شیخ ئه‌حمه‌د هات هه‌تا خویان به‌ ده‌سته‌وه  
بدن.. شیخ به‌ په‌شوکاویه‌وه نامه‌که‌ی به‌ ده‌سته‌وه گرت بو.. ئه‌ویش هه‌ستی کرد چی  
بانگه‌وازیکی تیایه‌ به‌و ئاماژه‌یه‌وه له‌ چیای شیرینی روانی و چاوی به‌ده‌ور و به‌ردا  
گیرا و چه‌ژمه‌ت گرتیه‌وه و خرۆشا:  
\*شه‌ر تا دوا دئۆپی خوین.

ئهو بیزاریه‌ زیاتر گرتیه‌وه.. له‌ ژیر گرمه‌ی فرۆکه‌ و شه‌ستیر و گوله‌ باراندا خۆی  
ده‌خوارده‌وه.. له‌ گه‌ل سورانه‌وه‌ی فرۆکه‌دا چه‌ند نه‌خشه‌یه‌کی کیشا و کومه‌ئیک  
چه‌کداری به‌ناو شیوه‌که‌دا به‌رپێ کرد.. چه‌ند ده‌سته‌یه‌کی تریشى دانا و له‌گه‌ل  
تاریکی‌دا کتوپر ده‌نگی به‌رز کرده‌وه.. له‌ سێ لاره‌ هیرش ده‌ستی پیکرد.. به‌سه‌ر گرد و  
ته‌ پۆلکه‌دا سه‌رده‌که‌وتن هه‌تا هه‌مو به‌رزایی ناوچه‌که‌یان گرت.. کاتی‌ک گه‌یشتنه  
سه‌ر دوا لوتکه‌ فه‌رمانی دا تا به‌وردی ناو ده‌وه‌ن و دار و دره‌خت و بن به‌رد بگه‌رین بو  
پاشماوه‌ی له‌شکری رژییم و زۆر به‌ وریایی له‌ هه‌مو شتیکی ده‌روانی و گوئی بو دارمان و  
هاژه‌ و که‌وتنه‌ خواره‌وه‌ راگرتبو.. به‌ کیش کردنی تفه‌نگ و ده‌ستی دیل و ناله‌ و  
هاواری برسییتی توشی ئازاریکی رو‌حی گه‌وره‌ هاتبو له‌ هه‌ناسه‌یه‌وه دیاریان ده‌دا و  
به‌ ناو ده‌وه‌ن و به‌رد و دار و خۆله‌وه‌ په‌خش ده‌بونه‌وه.. به‌و جووره‌ حه‌وانه‌وه‌ی بۆ نه‌بو  
هه‌تا هیژی رژییم به‌سه‌ر رۆبه‌ری ئه‌و دیودا به‌ سیبه‌ری چیای پیرسا تیکه‌ لاو ده‌بون.

ئەو شەرە يەككە بو لەو كارەساتە سەختانەى بەرچاوى و دواى شكاندنیشيان  
 حەژمەت گرت بويەو و بەو شەكەتییەو و لە بن دارىكددا وەستا و پشوى دا و سەيرى پيرە  
 كە پىران و دوئى سەلتەى دەكرد . . فيداكارىيەك ئىي هاتە پيش :

\* سەيدا سەد و بيست و شەش لاشەم ژماردووە .

بە ئازارىكى رۆحىيەو و سەرى بەرز كردهو و بە وینەى ئەوانەو و دئى گەرم بو بە  
 چيلكە يەك زەويەكەى نە خشان :

\* پينج نە بەرديش شەهيد بون . . بەرقى بەگيش وا لوتى شكا ئابروى هەبىت جارىكى  
 تر هيرش ناهينىتە سەرمان .

بەو قسەييەو و هەستايە سەرى شەى با دار و درەختى بە يەك دەدا و دەنگ و هاوار و  
 خشە و تلور بونەو و بانگە شە تىكە لا و دەبون . . مار و مېرو باندە و گياندار لە كون  
 خزيبون جگە لە دەنگى دور ورتەى هيچ گياندارىك نە دەهات . . بەو جورەش تا سپيە  
 هەر گەرا و هيزەكەى بە سەر دەكردووە . . ئەو كاتەش لە دوعا خویندنى دواى  
 نويزەكەى بوو و جامانەكەى لول كردهو و لە سەرى پىچايەو . . بەو هيزەو  
 گەرايەو و ناو بارزان خور لە هەتاتندا بو . . مندا لان هەل دەبەزینەو و لە دەورى ئەو  
 ژورە سەمايان دەكرد كە دىلى تيا بو :

\* قايم قامى موسل و هەشت سەر پوتاو بە دىل گىراون .

ئەو ساتەشدا گەيشتە بەر دەرگای ژورەكە و شىخ ئەحمەد ماچى كرد و پەنجەى بو  
 ئاسمان دريژ كرد . . دوكل لە چەند لايەكەو بەرز دەبوو و بەرزايى دەورى گوند  
 ببونە پەرژينى و بە ئاراستەى شاخ و كيوو بە ئاسماندا دەكشان . . بە سيبەرى  
 زنجيرە چىاي شيرينەو و لە سەر گۆزەى سەر شانى ژنانەو تيشكيان دەدايەو . . وینەى  
 كا فروشى زەويان دەكيشا و بەو شيبەو بىدەنگى ناوچەكەى گرتبوو و حەپەى  
 سەگەل گوندەكەى خستە سەر لەرز .

لهو ساته شدا نهو وینه یه دیه وه و به شارای وینه و دیمه نی خویناویه وه جیهانی  
روانینیان ده خرۆشاندا. له وه وه سوتان و کاول کاری و یاری جهسته و خۆل تیکه لاو  
ده بون و جهنگی دواى نه وهی بیر ده هاته وه و بو نه و میژوه مؤمیا بوه وه.

دواى چهند مانگیك پشو کتوپر له سی قۆله وه هیرشیان کرایه سر. نه وه ش  
کاره ساتی خویناوی بو له لای بویه خیرا هه وئی به رگریکردنی دا و سی هیزی  
دامه زراند. له رهواندزو ئاکری و عه مادی به رامبه ر هیزی رژیم وه ستان. لهو ساته ی  
ته قه دهستی پیکرد هیزی بارزان وروژان و له هه مو لایه که وه به سه ریاندا زال بون.

بهو سه رکه وته وه نه خشه ی نهو هیرشه ی به وردی کیشا و سه نگه ر به سه نگه ر  
ده گه را. له ژیر دهنگی فرۆکه و توپ و شه ستیردا زیاتر گری ده گرت. هه ر که بۆمبای  
کوشنده فری ده درایه خوار. ده چوه سه ر په شاشیک و ده که وته ته قه. یان به تفهنگ  
نیشانه ی ده گرت وه. بهو جوړه شه ری ده کرد و وره ی ده خسته دئی هیزی بارزان وه  
. پاشان له فراوانی هیرشه که ورد بوه وه و نه خشه یه کی نویی دانا. دواى نهو سی  
هیزه هیزیکی ناوه ندی له بازنه یه کی سیگۆشه یی دانا و له هیرشیکى ربه رودا رژیم  
له سی پانتایی گه ورده دا دابران. له دوئی کاژی دوسه د و په نجا و سی جهسته یان لی  
به جی ما.

نه وه ده ستکه وتیکی گه وره بو نهو تفهنگانه ی بژارد و هه موی نارده وه بو بارزان بو  
چه کدار کردنی کومه ئیکی زور. پاشان چاوی به ته رمه کاندا گیرا و هه ناسه ی  
هه ئکیشا.

نهو ئازاره گرتیه وه و له سه ر ته رمی دوانزه فیداکار فرمیسی رشت و له روانینیا  
یاریان ده کرد و تیکه لاوی خوری ئاسمان ده بونه وه.

لهو ساته شدا هه مو نه وانه به رچاویان گرت وه. له گومانی شرینقه که وه به سه ر گوئی  
ژیانه وه ده نیشه وه. بروسکه و چه خماخه ی ترسناک میشکیان ده ته نی. دهنگی توپ  
و فرۆکه و جهسته و گیان له ره زی کوشتارا به رز ده بوه وه و برژانگی به سه ر چاویه وه

که وانه یان دابو. ببونه په رژینی بیره وهری و له گه ل' رهنګ و تیشک و که شی ژوره که شدا  
 دهنیشتنه وه و راست دهبونه وه. وهکو بو جهنگی گه وره پرؤقه بکه ن.. له گه ل' نیگای  
 قولیدا مات بون به تیشک و وینه ی نادیاره وه دهبریسکانه وه و به شه رده هاتن..  
 له ناو ماته می فرمیسکی قه تیزی پیلویدا دهبون به کوته لی پرسه ی گوئی سه ربازی  
 ون.!!

۵ ته میکی قه تیس وه کو شارای

جالجائوکهی خه یائی بهرچاوی گرت بو. تیشکی ئاوینه ی چیا ی سهر که شیان ده دایه وه. ههوا و گول و گه لا و دار و گژ و گیا و خاک و خول و مروق له ناو هیزی ته لیکیسیدا رهنگیان ده دایه وه و ده زوله ی میشکیان تی که لا و ده کرده وه و که فی روحی وینه ی تاقگه ی که ف چرین ده توایه وه. به که فی شریقه که شه وه هینده ی تر رهنگی تی زابی گومانیان ده سازاند و گه لای سروشتیان ده رزاند.

له وساته شدا پزیشکه که به نیشانه ی تر سناکه وه شریقه که ی ده کرده ناو سهر نجه وه. که فه که ی دلی داخوریاند و چاوی که وته ناو قولایی نه فسانه یی و سهر سامی و رارایی گرتیه وه. گومانی ده یان سالی له و ساته دا گرموله ببو رهنگی کوشنده ی هه مو نه و ساتانه ی ده دایه وه که ژان و رشانه وه و هیلنج و کوکه ژیانیان تال کرد بو. له وه وه گومانی سهرتا سهری له شریقه و مردن و ژیان کرد بو.

یه که م جار له سهر چه رچه فی خویناوی بارزانه وه نه و ریکه وته مه رگه ی به سهردا کشا. کاتیك به ناچاری چو بو موسل له بینینی پیاله یه ک قاوه وه نه و گومانه ی کرد و له وه وه له ئاوینه ی نه هاهمه تی بارزانی ده روانیه وه. نه وهش کاره ساتیک بو یادگاری چرکه ی مان و نه مانیان پیکهینا بو. کاتیك که رژییم به فروکه و توپ و هیزی سهر بازی ناوچه ی بارزان و ده ورو بهری ئاگردا سهدان هاواری به سهردا بهرز بوه وه. له روانینی بهرد و دار و شاخه وه دلی ده سوتا و له و خوین ریژییه وه گری شورش

و چهرچه فی رزگاری ددیه وه . یه که م جار له سهر مندائیکی بریندار وه ستا . به نیوه جامانه یه ک پلّیته یان بو ددهسته قرتا وه که ی کرد بو به په روّیه کی سپی پیچا بویانه وه . قیژه و هاوار و گریانیش به رز دهبوه وه . ئه وه ریشه ی هینایه دهره وه و فرمیسکی به سهردا رشت . دوا ی ئه وه ش ده یان که سی بریندار و کوژراوی تری بینیه وه . هیرشی رژییم له چند قوئیکه وه شالاوی دهینا و فروکه بومبارانیان ده کرد و سه نگه ریان به خوفروشان دبرده پیشه وه . به و پییه ش له بهر که ره نتوی فیدا کاراندا ده که وتن .

ئه و هیرشه چنده روژ به رده وام بو . زرمه ی ته قینه وه ی توپ و بومبا ناوچه که ی ده له رزاند و دوکه ل له هه مو بسته خاکیکه وه به رز دهبوه وه و له گه ل دوکه لی ناگری ژیر ساجی ناو ئه شکه وته کان تیکه لا دهبون و له سهر لوتکه و به رزاییه وه بو ئاسمان ده کشان . ئه وش ناچاری کردن که هه مویان خویان بیچنه وه و بو سنوری تورکیا بکه ونه ری .

کاتیکش بو گفتوگو ناماده بو ئه و چهرچه فه له بهر چاویدا بو . ته لیسمی خویناوی به نیگایدا دههات و دو دلی له سهره تای هه نگاو نانیدا گرتبویه وه . له و ساته ی له بارزان دهرچو لی ئاشکرا بو که پیلانیکه بویان ویستی ئه و بریاره بگوریت و نه چیت بو موسل . چه ندی کرد زاتی نه بو قسه ی شیخ ئه حمهد بشکینیت و به ناچاری هه نگاوی هه ئهینایه وه . کاتیکش له گه ل موته سه ریف کوپوه وه ئه وانه ی بیر هاته وه . له روانینی چر و چاویدا نهینی به دی ده کرد و زیاتر گومانی گرموله دهبو . له و ساته ی پیاله یه ک قاوه ی خرایه بهر دم له رزی و دلی گوشرا . به دهستی چه پی به رزی کرده وه و سهیری کرد . له شوشه که وه پارایی گرتیه وه و دزوله ی چاوی ئالوسکا و بروسکه ی پیادا دههات و زهنگی روژگاری سه ختی رابرد و میسکی ده گرته وه . بارینی ناگر و ناسن و قه تاره ی کوچی خویناوی هه مو بارزان بو تورکیا .

ئەو كاروانە ۋەك و پىزە تابوتى نەمرى دەھاتەۋە بەرچاۋى . كرىۋە و سەرماي سەر شاخ و لاپال و دۆل و نشىۋى توشى ھەژمەت و ئازارى كوشندەيان كرد بو . زرىكە و ھاوار و سوتان و كاول بون ھەموى ببونە فىلمىكى زىندو لەبەر چاۋى لىدەدرانەۋە . چەند جار مندائى گرتە باۋەش و كۆلى كردن . دەستى پەككەوتە و پىش سىپى دەگرت . . لە سەر سنور ژنىك ئە بەردەمىدا كەوتە ھاوار كتوپر را پەرى و كۆلى كرد ھەتا گەياندىيە ئاگرىك . ئەوسا ئە دورەۋە داينا و ئاگرەكەى بو خوشكرد .

ئەو شاخەدا توشى چەندەھا سەرما بردەلەى تر بون . بە كردنەۋەى دەيان ئاگر ئەو ترسناكىيە رزگاريان دەبو . ئە ناو خاكى توركياشدا بەو جورە توشى سەرماي زور ھاتنەۋە . بويە بەناچارى ئە كاتى گفتوگۇدا نامەى بو سەرۋك ھۆزەكان نوسى و دەستى يارمەتى گرتەۋە . كاتىكش نوينەرى توركيا ۋەلامى دانەۋە لىۋى خوى كرۇشت و گومانى ئەو پەنا بەرىيەيان پەيدا كرد . ھىزىكى چەكدارى بە نەينى ئە سەر سنور ھىشتەۋە ئەوسا برىياري پويشتنى دا و بە ژىر بائى سەرما و توفاندا بو سەربازگەيەكى ترسناك بە رىكران .

ئەو ساتەشدا ئەۋەى بىر ھاتەۋە . ئەگەل نىگاي موتەسەرىف و پىيالە قاۋەكەدا رەنگى تىكەل دەھات . ئەو گومانە بەسەر ئەو ساتەدا دەنىشتەۋە كە لاۋىكى بارزانى بە پەشۋاۋىيەۋە ئەو ترسناكىيەدا ھاتە بەردەمى :

\*سەيدا شىخ ئە ھمەد و زۆربەى خىزىنى ئاۋارە درانەۋە بە عىراق .

بەو قسەيەۋە تفى كرده سەر زەۋى و لىۋى خوى كرۇشت . بەو ئازارەۋە را پەرى و ھەرچى خىزان و پىاو و كەسى ترى بارزانى مابو كۆى كردنەۋە و خوى و چەند چەكدارىك پارىزگاريان كردن و كەوتنە رى . ئەگەل سەرما و كىشەى مندال و خىزاندا ھەلدەگەرانەۋە و فىشەكيان دەتەقاند . . ئە چەند كەمىن و پەلاماردا بەو جورە رزگاريان بو .



له یه کهم رۆژی گه رانه وه یاندا نه و شالا وه یان توش هات.. ناچار نه سپییکی به ناوبانگی خوی فروشت هه تا کریی و لاخ و خواردن بو په ککه و ته بدات.. به و جورهش له ریگای سه خه تدا سه رما برده لهی ده کرده کۆل و په لی راده کیشان و نانی بو مندال و و لاخ سوار ده برد و رچهی ده شکاند.. کاتیك گه یشته وه سه ر سنور تفهنگی پاک کرده وه و فیشه کدانی پر کرده وه و هه مو فیدا کارانی خر کرده وه :

\* دهوله تی تورک بی په یمانه.. نهک په نای نه داین خیانه تیشی لی کردین.. نه وهش حکومه تی عیراقه.. نیستا ته نیا هیز له دهستی خوماندا یه.. هه تا خوا چاره نوسمان ده گوریت.. هه مو ئالای مان یان نه مان بخه نه ناو میشتکانه وه.

به و په یمانه وه له گه ل سه رما ی کوشنده دا به ره و بارزان که وتنه ری.. له ربه ری ناگر و ئاسن و توفانا هه نگاویان دنا و به ره و مهرگ ده چون.. گیان بازی توانای نه فسانه یی پیبه خشی بون و رۆحیان خستبوه سه ر له پی ده ست.. به و رۆحه یشه وه هه رچی ده هاته سه ر ریگایان له پر یکدا ته فر و تونا ده بو.. به و رۆحه یشه وه هه مو بنکه ی نه و ناوچه یه یان پاک کرده وه.

نه و ترسه چوه دئی رژییم و نوینه ری نارده لای نه ویش یهک راست زانی نه خشه یه که بو گرتنی کتوپر به ره رچه دایه وه :

\* چاره ته نیا گه رانه وهی شیخ نه حمهد و هاوریکانیه تی که ئیوه به نا پاک ی له پال گفتو گو و لیبوردندا گرتوتانن .

له و ساته شدا نه وهی بیر هاته وه به نا چاری مردنی له پیکرد.. له کاتی کدا که له قاوه و رهنگی موته سه ری فیشی ده روانی ده یزانی که ژه هری تی کراوه به لام ده می پیوه نا و هه لی قوراندا.

موته سه ریف خه نده گرتیه وه و هه ر نه وه بو شالاوی ترسناک روی تی کرد و چه خماخه به چاویدا ده هات و تفی ده کرده وه و له شی قورس ده بو.. به جهنگ و جو له ی جهسته یی ده زوله ی مردنی ده پچراند.

به و شیوهیه که و ته گهر داوی مهر گه وه هه تا چند سهر وک هوزیکه عه ره ب هاتن به هانایه وه و بردیانه ناو چادری خویمان و له مهرگی ژهره که رزگاریان کرد .. له گهل نه وه شدا دو هه فته له یاری ژیان و مهر گدا بیهوش بو.

له روانینی کوتانه وهی زه ویشدا له ناو ئوتومبیلی سهر بازیدا هه مان چه شن گیز ببو. دار و درهخت له بهر چاوی ده خولانه وه .. له نیوان گوند و شار و شاروچکه دا ده که و ته ناههنگ سازی مهرگ و ژیان وه .. پیاله ی ژهره که له بهر چاوی دهرنگایه وه و تفی ده کرده وه و هیلنجی دها و گومانی له هه واش بو دروست ببو. به خه یال باوهشی به گه لا و درهختی که ژ و کیودا ده کرد .. له گهل بهرد و خوئل و گژ و گیا و دارا زه ماوهندی روهی ده سازاند و سه نگره ی نویی هه لده که ند.

نه و وینانه له بهند یخانه شدا رهنگیان ده دایه وه و تاریکی و ناسویی له و ته و قه ناسنه دا ته واو بائی به سهر دا کیشا بو. کاژی ژهره که به جهسته یه وه دهرده که وت و میشکی ده سورایه وه و بی زه وق و هیز و توانا ببو.

یه که م جار له و تاریکیه دا قاپیک شورباویان خسته بهردهم .. نه وه که میک هوشی به بهردا کرده وه .. دوا ی نه وه هاته وه سهر خو ی و له و تاریکیه دا له گهل زور به ی سهر کرده ی تر دا یه کیان گرته وه و بیری شیخ مه حمودی کرده وه .. له بنمیج و دیواره وه وینه که ی ده دیه وه و سیبه ری بهند یخانه ی کوتاش هیشوی به سهر دا ده کردن.

نه و ماوهیه توشی ئاوینه ی تیشکاوی بو وه .. کاتیکیش له موسل به ریکرا نه و شالا وه گرته یه وه و له ناو تاریکی ژوره کانیشدا له و گفتوگو یه دا بو .. هه وری خویناوی له و تاریکیه دا له گهل هیوا و ئاواتیدا به شهر ده هاتن.

نه و دژایه تیه ی مایه وه له روانینی دهشت و دار خورما و شار و شاروچکه ی سهر ریگای دهروانیه وه به که له پچه ی دهسته یه وه نیگای نازادی هه لده فری .. هه تا له ناو شاری ناسریه دا له ئوتومبیل دابهزی هه ره هه مان ته لیسم گرته یه وه .. له گهل هه مو بیزاریه کدا رهگی رزگار بون دهیگرته وه و به و روانینه وه له هه مو شتیگ ورد

دەبۇدە.. خەو و خواردن و گەپانى بەو ھىوايەو بەسەر دەبرد. رۇژيک نەخۇشى و بروسكەي ژەھر خواردويى لەشى گرتەو.. ناسياويكى لەو شارەدا بردى بۇلاي پزىشك.. ئەويش سەيرى کرد و شرىنقەيەكى بۇکرد.. لەپىشان گومان گرتيەو و لىي دو دل بو.. ئەويش لىي روانى و نيگاي برپە ئاسمان و ئەو ترسەي شكاند.. ئەو ئامازيە دلى پاك كردهو و نيشانەي ئاسويى خستەو بەرچاو.

ئەو راستيە لەو شارەدا رۇژ بە رۇژ پتەو تر دەبو.. ئەو خەلكانەي دەناسى كە ئاسويان دەخستە بەر چاوى.. لە كاتى گواستنەو شيدا بۇ ئالتون كۆپرى و كفىرى و دوا جار بۇ سليمانى ئەو ھىوايەي زياتر پەرى دەسەند.

لە كەفى شرىنقە كەشەو ئەوانەي بىرھاتەو و نيگاي بە ئاسمانى بىرەو ەريەو تەونچن ببوريشالى گومانى ئەو زەمەنە ناديارانە دەيگرتەو كە لەو روانينەو ويىنەي لە نازەمەندا دەدۇزيەو.

رۇژيک لە سليمانى بەو بىرەو چاوى ھەلدەفرى لە كاتىكدا سەيرى ئاسمانى دەکرد كەشتى ئەسكەندەر و لافاوى نوحى دەبينەو.. لە يەكگرتنەو ەي كەشەي ھەور و تيشكى خۆرەو ويىنەيەكى گەورەي بۇرەخسا و ئاسوى ھوت سال دەست بەسەرى لە تەمەنيدا خەرمانەيدا.

رۇژ بە رۇژ راستى ئەو شالاو ەي لە باس و كيشە و مەلانيدا دەديەو و دەرفەتيكى گەورەي بۇ كرايەو لە پەيوەندى كەسايەتى راميارى و نيشتمان پەرور و شاعىر و نوسەران و خەلكى تر و لە شىخ مەحمود نزيك كەوتەو.. چەند جار بە نھينى نامەي بۇنارد و جاريكيش پىرۇزبايى دو ژمارەي رۇژنامەي بانگى ھەقى ليکرد:

\*باوكى گەورەمان جەنابى شىخ مەحمود جيگەي شەرەفە لە ناو ئەشكەوتى دارى كەلى دو ژمارە لەو رۇژنامەيەم بە دەست كەوت ئەو ئاسويەكى رونى تيايە.

بەو جۆرەش ئاسوى فراوانى بۇ كرايەو.. ھەر لە مزگەوتى گەورەش دوانزە زانستەي ئاينى تەواو کرد و رۇژانە نوقمى خويىندەو و بەسەرا چۈنەو ەي بىرى نويى كۆمەلگا

دهبو.. له چركه و ساته وهختی بیرهوه رییدا بهسهر ئاوینهی بارزاندا دهچوهوه .. رُوژیک  
 ئه و سهودا سهریه گرتی و خوینی جوښا و بوئو مه بهسته چوه لای شیخ ئه حمهد:

\* دهمه ویت بچمه وه بارزان ئیتر کاتی را په رینه .

شیخ هه ناسه ی هه ئکیشا :

\* نه که ی چری مه سه له ی جهنگ رون نیه .

ئه وه خستیه ناو بیرکردنه وه ی قولئه وه . ئه و ته لیسمه گرتبویه وه و بهری  
 نه ده دا .. هه تا به ته نیا له ژوره که ییدا راکشا و چاوی بریه بنمیچه که .

ته ژه و دار و په ردوی رهش داگه را بون و ئه م سه ر بوئو ئه و سه ر خه ت خه ت ببو .. چه سیری  
 بنمیچه که ی له هه مو لایه که وه خوئی پیا ده هاته خواره وه .. له وه وه وینه ی روداوی  
 رُوژگاری رهشی بارزان به بهر چاویدا راده بو رد .. هه تا له و گه رداوه سه خته دا نوقم بو  
 نیگای له و شه پولا نه دا گیرسایه وه .. دهواری رهشی ئه و شه ره ی بیر هاته وه که به سه ر  
 عه شیره تی شیروانیدا هه لدر .. کاتیك كه وتنه بهر زوئم و زور و كوشتن ناچار هیزی  
 كو کرده وه و به وینه ی تالانی سامانی ئه و گوندانه وه له پیش هیزه که یه وه به سه ر دار و  
 به ردا هه نگاوی ده نا .. کاتیك گه یشته به ره ی شه ر سی خه تی کیشا .. له گرگال و  
 کولهك و بابلیه وه به بازنه یهك هه مو هیزه که له خه تیکی راستدا یه کیان گرته وه و  
 برادوستی گه مارو بون .. ئه وسا ئاگر له سه ر هه مو لوتکه ی به رزا کرایه وه .

ئه و وینه یه روانینی فراوانتر کرد و ئه و دلۆپه فرمیسکانه له بهر چاوی ریچکه یان  
 ده به ست که له سه ر ته رمی ژنیك رشتی که له به رده می مزگه وتی بارزاندا خوین له شی  
 پووشی بو .. کاتیك چاوی کرد له رزی و دانه ویه وه سه ری :

\* ژنی مه رد کوژرایت ؟ .. خوینت تیشکی خویری ئازادیه .

ئه و ژانه له هه مو شه ریکی براکوژیدا دهیگرته وه و له لای ده بون به کاره ساتی سه خت و  
 برینیان ده خسته جهرگ و دلّیه وه . له و کاته شدا له کوبونه وه ی سه روك هوژانی  
 ناوچه که به توندی په نجه ی خسته سه ر :

\* ئەمە كارەساتە ئىنگلىز دەپتە يەكترىمان پى بېرىننەتەو و برا دۇستىش بە پارە خىانە تىان ئە ھە مومان کرد .

ئەو شالاو و جارىكى تىش گرتىەو و دووم جار ھېرشىكى فراوانىان کردەو . ئەو و بە نىشانەى ترسناك زانى و بەو بىرەو ئەسەر لوتكە يەك سەيرى کرد . ئەو سا بە وردى نە خشەى شەرى كىشا و دواى ئەو تەقە دەستى پىکرد و خوى بە ھېزىكەو ئە بەشى باشورەو كشا و ئە چەند كاتزمېرىكا پىشتى ئەو ھېزە گىرا . تەنیا دۇئىك بو راکردنى برا دۇستى مایەو . ھەرچى كەل و پەلى تالانىان ھەبو ھەموى بە جىما . ئەو و دواوىكى ترسناك بو ئەلای بەو جۆرەش ئەو وى خستە بەردەمى سەرۆك ھۆزى ناوچەكە و ھەوئىدا ھەتا ئەو ناکۆكىەى نەھىشت .

ئەو ساتەشدا ئەو گەرەپە گرتىەو . رەشى بنمىچ و تەژە و دار ئەو تەلىسمەيان بەسەر و روىەو ھەلکەدەو . ئە كەفى شرىنقەكەشەو ئەوانەى دەدەپەو و شىپەكى خۇخواردو سەر چاوى نىشت بو تەم و ماتەمى شە پۆلى ژىانى ئەسەر گرمۆلە دەبوەو . وەكو دەریای شالاو بەر لافاوى بىرەو و بە سەردا دەھات و روانىنى نوقمى ھەزاران تىشكى تەلىكس بو . ئە دئوپەى فرمىسكىدا شەوقیان دەدایەو . وەكو بە فۆتۆى بىرەو و رىەو مۇمیا بو بىت بەو جۆرە راپرەوى خویناوى بىر دەھاتەو و خرۆكەى ئەناو دەمارىدا دەخرۆشاندا .

زۆر جار ئەو ژىانە ئالۆزەیدا توشى ئەو مۇمیا بونە دەھات . نەشتەرى وىژدانى جەستەى ھەلدەكۆلى .

جاریك ئەو دەردەى گرت . ئە كاتىكدا ھەژارىكى بىنى پالى بە دیوارى مزگەوتەكەو و دابوہو و ھەردو قاچى راکىشا بو زامى دەست و قاچ و ئەژنۆى مېشيان سەر نىشتبو . ساتىك سەيرى کرد ئەو سا لىى چوہ پىشەو و مېشەكانى ئەسەر دەرکرد . ئەو ویش داچلەكى و ھاوارى کرد :

\* چىت کرد بو جەرگت دەرهینام ؟ تىرەكانت دەرکرد ھەتا برسپەكان بمخون .

ئەو ھەئەمە بە جۆرئیک گرتیەو ھەرگیز لە بیرى ئەدەچو ھو ھو . ئەو کاتە شدا بەو ئازار ھو ھو پراکشا و لە رەشى و دوکەئى بنمیچە کە ھو ھو مۆمىای خەيال ببو . دەیان دەزولەى بیر دەھاتەو ھو و بەسەر گەلای رەشى ئەو رۆژەدا گیرسایەو ھو کە لە شەرى ئاکریدا بینى . ئەو ھو کارەساتى گەورە بو لەلای و بەو ژانەو ھو لە بن دارئیکدا وەستا و لەو نەخۆشیەى دەروانى ھەژارئیک ھاتە بەردەمى :

\*گەورەم ئەو ھۆزانە مائى منیشیان تالان کرد .

ئەو قسەى ھە وەك نەشتەر گرتیەو ھو و دوای ئەو ھوش چەندین جار خەئكى تری دەدیەو ھو ئەو قسەى ھەیان دەگوتەو ھو و ئەو بروسکەى ھەمیشكى دەھەژاند و بەو مەترسیەو ھە لە گەرداوى بیرکردنەو ھەدا زەنگى قسەکەى شیخ ئە ھەمد لە میشكى داىەو ھە :

\*ئایا ئیو ھە رازی دەبن خەئكى مائتان تالان بکات . . ئەو ھە نیشانەى ھەكى ترسناکە نیشتمان بە تالانى رزگارى ناییت .

ئەو تەزو ھە دەماری بینى گرتەو ھە و وینەى ئەو دانیشتنە و ھەمو سەرۆك ھۆزانى ناوچەکەى خستەو ھە بەرچاو . لە پەر لە وینەى زامى ھەژارەکەو ھە موچرکەى ھە بە لەشیدا ھات .

ئەو ساتە شدا لەو برینەو ھە ترس و پێشھاتى بو دروست بو . لەگەل بیرەو ھە ریدا خەتى تارىکیان دەکیشا و توشى تەنیایى دەھات .

لە کاتى پیاڵە قاو ھە کەو ھە ئەو تەنیایى ھە روى تیکرد بو بەردەوام بیری لیدە کردەو ھە و ئازارى دەچەشت . . رۆژئیک لەسەر شەقامىكى شار بە تەنیا دەگەرا . بەو گومانەو ھە لەگەل پرۆشەى بەفردا کەوتە یارى رۆحى و پەنجەى پراکیشا :

\*چەند سائە تەنیام و بوم بە قەلغانى ئازارى نەتەو ھە چاوەروانى بەرەو رزگارى . . زەمینەى ئیئەش لەبار نییە بو شۆرش و چین و نەتەو ھە و سنور و خاك ھەموى شیرازەى پچراو ھە .

لە مائى ھاورئیکەى لەگەل دو ئەفسەرە ئەو پێشنیازەى خستە رو :

\* حیزب و ریځخراوی به هیزمان نیبه و شیرازهی چینایه تی پچراوه.. کاره ساتی شورشی بارزان نه وه بو ته نیا نیمه ده جه نگاین و هوژ و ناوچهی تر به شدار نه بون.. نه گهر هه مو چین و تویری کومه ل رانه په رن نه وا هه مو سه ره له دانیک کپ ده بیته وه. خاموشی ژوره که ی گرت بو.. چرکه یه ک پیاله چایان به دهسته وه بو له یه کتریان دهروانی.. دوا جار نه فسه ری یه که م له به رامبه ری هه وه پشتگیری قسه که ی کرده وه؛

\* نه بونی ریځای ناسن و دهریا.. نه وانه بهر به ستی یه ک گرتنه وه ی نیمه ن.. چوار دهورمان ته ل به نده.

به و قسه یه وه جگه ری هه کی داگیرساند؛

\* نه وهش نه خشی له ت له ت کردنی کوردستانه له کاتیکدا زوربه ی گه لانی ناسیا و نه فریقا و نه مریکا له خه باتدان گه لی نیمه ش ژیر دهسته یه و ناماده کاری نیه له هه مو کاتیکیشدا شورشی سه رتاسه ری پیویسته نه وهش به روئی گرنگی راگه یانندن و هوکاری په یوه ندی ناو خوئی و جیهانی ده کریت.

مژیکی تری له جگه ره که ی دایه وه و هه ناسه ی هه لکیشا و چاوی به ناو ژوره که دا گیرا.. کتیبخانه و وینه ی سه ر دیوار.. پاشان سه یری نه فسه ری دوه می کرد که له دهسته چه پیه وه دانیشتبو.. تا نه وساته بیده نگ بو له وه له دا پشتگیری قسه که ی کرده وه؛

\* نیمه له هه مو رویه که وه دواکه وتوین.. نه وه تا چه ندین حزبی وه کو هیواو برایه تی خوی بون... هتد دروست دهن که چی هیج گورانیا ن بو ناکریت.. حزب مانای تیئوری شورشگیرانه یه نه وهش نمونه ی لینینه که توانی جهوت سه د ملیون که س رزگار بکات و به تیئور بونیادی کومه لگه ی گوړی.

تا نه و کاته بیری ده کرده وه له و ساته دا دوا مژی له جگه ره که ی دایه وه و دهستی له ژیر چه ناگه ی لابرده؛

\* نه وان ته نیا ده سه لاتی خویمان گوړیوه نه کو داگیر کهر.. نیمه دابه ش و داگیر کراوین.

بیدهنگی ساتیک گرتیهوه دواى نهوهى جگهرهيان كوژاندهوه .. نهفسهري يهكهم  
شاني لهسه رسهرينهكه لآبرد و خوئ راست كردهوه:

\* پيوسته خهبات سنور بكيشيت هرگيز سيو و پرتهقال لهسه رسنور دانانريت به  
لكو پيوستى به تيكوشانه.

نهفسهري دوهم ليوى خوئ كروشت:

\* من بروام به شوړشى سهرتاسهريه به تيئورى شوړشگيرانه جگه لهوهى كوهمل تهواو  
هوشيار بكريتهوه هيچ چارهيهكى تر نيه.

لهو ساته دا مياوهى دو پشيله ههمو دهنگيكيان وهستاند و به بیدهنگى له يهكترين  
دهروانى نهفسهري يهك و دو لييان دهروانى نهویش بىرى دهكردهوه و نهفسهري دوهم  
لهو ههله دا كروكى خوئ كردهوه:

\* نيمه زمينه مان له بار نيه له روى چينايهتى و كوهمه لايه تيهوه .. كام ريخواو  
خواهونى بىر و باوهريكن كه له ناو عهقلى كوردا كار بكات .. ؟ گرنگ شيكردنهوهى بارو  
دوخى كوردستانه .. من و تو به شدارى شوړشى شيخ مه حمودمان كرد .. پييان دهگوتين  
عارهق خوړ و فهرماسون .. نههم كوهمه لگايه زورى ماوه شوړشى گهوره بكات.

تا نهو ساته ببیدهنگ بو گوئى لهو مشت و مره گرتبو له بیدهنگى نهوهوه نهفسهري  
يهكهم شه پولى خسته ناو وتويزهوه:

\* نيمه مه به ستمان كيشه نه تهوهيى و حيزبى پيشرهوه كه ره مزه بو كورد .

نهوهى گوت و سهيرى ههر دوكيانى كرد .. لهو ساته دا جگهرهيهكى داگيرساند و  
هه ناسهى هه لكيشا و نهفسهري دوهم بهم ديودا وهرچه رخوا و خوئ نزيك كردهوه:

\* نهوه راسته زمينهى نهو كاتهش ههر هه لگري نهو جولانه وهيه بو .. به لام ئيستا  
بارو دوخيكي تره و باسى حيزبايهتى و شوړش و خستنه گهري عهقلى روښبيرييه .. با  
به پيى قوناغ بىر بكه ينهوه .



تا ئەو ساتە لە بیری ئەو دایە لوژەیی نیوانیاندا بو تا ئەوان هیلاک بون . ئەو ساتەدا  
خۆی راست کردەووە و لیوی خۆی کرۆشت :

\*باری رامیاری هیچ کام لەو دەولەتانی سەر سنور ئاسۆ ناخەنە سەر ئیمە . . تەنیا  
هیژی خۆمان نەبیت . . ئەو هەش کات و شوین و زەمەنی تاییەتی ماوە لەگەڵ ئەو هەشدا  
نابیت بوەستین ئەو ئاسۆیە بە خەبات دەکریتەووە .  
ئەفسەر یەکەم دەستی لە سەر چەناگەیی لا برد :

\*مەبەستم ئەو دایە کۆمەڵ کەمەل بێت ئەو ئەمانەنجی هەمومانە . . مادام ئەسەر کی شەیی  
نەتەوایەتی یەک دەگرینەووە مانای یەک بڕوامان هەیه و بەو هەش دەگەینە یەک .

هەوائی جەنگی روسیا هەمویان یەدەنگ کرد . . گوییان بو دواین هیژی ئەمان گرت

ئەو بیرەویریە هەمیشە وەک ئاوی ئەلای شەوقی دەدایەووە . . هەر کات بیری لی  
بکر دایەتەووە رەنگ و روی هەردو ئەفسەرەکی دەخستەووە بەرچاو و ئەو گەفت و گۆیەیی  
لەگەڵدا دەکردنەووە . . ئەو ماوەیەشدا چەند جار توشی ئەو وتو وێژانە دەبووە . .

رۆژیک دوا ئەو چەند ئەفسەریکی ئینگلیز هاتنە لای و راستەوخۆ کەوتنە قسە :  
\*تۆ سەرکردەییەکی ئەلای خەلک زور بە توانا ناسراویت . . بڕۆ بو هەوایی و بارزان و

موسل شۆرش بکە . . ئیمەیی بەریتانیا پەیمانەت دەدەینی دەولەتی کوردی دروست بکەن .

ئەو خستیه بیر کردنەووەی قوڵەووە و لیوی خۆی گەست و نهینی بەدی کرد . . ئەو پارەیی  
تەنیا بو شیخ ئەحمەد درکاند . . ئەویش هەمان بوچونی هەبو :

\*ئینگلیز سیاسین دەزانن جەنگ بەرەو کۆتایی دەچیت دەیانەوویت بمانکەن بە داش .

دوا ئەو نەخشەیی راکردن و هە لگی ساندنەووەی شۆرش دادەنا . . رۆژیک لە بن داریکی  
پەل بەرزدا هەمو هاتەووە بەرچاو . . کە سەیری دار و درەخت و گژو گیا و خاک و خۆلی  
دەکرد ئەو دەنگ و وینانەیی دەدایەووە . . بەسەر هەمو بیرەویریچووە . . کاتیکی هاتەووە

بۆ ناو شار به نهیئی نامهی بوشیخ مه حمود نارد ههتا بگه ریته وه بۆ بارزان .. ئه ویش شیخ له تیفی راسپارد :

\* دهزانم جیگهی من و دلسوزانی تر دهگریته وه و دهبیته ئاسو بۆ نه ته وهی کورد ..  
ئه گهر له سه ر ئه و له سیدارهش بدرییت قهیدی نیه .

به و نه خشه یه شانزه که سی له پیاوانی نزیکه دیاری کرد و پرۆسه ی ده رکردنی له ناو شاره وه دهستی پیکرد .. هه ر له و کاته ی یه که م جار به نهیئی له شار ده رچو له سه ر لوتکه ی ئه زمه ر وه ستا .. چاوی به شاره که دا خشاندا و روی کرده به ری روژ ئاوا و زنجیره شاخی قه ره داغی خوینده وه .. له ئاسوی که رکه که وه لئی روانی هه تا کوتایی و چه مانه وه ی به ره و ده ربه ند یخان و ئه وسا روژه لاتی بینیه وه له ئاسوی عه ربه ته وه تا به رده می خوی .. پاشان روی کرده لای راست و پیره مه گرونی خسته دئییه وه له به رزیه وه تا بنار .. ئه وسا نیگای بریه ناو شار وه ک بوکیکی خواوه ندی هاته ناو روانینه وه :

\* دهشتیکی به رین له ناو زنجیره شاخ و چپای بلندا به ته لیسیمی ئه فسانه یی روژگار دیل کراو .

به و وینه یه وه چنگیک قوری هه لگرت توند گۆشی و به ردیکی پیسیواخ دا .. بریاری خه باتی دا و روی وه ر گیرا .. کاتیکی له دیوه خانی شیخ له تیفیش دانیشتبو ئه و گره و په یمانه گرتبویه وه و هه ر که نانی ئیواره ی خوارد خوینی جوشا و له گه ل ریبه ره کانیا که وته ری .. به ته زوی بیر و په یمانی خاکه وه په یوه سته ببو .. هه تا که یشته شاری شنۆش به و گه رداوانه وه نقوم ببو .. له گه ل شنهی شه مالدای وینه ی رهنگاو رهنگی ده دایه وه .

له و ساته شدا له که فی شریقه که وه ئه و وینانه ی هاته وه به ر چاو و روخساری بونی له قاش و ره شی ته ژه و بنمیچه وه ده دیه وه و وه ک قه وزه ی ناو ئاوی به ر سیبه ری مانگ

رهنگی دهدایه وه . له وه وه شنهی نه و کاته گرتیه وه که به گیان بازی فیداکارانه وه  
روچی به سهر شاخ و کیودا ده توایه وه و دهیان کهس لئی کوبونه وه :

\* بارزانی تا دوا دلۆپی خوین .

نه و وینه یه ی سات به سات به هیز تر ده بو . کاتیك گه یشته وه بارزان هه زاران کهس  
نه و بانگه وازه یان ده کرده وه .

نه و تینویتییه ته لیسمی گه وره ی بو ره خساند بو که دو کاتژمیر له وه و بهر له جهنگی  
شانه دهردا رشتبوی . دلۆپه ی نازار و خه می لی ده باری . به و دهرونه شه وه وهك گزنگ  
له یه کهم نه خسه ی گه مارو دانداندا توانیان ده ست به سهر بنکه که دا بگرن .

پاش نه و سهر که وتنه له ژیر دره ختیکیدا نارامی گرت و که وته دهریای بیرکردنه وه .  
نه و شالاه و وینه ی راسته قینه ی نه و رۆژانه ی بو که کاتیك پیی خسته وه ناو خاکی  
بارزان و بروسکه ی له و دهنگ و ناله و هاوارانه وه دهدیه وه که به سهریدا ده هات :  
\* بارزانی . . بارزانی . . سهیدا .

نه و روخساره ماته مینی نه و سالانه ی له لا زیندو ده کرده وه که بیره وه ری سه خت بون و  
نالای نه زمونی خوراگریان له سهر هه لکرد بو . له گیانی فیداکارانه وه په یمانی تا  
دوا دلۆپی خوینی دهدا و گه لای دره خته کهش نه و وینه یه یان ده کیشا و به شنهی باوه  
دهشانه وه . وینه ی نه وانه یان دهدایه وه که به تفهنگ و فیشه کدانی نویوه ده گهران و  
گیانیان له سهر له پی ده ستیان بو .

نه وه دوا ی پانزه سال دهر به دهری بو په یمانی له گه ئیان ده به سته وه و گوند و قوخ و  
تاقه ماله گه را و نهشکی ده سرین و بانگه وازی به سهر گه لاو دره خته وه ده کشا و له  
ئاوینه ی فراواندا ناسوی رزگاری دهدیه وه و رۆژانه دهیان لاو ده هاتنه لای :

\* بارزانی . . خومان فیدا ده کهین .

به و هیز و هیوایه وه رۆژانه سهیری نه خسه ی رژی می ده کرد و چه ند رۆژیك بو  
هیزه کانی دابهش کرد بون . هه تا ته واوی بارزان و ناوچه ی تر پاک بکه نه وه .

ئەو ترسە رژیمی گرتەووە و کویرانە فیشەکیان دەتەقاند و خە ئکیان دە پیکاکا . . رۆژیکی  
 برینداریکیان بە سەر پشتی و لاخیکیهوه هیئا و لە بەر دەمیدا دایان گرت . . کاتیکی  
 سەیری کرد چاوی ناگری گرت :

\* هیژ بەرە بەر خۆت با بە چاوی خۆت تۆلە ببینیتهوه . . پە یمان بیت خوینی توو  
 هەزاران نیشتمان پەرورەری تر بە فیرو ناپوات .

بەو پە یمانهوه چاوی بە فیدکاراندا گیرا . . هەر ئەوه بو لە کتو پریه کدا هیرشیان  
 کرد . . پاش چەند کاتژمیریکی تەنیا ئەوانە زیندو بون کە دەستیان بەرز  
 کردبووه . . بەو وینە یهوه لە هەمو یانی روانی پاشان لە دو ئیکدا کو ی کردنهوه :

\* نیمة گەلی عیراق بە برا دەزانین تەنیا رژیمی بوگەن دوژمنی هەمو مانە ئیووش  
 ئازادن ئیتر خزمەتی مەکەن .

پاش ئەوه چاوی گیرا یەکی یەکی سەر بەرە و خوار بون . . ئەوسا لە بن داریکیدا  
 دانیشت و چیلکە ی لە خۆلە کە وەردا و چەند نە خشی کیشا و سی فرماندە ی بانگ  
 کرد :

\* هیژە کانتان بو مەزنی و گۆرە تو نامادە بکەن .

دوای ئەوه نە خشی شەری کیشا . . بە چەند بە شیکهوه هیژی دابە شکرد و لە گەل  
 هیژیکی تردا بە سەر هەردو دییه کەدا قەد بری کرد . . لە گەل دەست پیکردنی شەردا  
 پاش نیو کاتژمیر سەدان پارچە چەکی بە سەر پشتی و لاخهوه بو بارزان  
 دەگوێزرانەوه . . لیژنە یەکی ناو نوسی دەکرد و خوار دەمەنیش بە سەر مالاند دابەش کرا  
 و چەکیش هەمو ی کەوتنە سەر شان و لە دوا کە سیاندا خو شی گرتیهوه :

\* ئەم چەکانە بە خوین گیراون بە شەرەفهوه پارێزگریان بکەن .

دوای ئەوه رژیمی لە شار و شاروچکەدا مەترسی گرتیهوه و نوینەری نارد . . پاش چەند  
 رۆژیکی بە هەمو مەرجهکان رازی بون و پە یمانیان لە سەر خالی لامەرکەزی مۆر کرد .

ئەو پەيمانەى بە ھەنگاوى مەزن دەزانى لە گەرانەھوى ئاوارەکانىشەو ئەو مژدەيە گرتيەو و يەك يەك ماچى كردن . دواى ئەووە كەوتە گەران بۆ موسل و ھەولپىر و كەركوك و ئاميدى و بانگەوازی يەكگرتنى ھۆز و لايەن و شۆرشيگىران بلاو دەكردەو . ئەو رۆژانە شنەى بەختياريان پەخش دەكردەو . كاتيك چەند ھاورپيەك لە ئەفسەران ھاتنە لای گەشايەو و دەستى گۆشەن . شەويك لە گەلياندا مايەو و برپارى ليزنەى ئازادى خستىە ناو بىركردنەھوى قولەو و ئەو شەوئەش زەردە نىشتبەو سەر ليوى . بە نوسىنى پرۆگرام و ياساى ليزنەى ئازادى گەشايەو و شەويك خەو نەكەوتە چاوى و چرا لۆكزى پەمپ كرد و كەوتە نامە نوسىن . بۆ حيزبى ھىوا و شىوعى ولاوان و سەرۆك ھۆز و نىشتمان پەرورەن . ئەگەل دوا نامەدا راکشا . بەيانى ئەگەل خۆر ھەلاتندا را پەرى و دەم و چاوى شت و لەسەر سەكۆيەك دانىشت و كەوتە روانىن .

ئەو شە پۆلە دو سال لەبەر چاويدا مايەو لە پىر ئەو خۆشپيەى تورا و چاوى بەسەر گرى نەبينەو دەگەرا . نامە و ھاتو چۆى خەلكى بۆ ناو شارەكان ھەوائى ئاگرى شەريان لى بەرز دەبوو . ھەتا رژيم كەوتە جموجول و رۆژيك ھەوت فيداكار خرانە بەندىخانەو . ئەوانە كاريان كرده سەرى و مەترسى شەر گرتيەو و چەرچەفى خوين و گوشت و ئيسقانى دەبينىەو .

ئەو ساتەشدا لە كەفى شرىنقەكەو ھەمو ئەوانەى دەبينىەو . رەنگ و روى گوليش كە پىرى سيبەريان بۆ دەكرد و خەندەيان دەخستە سەر ليو .

ئەو خۆشپيە چەند رۆژ بو لەگەل شۆرشى ئيراندا كەوتبەو دليەو و خەرمانەى ئەفسانەى لەبەر چاويدا دەتوايەو . فليمى بىرەوهرى ژيانى لە شيرپە نچەو نيشان دەدايەو . ئەو كاتەشدا كە بروسكەى پىرۆز بايى نوسى ئەوھى دەرخت :

\*سەرکەتنى گەلى ئيران دەروازەى سەرکەوتنى گەلى كورد و گەلانى رۆژھەلاتى ناوہراستە .

له و ساته شدا نه و خوشيه گرتبويه وه و نيگاي گه رانه وهی تیکه لاو ده بون . قسه ی  
 پزیشکه که ش جه سته ی ده تونده وه . له مهرگه وه به سه ر ژياندا ده گه را و گوئی نه مری  
 ده ديه وه . له وه وه شنه ی گه لا و گوئ وینه ی نوییان بو دهره خساند و له گه ل که فی  
 شرينقه که دا گومانیان بو دروست ده کرد و نه و کاروانه له گه ل فرمیسکیدا تیکه لاو  
 ده بون و وینه ی ئاوینه ی تاريک و رون ئالای میژوی خویناویان ده نویسه وه و روانین و  
 گومانیان ده شارده وه و له گه ل تیشکی خوردا چاوشارکیی راسته قینه یان ده سازاند .

## ۶ سیبهریکی ته لخی تار که شیئی ناویتی

و دهریای بیرکردنه وهی سازاند بو. تیشکی روناکی بیره وهری له ناوینی هی بورکانی رو حیدا پهرش دهبوه وه و به ناوازی ترسناکه وه نیگای هه لده فری و ته م و شه پوئی سامناکی ده خسته وه بهر چاو. له تیشکی شریقه که شه وه وینه ی ریکه وته مهرگ و به رهنگ و که شیئی ناوینی له سهر بورکانی نه زه لی بونیه وه شه وقیان دده ایه وه. لا پهری روژانی رهش که لای به سهرهاتی بونیان له داری رابردودا دهوراند. وینه ی نه و ساتانه ی بروسکه و گومان و رارایی دهیگرته وه.

له و ساته شدا له ناو سهرنجه که دا که فی کرد بو. له دیدهیدا دهکفا و به ریپهری یاده وه ریا په تی زه مه نی راده کیشا و دهبوه زه نگو له ی روژگاری رهش. وینه ی نه و ساته ی له بهر چاودا دده ایه وه که له نه خوشخانه ی مه هاباد له سهر لیوی چه کداریک بینیه وه. له سهر چه رپایه ک که ف نیشتبوه سهر لیوی و به سهیری ئاسمانه وه هیلنجی ددها. به و روانینه وه بروسکه و چه خماخه ی نه و ساته گرتیه وه که نه وه وه والهی بیست و به و جوړه گرژ بو.

له و ته زوه وه نه و دیمه نه میشکی گرتیه وه و وینه ی نه و پیشمه رگه یه ی خسته وه بهرچاو که به له رزه وه هاته ژوره وه و نامه ی نه و وه والهی خسته بهرده می. له روانینیا ترسناکی بینیه وه و به و پیشهاته وه شه ژا. له کاتیکدا نامه که ی ده خوینده وه خورپه دهیگرته وه:

\* نه م دهرده نه هاهمه تیه چی بو تیفونید به لا بو روی کرده نه م هیزه ناواریه ؟

تا ئه و ساته پيشمه رگه كه هه ر به پيوه وه ستا بو سه رما كاري كرد بوه سه ر ئيسكي و ده له رزي و كاتيكي ش هاته پال زوپا كه وه و ده ستى به ناگره كه وه گرت هه ر داني به يه كدا ده درا و پيستي سافي ده م و چاوى ره ش داگره پرا بون و گه نده موى سه ر ليوى ژاكا بون.. له كاتيكا ده ستى گه رم ده كرده وه و چوقهى داني ده هات .. چايه كيان خسته به رده م گورج هه ئى قوراندا :

\*دوينى به يانى له مه هاباده وه هاتم .. له شنو و زه رده شته وه به ده ست نه بونى ئوتوموبيله وه گيرم خوارد .

به و قسه يه وه بروسكه يه ك گرتيه وه :

\*نه مه ش فرو فيلى روس .. هه زاران قوربانيماندا دژى ئينگليز كه چى مه ترسيما ن ليده كهن و پيشنيازيان كرد له مه هاباد دانه نيشم .

له و ساته ي پيشمه رگه كه چايه كى ترى هه ئقوراندا و گه رم بوه وه ئه و رودا وه ي لى پرسيه وه :

\*زور توشى ئه م تيفونئيده بون ؟

\*پتر له هه زار و پينج سه د كه س .

\*هه موى زه وى راخه ر و ئاسما ن پيخه فيه تى .. مروڤ له سه ر مائى باوكيشى ئازاد نيه و ناتوانى به باشى و ئازادى بژى .

له و ساته شدا له سه ر نه خوشه كه ئاماده بو . سه يرى ده كرد له گه ل ئازاريكى گه وره دا روى كرده پزيشكه كه :

\*چاره ي ئه م نه خوشه چيه ؟

\*من به م نه خوشيه تاييه ت مه ند نيم و ئه م ده رده پزيشكى تاييه تى خوى هه يه نه گه ر ده رمانيشما ن هه بيت زو چاك ده بنه وه .



نه خوشه که به چاوی ئاوه ژووه سهیری ئاسمانی ده کرد. ئه وه له میسکی کاریگر بو له ناخدا خوی ده خوارده وه و به قوئی چاوی ده گیرا و پاشان نیگای تیبرییه وه و فرمیسی بۆرشت:

\* تو پیاویکی مهردیت ئه وه نده باوه پت بهرز بو ئاگر و ئاسنی دوژمنان کاریان تی نه کردیت به هیژ و خوراگر به ئه ی پیاوی مهزن با به نه خوشی نه مریت.

پیشمه رگه زمانی شکا بو به قوئی له وی دهروانی و به هه ناسه ی خوشه ویستیه وه گریا. ئه وه نده دئی گهرم ببو لیک له ده می هاته خواره وه و گیانی دا. ئه ویش توانای نه ما سهیری بکاته وه سه ری بۆ ئاسمان بهرز کرده وه:

\* ئه م میله ته قاره مان و چه وساویه و هیچ مافیکی نیه و هه ناسه ی هه زارانی بۆ بانگی ئازادی ده خنکیت.

ئه و مردنه به گشتی روی کرد بوه ئه و هیژه و روژانه ژن و مندال و لاو و پیر گیانیان ده دا. ناچار نامه ی بۆ شار و شاروچکه ی ده ور و بهر نوسی. پزیشک و چه کیمی زوری هینانه سه ر. له گه ل ئه وه شدا زیاتر په ره ی ده سه ند. ئه وه ش له میسکیدا ببوه گه لای دره ختی ئازار و روژانه سه دان هه ناسه ی هه لده کیشا. روژیک له رزی و روی کرده ئاسمان:

\* خواجه بهزه بیت پیماننا بیته وه هه مومان ئاواره و ده ره ده رین. مال و سامانمان هه موی به تالانی براوه. له م ده رده رزگارمان بکه.

ئه وه ی گوت به دو دهسته په لی نه خوشیکیان له ئوتومبیلیک داگرت. له سه ر به ردیک دایان نا و ئاگریان بۆ کرده وه. ئه وه ش فریای نه کهوت لار بووه وه و مرد.

ئه وه کاری کرده سه ری و سی جار له ئاسمانی روانی. هه ر به و هیژه ی شه وه له سه ر گۆرستانه که روی کرده شو:

\* ئېمە ھەمىشە چىقى چاۋى دوزمىنانى كورد بوين . بۆيەش زىاد لە ھەمو عالەم ئېمە توشى ئەم دەردە ھاتوين . ئەمەش ھەر دەستى دوزمىنە چاندويانە ھەتا بەم نە خوشىيە بمانكوژن .

پاش ئەو ھەش ئەو گرەيە ھەر بەرى نەدا و رۆژ بە رۆژ نە خوشى زياتر سامناكى دەخستە دليەو . رۆژانە لە شنۆو بە مالاندا دەگەرا و دەچو نە خوشخانەى مەھاباد و ئازار و ژانى ھەمويانى دەخويندەو .

جاريك شە پۆليكى كوشندە گرتيەو و لە كاتيكي ناوختەدا چو ھەر نە خوشيك ئەو ساتەدا پزىشكە كە شرينقەيەكى ليدا و يەكراست مرد . ئەو بو بە گومانى سەير لە لای . بە گومانەو سەيرى پزىشكە كەى كرد و ليوى خوى كرۆشت . ھەتا نە خوشيك لە تەنیشتيەو ئەو تاوانەى لە سەر لا برد :

\* سەيدا ئەم نە خوشە خوى لە گيانە لادا بو . ئەم پزىشكە روسيە ھەمومانى چاك كردهو و ئەو نەبوايە دەمردين .

لە تيشكى شرينقە كە شەو ئەوانەى بىر ھاتەو . كەف و كە شىيتى ژورە كە چە خماخەيان دەخستە ميشكيەو و رەگى گومانى بۆ فەزاي ئەو دەردە دەگەرايەو و تفتى ژەراوى شير پە نچە دەھاتە ناو دەميەو و تابلوى ترسناكى دەخستەو بەر چاو و دەيان بروسكەى لە ئاوينەى بونيدا شەوق پيئەدایەو .

ئەو ويئەيە زور جار لە روانينيدا كە فى خوينى ھەلدەستاند بەو پەردەيەو جىھان لە لای دەشيوا و بە لىنجايى ئەو ساتەو دەلچكايەو و تيشك و روانينى تيكە لاو دەبون و مەلى سەرنجى بەو فەزايەو دەنیشتيەو . جاريك لە ژير درەختيكدە ئەو پىرۆقەيەى كردهو و تالى ئەو دەردە دەھاتەو ناو دەميەو و ھەمو ويئەيەكيان ئاويئە دەكرد .

ھەر لەو ساتەى لە ئاوى ئازار پەريەو توشى ئەو گەرداوە ھات . لە سەربازگەى روسدا نيشانەى ترسناك دەھاتە بەرچاويەو و بە ويئەى ريكەوتە مەرگەو لە

هه قالانی دهروانیهوه.. لهو ساتهدا له گهل نه فسه ریک سواری جیبی سهر بازی بو  
 .. کاتیك سلفی لیذا توشی رارایی نهو ته نیاییه ی بوهوه هه تا له چا وون بون ههر له  
 ئاوینه کهوه سهیری دهکردنهوه.. پاش نهوهی ریگه یه کی دوریان بری به گومانی زورهوه  
 سهیری نه فسه ره که ی دهکرد.. نه ویش بی دنگ بو هه تا نزیکي نهو شاره بونهوه که  
 بوی دیاری کرا بو ههر له دورهوه په نجه ی راکیشا :  
 \* نخجوان نه رمینیا .

نهوه نهینی له لا والا کردهوه.. کاتیكش له نه خوشخانه ی نهو شاره شرینقه یه کیان  
 لیذا یه کراست گومانی له سهر نهو ژههره نیشتهوه و شیله ی تیفوئید به خوینییهوه  
 لچکایهوه تا نهو ساته ی نه فسه ره که ده رگای شوقه که ی بو کردهوه نهو کاته که میك  
 هاتهوه سهر خو ی و ههستی به دابرانی خو ی و هیزه که ی کرد.. دوا ی چه ند رۆژیک  
 له گهل ته می نه خوشی قورسدا نهو گومانه ی دروست بوهوه.

لهو ساته شدا له ژیر نهو دره خته دا له گهل نهو گومانه دا ده جهنگا و رهگی ژهراوی له  
 ئاوینه ی رۆژگارهوه رهنگیان ده دایهوه و یهک یهک وینه ی هه قالانی ده خستهوه بهر  
 چاو و بو تونیلی مه رگی رۆژانی سهخت په یمانی له گهل ده به ستنهوه.

پاش چل رۆژ لهو دوره په ریزیه له سه ر بازگه ی تاییه تی به ریزی چه پلهوه نهو  
 ته مه ی شکا.. کاتیك یهک یهک هاتن بو پیشوازی هه مویانی ماچ کرد و له بهر گریان  
 یهک یهک ده چونه نهو لاهه هه تا دوا که سیان هاته پیشهوه و باوهشی پیا کرد و  
 گریا :

\* شرینقه یان له هه مومان داوه و بهرگیان گۆریوین هه تا ته واو دنییا بون له  
 نه خوشیمان .

نهو په رده یه له بهر چا ویدا بو.. رۆژانه ئازاری سهخت له گیانیدا چرو ی ده کردهوه ..  
 هه تا له چاو پیکه وتنی کدا نهو رقه ی به سهر باقرو قدا رشت :

\* له نخجوانه وه هینراینه نازرباینجان . منیان جیاکرده وه له هاورپیکانم و له شوش نیشته جییان کردم . له ویش هینراینه وه بو باکو . له هم هه مو حاله ته دا له جگهر گوشه کانم دابر کراوم . ئیره سهربازگای سوشیالیستییه ئیمهش گه لی نازادی خوازین دژی ئیمپریالیزم خه باتمان کردوه .

باقروڤ به و قسه یه گرژ بو . نازاری قورسی له ناوچه وانیدا ده خوینده وه . به و بیره وه په نجه ی خسته سه رزه نگه که و سه ربازیکی بانگ کرد :

\* ژه نرال ئیتاکیشوف بانگ بکه .

ژه نرال هاته ژوره وه و سلاوی سه ربازی کرد و فه رمانی پیدای :

\* بارزانی ببه ره وه بو ناو هیزه که ی و جیگه ی تاییه تی بو دابین بکه ن .

ئه و رۆژه ناسوی فراوان بو بو هه ئرشتنی نازار و له گه ل ئیتاکیشوف که وته گفت و گو :

\* ئیمه رومان کردوته سه ربازگه ی سوشیالیستی . دایکی شورش گه لانی جیهان نابیت به و جوړه مامه له مان له ته کدا بکه ن .

ئیتاکیشوف گپری ئوتومبیلی گوری :

\* له مه و دوا ژیانتان ده گورپیت . روسیا له جه نگی گه ورده ا بو ملیونانی لی کوژرا و سه دان شاری سوتا .

ئه و قسه یه له میشکیدا مایه وه . له سه ر شه پۆلی ده ریاجه ی ئورال له گه ل شنه ی شه پۆلی بای شاری چه مپایا ئاوینه ی بیره وه ری بو ره خسا و ئه وه ی بیر هاته وه . به نازاره وه روی کرده هه ردو هاورپیکه ی :

\* ولاتی بی سه ره و به ره یه . له باکو هه مو په یمانیکیان دا پاش ئه وهش دیسان فیلی تریان لی کردین و له ئۆزبه کستان فرییان داین .

یه کیك له هاورپیکانی نانه که ی به رده می کوکرده وه :

تاشه که ند باش بو . حالمان به ره و باشی ده چو .

\* لهوی نازاد بوین خواردن و خهومان هه بو فییری روسیش بوین . به لام قینو گرادوؤق خائینه . ئەم چاره رهشیه مان له ناوچهوانی ئەوهوهیه .

بیدهنگی بایی به سهردا کیشان . ده ریاجهش له شه پۆلدا بو له گه ل کەف و تورهیی ئاوه که دا ئەویش زیاتر قین دهیگرت و به وینهی سامناکهوه تفی کرده زهویه که :

\* سواری فرۆکه بوین گوتیان دهچنه مؤسکو . ههتا لهم بهندیخانهیهدا دایان بهزاندین .

ئهو داخه له دئیدا مایهوه رۆژ به رۆژ خهرمانهی دو سائی نازاری پی گرمۆله دهکرد . . پاش ئەو هه مو رۆژه سه ختانه جاریکی تر هه مو هاورپیکانی دیهوه . یه کهم جار باوهشی به یه کیاندا کرد :

\* چهند سائه لیک دابراوین .

پیاوه که گریا :

\* دهیان خویشاندا نمان کرد ههتا هاتنهوه . . تف لهم دهسه لاته .

رۆژیک هه قالیکی هاته لای دئی پر بو له گریان :

\* سهیدا چهند سائه مندال و ژنم نه دیوه و باری دهرونیم شیواوه .

بهو نازارهوه ورد لیبی روانی ساتیک بیری کردهوه ئەوسا ئەو ته مهی رهواندهوه :

\* پیاوی مهرد سه برت هه بیته دهچینهوه جیگهی خوومان .

ئهو فرمیسکانه کاریان کرده سه ری و لهو ساته دا رقی له قینوگرادوؤق و باقروؤق بوهوه . . له دلهوه بریاری دا ئەوه بگه یه نیته دهسه لاتی بالا . . شهوی قه لهم و کاغەزی خسته کار . . نامه ی چروپری بو کریمان نوسی ئەوسا چاوی چوه خه و .

ماوهیه کی زور چاوهروانی کرد ئەو ئاواته ی زربو . . چهند جاری تر ئەو پیشنیازانه ی بهرز کردهوه . . دوا ی زهنگی مردنی ستالین ئەو ته مه له بهر چاوی رهویه وه و یه کهم جار ریگهی مؤسکو ی درا و چاوی به خرۆتشوف کهوت . . هه مو راز و نیازی دئی بو هه لرشت و گفت و گو ی له سهر کیشه ی کورد و کوماری مه هاباد و هه قالانی کرد . . دوا ی

ئەو ژیانیان گۆرا و خوشی كەوتە ناویانەو و بە ئۆتۆمبیلەو بەسەر ھەقالانیدا دەگەرە . ئە دانیسگا و پەیمانگادا چاوی پێیان دەكەوت و رۆژانە لەگەڵ چونی بو كۆلیژی ئابوری تەمی ھەوای خەیاڵی بو دەرەخسا . ئەگەڵ بیرکردنەو و وانەکانیا خونچەیان خستبەو دئیەو و چاوی بە کارەساتی خویناویدا دەگیرا و رۆژانە ھەمو روداوەکانی دەبینیەو و رانك و چۆغەیی دەکردەو بەر و بەسەر ھیزی پێشمەرگەدا شەوقی دەدایەو . بەو ھیزەو ئە جەنگی عەرەب ئیسرائیدا بروسكەیی بو شاسواری عەرەب نارد :

\*خۆم و ھیزی جەنگاوەری بارزان دوا دئۆپی خوینمان دەپێژین ئە پیناوی گەلی عەرەبی براو سەندنەو و خاکی داگیر کراوی ژێر دەستی سەھیونیزم . بھەرمون ئەو براهەتیەمان وەر بگرن و بگەینە بەرەیی جەنگ .

ئەو ساتەشدا ئە تیشکی شرینقەكە و كەشیتی ژورەكەو ئەوانەیی دیەو و بروسكە مێشکی دەگرتەو . وەك و ئەو كاتانەیی سەرکەوتنی شۆرشیی گەلاویژ گویی زرنگانەو و پزیشكەكەش شرینقەكەیی ئامادە کرد و قوۆیی ھەكرد . بەو تەزەو و خورپە گرتیەو و وینەیی خەیاڵی كەوتنە سەر شە پۆل و بەرگی ژەنرالیەكەیی دەدیەو . وەك و ئەو ساتەیی كە ئەبەری کرد و چوہ ناو لەشكری كۆمارەو .

ئەو رۆژە بیرەووری گەووری ژیاانی بو . كە بو یەكەم جار ناوی بە ژەنرال بلاو كرایەو و ئالای كوردستان لە ژور سەریەو دەدرەوشایەو . ئەو ساتەدا ئە ھەمو لایەكەو پیرۆزیایی لی كرا و پێشەوا و سەرکردە و ئەندامانی حیزبی دیموکرات ئەم لاو لایان ماچ کرد و چە پلە ریزان بەرز بوەو .

بەو ئاواتەو چوہ ناو لەشكری بارزان و ئەفسەرانی لیژنەیی ئازادی كۆکردەو و ناوی ئەفسەرانی كارامەیی خستە بەردەمی پێشەوا كە لەشەری بارزاندا دەوری بالایان دیو . پەیمانەیی مان و نەمانیشیی بو دوپات كردهو :

\*ھەمو كەسی بارزانی تادوا دئۆپی خوینی پارێزگاری ئە كۆمار دەكات .

لهو ساته دا نوسه ره كه ليسته كه ي کرده وه و ناوه كاني نوسی و پیشه وا نیمزای کرد .  
 دواي نهو برپاره كه وته جوئه و هیزی بارزانی کو کرده وه و چهند تیپی سه ربازی  
 دامه زرانند . هه ر تیپه ی بو پاریزگاری شاریك نارد و رۆژی هه لکردنی ئالای کۆمار  
 چهند تیپ به شداری مه شقی سه ربازی ئالا هه لکردن بون .

رۆژ به رۆژ نهو هیوایه ی چرۆی ده کرد و شنه ی نهو ئالایه ده گه شایه وه و له روانینیدا  
 یاری راسته قینه یان ده کرد . به و هیوایه شه وه مه شقی سه ربازیانه ی ده کرد . هه تا  
 کرۆکی شه ر هاته بهر گوپی و باری گشتی ولات توشی گومانیان کرد و روانینی له سه ر  
 کار به دهستان بو دروست بو . رۆژیك دو ژهنرالی له لای دانیشتبون له گه ئیان كه وته  
 گفتم و گو . . یه كه میان سه بیلی به لیویه وه نا :

\* جهنگی جیهانی به ره و کۆتایی ده چیت و ئیمهش رزگار ده بین . یاسای نیو ده و له تی  
 کاریکمان بو ده کهن .

ئه وه ی گوت دو که ئی بهرز کرده وه و له ژوره که ی روانی . ژهنرالی دوهم لیوی خو ی  
 کرۆشت :

\* نه وسا مه ترسی زیاتره و هه ر روس بگه ریته وه ته واو .

\* روسمان له پشته و په یمانیان به پیشه وا داوه .

ئه وه کاری کرده سه ر دوهم و دهستی به ریشیدا هیئا و په نهجی له موهکانیدا نقوم کرد  
 :

\* روس کافره و پشتی پی نابه سریت . . پیشه وه ریش نازرباینجانی داگیر کرد .

\* روس ته واو بوه به برامان .

\* نه وه تا سه دان پلانمان پی ده کهن و ده بیت بچینه ژیر رکیفی باقروقه وه نه گینا هیچ  
 ناگات لیئیه .

ئه و قسه یه کاری کرده سه ر ژهنرالی یه که م و مشکیه که ی بهرز کرده وه :

\* باواش بیت گرنگ نیه دواپی دیاری ده دات .

ئەو كېشە يە شېرزەي كرد و مەترسى خستە بەر چاوى و لىوى خوى كرؤشت و زەنگ  
لەمىشكىدا كەوتە لىدان .

رؤزى دوايى توشى دو نوسەرى كۆمار هات لەسەر شەقامى گشتى شار دەستيان گوشى :  
\* بارزانى جىگەي ئومىدیت پارىزگارى لەم كۆمارە ساوايە بكە .. كە ھەموى سەرۆك  
ھۆز و شىخى ريش پانە .

ئەو قسە يەي بە ھەمو سەربازى بارزانى گوتەوہ .. ئەوانىش دەنگى ئازايە تيان بەرز  
بوہوہ و دواى ئەوہ كەوتە بىر كەردنەوہ .. بىرى ئەو شىرە بە فرىنە يەي كەوتەوہ كە لە  
گۆرە پانى شاردا دروست كرا بو .. منالان بە دەورىەوہ ھەلدە بە زىنەوہ و تۆپە ئە  
بە فرىان دەگرتە يەك .

لەو ساتە شدا ئەوہى دىەوہ و سەيرى ئاسمانى كرد و يە كراست بو كۆمار كشا .. لەگەل  
ھەمو ژەنرال و بەرپرسانى كۆمار كەوتە گەفت و گو .

رؤزى دوايى لە بارەگاي سەربازى ھەوائى شەريان بو ھىنا و بى ئارام بو .. كاتىك  
بروسكەي سەركەوتنى خویندەوہ نامەكەي لەسەر مېزەكە دانا و ھاتەوہ سەر خوى :  
\* لە بەرەي عەقید عبدالكرىم ھەشتا سەرباز كوژراوہ و سەد و بىستىش دىلە .

بەو بەختيارىەوہ لە ژورەكەي چوہ دەروہ و يەكسەر چو بو لاي پىشەوا .. ھەردوكيان  
لە بارەگا ھاتنە دەرو بە يەكەوہ سواری جىبى سەربازى بون و جەماوەر و  
پىشەمەرگەش لە سەربان و شەقام و كۆلانەوہ سەيرىان دەكردن .. لەو كاتەي  
شوفىرەكان سلفيان لىدا چە پلە و ھوتاف بەرز بوہوہ .. ئەوانىش دەستيان بەرز كەردەوہ  
و ھەناسەيان ھەلدەمژىنەوہ بەو گيانەوہ بەرەو بەرەي شەر چون .. كاتىك گەيشتنە  
جى سەرباز لە سەنگەر و سەر جادەوہ ھەستانە سەرىپى و ھەمو بە پەنجەي شايەتى  
مەرگيان مۆر دەكرد .. ئەوانىش ماچيان كردن و مەدالايى ئازايە تيان لە يەخەيان دا ..  
پىشەوا چوارە ھەزار تومانى بەخشىشى ئازايەتى دانى ھەتا بە سەرياندا دابەشى  
بكەن .



ئەو رۆژە سەمای ئازار و خەمی ئەو ماوەیەیی وەری.. بە بینینی دیلەکان بانگەوازی بەرگری بلاو دەکردهوه.. قسەیی لەگەڵ سەرۆک ھۆز و فەرماندە و جەنگاوەرانداندا کرد و ھەمویان سەریان دەلەقاند.

پاش ئەو چوہوہ ژورەکەیی خۆی و نەخشەیی ئیسانی کردەوہ و کەوتە بیرکردنەوہوہ.. دوا سات جیگەیی بەرگری ھیزی سەربازی کۆماری دیاری کرد.. دواي ئەوہش رۆژانە بەسەر ئەو نەخشەییەدا دەچوہوہ .

دواي دو ھەفتە بروسکەییەکی تری گەیشتە دەست .. لەسەر نەخشە پەنجەیی خستە سەر ناوچەیی ملە قەرەنی و ھیرشەکەیی نیشانە کرد :

\* ھەر بژین رۆلەیی کورد دەیان زری پۆشیان سوتاندوہ و جەستەیی سەرباز لە ناو سەنگەردا نقوم بون .

رۆژی دوايي چو بو بەرەیی شەر و ئەو زری پۆشانەیی بینی کە سوتا بون.. رەمزی سەرکەوتن بەر چاوی گرتەوہ و دەستی خستە سەر شانی فەرماندەیی جەنگ :

\* محمد ئەمین تو ھەمیشە ئەم قارەمانە ئەفسانەییە بویت .

دواي ئەو شەرپانە ھیرشی رژییم بو چەند مانگیك کۆتایی ھات.. ئەویش ناگاداری سەربازانی دەکرد.. رۆژانەش لەگەڵ نەخشە کیشانی پارتيکی پیشرەو لە کیشەدا بو.. ھەتا نوینەری کوردستانی خوارو گەیشتە لای بە یەكجاری ئەو بپاریاریدا و ھەوری ئازاری بیرکردنەوہی بە خور دایکرد و ساتیک بە بیدەنگی ئیی روانی .. ئەوسا لەسەر کاغەزیکی گەورە نەخشەیی کوردستانی کیشایەوہ و دو جار ناوی پارتيکی نویسیوہ و ئەوی کرد بە نوینەر و ناوی نا سەرکردەیی یەكەم و بو کوردستانی خوار و نارديەوہ .

بەو گرەییەوہ چرکە و رۆژ و شەو لەسەر قالییدا بیری دەکردهوه.. رۆژیك لەگەڵ ئەفسەریکدا ئەو گەفت و گوئیە دەکرد .. رۆشنیریك ھاتە بەردەمی :

\* بارزانی .. پیشەوا لە تارانە دەبیئت لە خۆی و روسیا دو دل بیئت ؟

\* ئەوہ پیشەوا دەیزانیئت ھەلبەتە ئەو کیشەییە ئیک داوہتەوہ .

له و ساته دا نوقمی بیرکردنه وهی فووتوی بو . وینهی نه و دو لاوهی بیر هاته وه که نه و  
ئیوارهیه دهستیان له دهستی یه کتر تراناند :

\* پیشهوا له تارانه توش بچو .

\* مادام ریش پان و شیخ و ناغا بون به تاجی سهر سهری کومار .

کاتیك چاویان بیکهوت شله ژان و نهویش و له ژیر بانیره وه به داریکی دو په لکدا بو  
ماله که سهرکهوت .

ماوهیهک نه و غمه گرتیه وه و نه و قسانه له میشکیدا مایه وه . له گهل بیستنی شهری  
نازربایجان نه و نیشانه یه میشکی پیچاویه کسهر چو بو میاندواب و هیژیکی نارد  
بو شاری ته بریز . له نیوهی شهودا گهرانه وه و خه می روخاندنی نازربایجان ژانی  
خسته دئییه وه و په نجهی خسته ناو دهی :

\* نازربایجان نه روخا بو به نه قیزهش شهریان نه ده کرد تازه هیچ .

له گهل بلاو بونه وهی راکردنی پیشه وریا گرژ بو یه کراست چو بو لای پیشهوا :

\* پیشهوا دهمه ویت بریار بدهین با بهرگری بکهین .

پیشهوا له سهر کورسیهک دانیشتبو هه ناسه ی قولی هه لده کیشا :

\* من بیکه سم و دهمه ویت میلهت خوین نه ریژیت . . سهیفی برامم ناردوه گفت و گو  
له گهل دهولت بکات په یمانی لیبوردنی داوه .

نه و قسه یه کاری کرده سهری و هه ناسه ی نازاری هه لمری و به گیانیکی خه فه وه  
وه لامی دایه وه :

\* نه که ی پیشهوا تو باوکی کوردیت و بیکه س نیت . نیمه ی بارزانی تا دوا دلوی

خوینمان پاریزگاریت ده کهین . . ته سلیم مه به با له شار بچینه دهر و شهر بکهین .

پیشهوا دهستی به گیرفانیدا کرد نالای کوردستانی دهر کرد :

\* بیکه سی من دهردیکه خوت دهیزانیت چیه ؟ نه وه له شکری کومار و نه وهش په یمانی

دوستان . . هیوام به تو یه سهر کرده یه کی مه زنیت نه م نه مانه تیه ی کوردستان بپاریزه .

پیشه‌وا گریا. نه‌ویش فرمیسک به‌رچاوی گرت‌ه‌وه و به‌و د‌ه‌رونه گ‌ه‌رمه‌وه له ژوره‌که هاته‌ده‌ر.

خه‌ئکی له هه‌مو ل‌اوه سه‌یریان ده‌کرد و چه‌رچه‌فی تازه‌یه باری خه‌م هه‌مو که‌سیکی گرت‌ه‌وه و مندالان ده‌گریان و ژنان ده‌ک‌پوزانه‌وه .

نه‌و دیمه‌نانه کاریگ‌ه‌ر بون له‌لای چاوی گریانی به‌سه‌ر خاک و سروشت و جه‌ماوه‌ردا گ‌یرا و کتوپ‌ر نه‌فسه‌رانی کۆکرده‌وه و له‌شار چونه‌ده‌ر. ژن و مندال و پیاو به‌ژیر بائی سه‌رمای زستاندا به‌ره‌و گوند و چیا هه‌نگاویان ده‌نا .

به‌و جو‌ره‌ش ئازاریکی گه‌وره گرتیه‌وه و سه‌یری ده‌کردن و فرمیسکی ده‌باراند. دوا جار له‌سه‌ر چه‌قی رینگه‌که وه‌ستا هه‌تا دوا که‌سیان رۆیشت نه‌و کاته ئاو‌ری دایه‌وه :

\*نیمه‌ بارزانین هه‌رگیز نه‌مان زانیوه مردن چیه ؟ .. نه‌گه‌ر له‌به‌ر قسه‌ی پیشه‌وا نه‌بوايه نه‌وه دوا که‌سمان خۆمان به‌خت ده‌کرد .

به‌و قسه‌یه‌وه رۆژی هه‌ئکردنی ئالای کۆماری بیر هاته‌وه و گریا و وه‌ک نه‌و ساته‌ له‌گۆره‌پانی چوار چرای پوانیه‌وه. نه‌خۆشی کوشنده‌ رۆحی گرت و به‌ئازاری زۆره‌وه رۆی وه‌رگ‌یرا.

وره‌ی ئۆتۆمبیلی سه‌ربازی ده‌هاتنه‌ به‌ر گوی. له‌گه‌ل ته‌م و مژی تاریکی ئاسمان و هه‌وای ساردا تیکه‌لاو ده‌بون و دیدیه‌یان ده‌پۆشی.

له‌و ساته‌شدا له‌تیشک و ره‌نگی شریقه‌ و که‌شیتی ژوره‌که‌وه نه‌و وینانه‌ی له‌لا زیندو ده‌بوه‌وه هه‌ر وه‌ک واشنتۆن توایته‌وه . شنه‌ی خۆ خواردی وینه‌ی نه‌زه‌لی بونی سه‌رتاسه‌ری ده‌یگرت و به‌سه‌ر گه‌لای چیا‌ی سه‌رکه‌شه‌وه ده‌نیشته‌وه و وینه‌ی ئازار و خویناوی ده‌بینیه‌وه.

۷ فهزای ژوره که به نه فسانه‌ی زمه‌ن ئاویت‌ه‌ی

شه پوئی نه‌بین ببو. رهنگ و دهنگ و شیوه و روخسار له نیگایدا له بورکانی روّحدا ده‌توانه‌وه و به فهزادا ده‌کشان. . ملیونان روّح له جه‌سته جیا ده‌بونه‌وه و سه‌ر له نوی توو چهن ده‌بونه‌وه و به هه‌زاران موروی ئاوداره‌وه به گوئییدا ده‌هاتنه‌وه. . وه‌ک نه‌وه ده‌نگانه‌ی له ژیر زه‌مینی خه‌فه‌ی بارزانه‌وه گوئییان ده‌زرنگانده‌وه و له فه‌زاوه تی‌که لاو ده‌بون و تارای خویناویان ده‌پوشیه‌وه و به لی‌دانی زه‌نگوئله‌ی مه‌رگه‌وه بایه‌قوشی کوشتار ده‌یخویند و بانگه‌شه‌ی شه‌ر ئاسمانی ناوچه‌که‌ی گرت‌ه‌وه. . به‌وه چه‌رچه‌فه‌وه کوّبونه‌وه‌ی به نه‌فسه‌ران کرد و له‌سه‌ر به‌ردی‌ک وه‌ستا. . دوا نیگای له ده‌ور و به‌ری گرت و ده‌ستی به ملی نه‌سپه‌که‌یدا هی‌نا و خوئی هه‌لدایه سه‌ر زینه‌که‌ی و ساتی‌ک له سروشت وردبوه‌وه و لوتکه و بناری خوینده‌وه. . نه‌وسا لغاوی راکیشا و تاقه سواره بو سه‌ر لوتکه‌که کشا. . ده‌ستی نه‌سپه‌که‌ی له‌سه‌ر هه‌ورازه‌وه له ژیرسیبه‌ری به‌رزایی شاخ و کیودا په‌لیان لی ده‌بوه‌وه. . به تیشکی خوئی لا پالیشه‌وه وینه‌یه‌کی تریان ده‌کی‌شا وه‌ک و بو سه‌ر کاکیشان سه‌ر بکه‌وئی.

کاتی‌ک گه‌یشته سه‌ر لوتکه نه‌سپه‌که‌ی به لقه داریکه‌وه به‌سته‌وه و چوه سه‌ر به‌ردی‌ک و به دوربین که‌وته پوانین. . نوخته به نوخته لوتکه و بنار و دوّل و ریگای بینیه‌وه. . نه‌وسا سی خه‌تی کیشا و چهند بازنه‌یه‌کی دروست کرد. . دوا جار چیلکه‌ی له خوئله‌که چه‌قاند و هه‌ستا و سواری نه‌سپه‌که‌ی بوه‌وه .

کاتی‌ک گه‌یشته‌وه باره‌گا یه‌کراست له‌گه‌ل نه‌فسه‌راندا کو بوه‌وه و نه‌خشی سه‌نگه‌ر گرتنی کیشا :

\*سی هیزی سهرهکی له و سی ناوچهیه دا دادمه زرییت و هیزی چوارهم سیبهری ههمو سه نگره یکتانه .

دوا جار دهستی مسته فا خوشناوی گوئی :

\*ئهمه شه ری مان و نه مانه ده بییت کاریک بکه یین پاشگه ز بونه وهی لامه رکه زیان لی بکه یین به دوزه خ . سی جیگه ی ستراتیژی به ده ستمانه وهیه و چیا و باوه ری به رزی شوړش پشتیوا نمانن .

چهند رۆژیک دوا ی ئه وه کتو پر پشوی ئه و نازادیه وه ری که دو سال بو ناوچه که ی گرتبوه وه و له سی قو له وه هیرش کرا . هیزی ئاسمانی و زه مینی به شدار بون . ده یان نا پالم به سهر بارزان و ناوچه که دا ته قیه وه و توپ به ریز له سهر سه نگر ده که وته وه و به سهر دار و به رده وه ده کفا . سهر بازیش که وتنه هیرش . خاک و خو ل وه ک و تنو که ی باران گو له ی ده گرتنه وه .

ئه و هیرشه نیشانه ی ترسناکی خسته به ر چاوی و یه کسهر چوه به رده ی شه ر و به دوربین سه یری ناوچه که ی کرد . ئه وسا نه خشه یه کی سیگوشه یی کیشا و له می شکی خویدا هیشتیه وه و دوا ی ئه وه بازنه ی هیرشی رژی می گرت و له سهر دوا سه نگره یان دانیشته . سه یری کردن هه تا دهنگی گو له کپ بو . پاش ئه وه زه رده ی سهر که وتن گرتیه وه .

له و ساته دا فیدا کاریک هاته به رده می دو تفهنگی به شان وه بو بانگی کرد :

\*وه ره سه عید ئه و تفهنگه چاکه ت چو ن ده ست که وت ؟

سه عید شاگه شکه بو :

\*سه یدا چوار سه د و هه شتا جه سته م بژارد تفهنگیکی وایان پی نه بو هه شتا دیله که شم پشکنی تا ئه وه م دیه وه . ئه مه ش هی شان ی ئه فسه ریک بو .

به و قسه یه مات بو ساتیک بی ری کرده وه و خو رپه و بی ئارامی گرتیه وه :

\*نه و کوشتارهه پی خوش نیه و ئیمه تهماع ناکهینه سهه رگیانی کهس . به لام ناچارین پاریزگاری شهه رفی خومان بکهین .

به و ژانه وه هه نگاوی هه ئهینایه وه و چوه نشیویه وه . ته رمی پینج فیداکار له سهه تاشه به ردیک راکیشرابون . و لاخیش له له وهه ریکدا به ستره بونه وه و حیله یان دهه ات . نه ویش خه نهه ری دهه رکیشا و چهند چله داریکی بریه وه و له سهه ته ره مه کان ریزی کردن . نه وسا له ته وه ژمیکی نازاراویدا مات بو .

له و کاته ی گوهره کانیشیان هه لکه ند و دایان پووشینه وه به و ته وه ژمه وه دئوپه فرمیسیکی به رچاوی گرتبو .

نه و دئوپه یه هه همیشه به سهه ر پیلویه وه ده بینرایه وه . له دوا ساتیشدا له گه ل خول و ته می تاری ناسمان نه و وینه یه ی بو ره خسا و نه و زامه ی که وه ته وه سهه ر دل که له سهه ر دوا ته رمیان بینیه وه و نارامی نه ما و فلیمی بیره وه ری زامیکی سهه خت دهه اته وه به رچاویه وه . وینه ی نه و ساتانه ی ده دیه وه که وهک و کوتری سهه ر دهه اته روانینه وه .

نه وه له شهه ری سهه ره تایی بارزاندا بو . له ناوچه که دا به شیت ناسراو بو نهینی دلشی ناشکرا بو . له و ساته ی مه لی عه شقی هه لدهه فری و ستاری لیدهه برا چاوی وهک و هه وا دهکشا و شیتی دهیگرته وه و ده که وه ته هاواری دهرونی . چهند روژیک دوا ی نه وه یه که م کهس بو له و هیزه جیا کرایه وه و له ناو دیبه ری خوار ناواییا ریز کران . شیخ نه همه د دهستی به رز کرده وه :

\*دهچن بو تورکیا ده بیت قاره مانی بنوینن . نه ره من ته نگانه یانه و هانایان بو بارزان هیناوه و کاریکه نه رکی سهه ر شانمانه له کوشتار رزگاریان ده که ن . نه و قسانه له میشکی همه دا بو وهک و کوتری سهه ر پیش هیزه که کهوت . له شهه رکانیشدا ربهه روی مه رگ ده بوه وه و له دله وه گو رانی ده گوت .

ئەو گۈرەيە بە جۈرۈك گرتىيەو ئەندرانىكش ھەستى پىكىرد و پىش ئەوۋى لە يەكدى جيا بىنەو ئەوۋى پىدركاند :

\* ھەمە دەگەيتە ئاوات بارزانى خۇشى دەۋىت ئە مجارە شايت بۇ دەكات .

ئەو ھەمە توشى خۇشى كرد و بەو ھىزەيەو ھەنگاۋى دەنا و كاتىكش گە يىشتەو بارزان مانگى تەواو نەكرد شايى كرد .

ئەو پتر لە بىست و سى سال بو بونە ژن و مپرد . . خۇشەويستى ئەو و مريەم بەسەر زمانى خەلكىيەو بون . . ئەو سالەشدا مريەم بە بۇمباي فرۇكە كوژرا و تاقە كورەكەشيان پىش سى سال بە نە خۇشى گيانى داو مرد . . ھەمەش دەستى لە ژيان بەردا و لە شەردا گولەي دەگرتەو ھەتا دوا جار دلى گرت .

ئەو ساتەشدا ئەو خويناوە لە گيانى دلدارانەو لە روشناييدا زىندو دەبونەو . . لەگەل گىژى تە پو تۆزى سەر گۆرەكەدا چاۋى ھەلدەفرى . . ئەو ئازارەي تەنيا بەو خوينەو نەو ھەستا و چاۋى بەسەر دەيان تەرمى تردا گىرايەو . . فرۇكەش ئاگر بارانى ناۋچەكەي دەكرد و ھازە و دارمىن و كەوتنە خوارەو لە سروشت و گياندار و مروفق و دار و درەخت و گەلەي ۋەريوى بى نەوا لەسەر گەردونى دلى دەگىرسايەو و بەو وينانەو فرمىسكى دەرشت .

جاريك ئەو دەرونەي بەسەر تەرمىكدا باراند :

\* تومنداليت تۆلەت لەلەي خوا و لە دلى ئىمەدايە . . ئالەي ئازادى لە خوينى بىتاوانىتەو دەشەكىتەو .

بى ئارامى گرتىيەو و بە سەر بوركانى ناخيدا ھەژمەتى باراند و پوخسارى شەر و خاك و خويناۋى دەھاتەو بەرچاۋى . . دەنگى فرۇكە و زرمەي تۆپ و شەستىر لە دلىدا كاريگەر بون .

ئەو ساتەدا وينەي ئەو فرۇكەيەي ھاتەو بەرچاۋ كە فيداكارىك بە تەنگ خستىە خوارەو و سوتا . . بەو وينەيەو دەنگى ھەلپرى :

\*برواو خورآگری له فرۆکه و توپ و شهستیر ئاگر و ئاسن بههیز تره.. سال مهکن و برۆن پاریزگاری ئەم نیشتمانە بکن .

بهو قسهیهوه کهفی ژههراوی سه ر خاک و بهرد و دار له نیگایدا دهتوایهوه و هه لدهکفا .

له کهفی شریقه کهیشهوه هه مو ئەوانه ی دیهوه و ئاوینه ی ههست و نهستی شهوقی ده دایهوه و به کهفی ئەفسانه ییهوه دهتوایهوه و له کهفی خواوه ندیهوه نیگای ئاوینه یی تیشکیان ده دایهوه و له ئاوینه ی بوندا بورکانی خهفه ی دهته قیهوه و ئەو چرکه یه ی لی بو به هه مو ته مهن و لا په ره ی میژوی خویناوی.. وهک ئەو ساته ئەو رۆژه رهشانه ی دههاتهوه بهر چاو که ئاگر شهسته ی به سه ر سه نگه ر و ناوچه ی بارزاندا ده کرد .

ئەو مانگه لهو شه ره خویناویه دا چه ندین فرۆکه کهوتنه خوارهوه و به دوربین سهیری ده کردن.. ئەوه زامی ساریژ ده کرد و له سه نگه ری پیشه وه دا نیشانه ی ده گرت هوه .. بهو روانینه وه گه لای مه رگی له هه مو لایه که وه ده دیه وه و دهنگی فرۆکه و ته قینه وه ی توپ و بومبا گول و گه لا و باخیان ده ژاکاند .

رۆژیك بهو وینه خویناویانه وه ده ماری بهرز بونه وه و له ناو لاله زاریکدا دانیشته و له گوئی ژاکاوه وه هه ناسه ی هه لده کیشا.. پاشان قه له می ده رکرد و کهوته نامه نوین .. رۆژگاری رهشی بارزانی بو هه مو ناوچه و و سه رۆک هۆز و لایه ن و حیزب و ریکخراو تو مار کرد :

\*له پیناوی بهرگری له کوردستان ئاگر و ئاسن بارانی په له ی ته مه نما نه .. با هه مو ببینه یه ک کی دئسوژه با هاوکاریمان بکات به روخ و مال و جهسته .

پاش نوینی دهیه ها نامه هه ئسایه سه ر پی :

\*میله تیکی شیرازه پچراو و بیکهس و هاوڕین .. رۆژی را په رینی سه رتا سه ریه ده بو ئیستا هه مو عیراق پیکه وه دژی ئەم رژی مه بوگه نه رابپه ریایه .



سوتانی شاخ و کیو و دهشت و دارستان و جهنگه‌ل و باخچه و رەز و کیلگه به وینهی منال و پیر و لاو و ژنه‌وه ده‌بون به سرودی می‌شکی و بیری لی ده‌کردنه‌وه. زریکه‌ی مندال له چارۆکه‌ی سەر پشته‌وه شه پۆلیان دەدا و به‌و وینه‌یه‌وه چۆقه‌ی مەرگ ده‌یگرته‌وه .

گریه‌ی مندالیك بروسکه‌ی خسته دلیه‌وه چلم دەم و لوتی دا پۆشی بو له سەر تاشه‌به‌ردیك ده‌کروزیه‌وه . . کاتیك بینی دانه‌ویه‌وه و ماچی کرد و له ناو ئەشکه‌وته‌که‌ی روانی به‌ هاوار و ناله و گریه‌وه بی ئارامی گرتیه‌وه و به‌و ئاماژایه‌وه به‌ ئازاره‌وه به‌ره و خوار بو‌وه .

ئەو ته‌وژمه له ناله و هاواری خه‌ئکه‌وه ته‌واو گرتیه‌وه . . له‌گه‌ل کلپه‌ی شه‌ریشدا رۆژ به‌ رۆژ په‌ره‌یان ده‌سه‌ند . . هه‌تا ئاگر باران ناوچه‌ی بارزان و ده‌ور و پشتی به‌ ته‌واوی سوتاند و هه‌موی به‌ ناچاری که‌وتنه‌ سەر کۆچ . . ده‌یان ئەسپ و ماین و که‌ر و لاخ به‌ باره‌وه به‌ هه‌وراز و نشیویدا سەر ده‌که‌وتن .

ساتیک له بناره‌وه تا لوتکه‌ سه‌یری کۆچی کرد و له‌سەر به‌ردیك وه‌ستا ده‌ستی راگرت هه‌تا هه‌موی سەرکه‌وتن . . ئەوسا نه‌خشه‌ی گه‌رانه‌وه‌ی بنکه به‌ بنکه‌ی کیشا و دوا هیزی له‌سەر لوتکه‌ی شاخه‌که‌ هیشته‌وه و له‌ ویوه له‌ دو سنوری ده‌روانی . . له‌ ئالای کۆماری مه‌هاباده‌وه کوردستانی خواروی ده‌دیه‌وه .

له‌و ساته‌شدا له‌ تیشکی شریقه‌که‌وه که‌وته‌وه ناو که‌فی ئەو شو‌رشه‌ خویناویه‌وه . . وه‌ک و ئەو رۆژانه‌ی سه‌رکردایه‌تی هیزی پيشمه‌رگه‌ی ده‌کرد ئەو ده‌نگانه‌ گوییان ده‌خروشانده‌وه .

چهند چرکه بو ئەو ته‌وژمه گرتبویه‌وه هه‌ر له‌و ساته‌ی پزیشکه‌که له‌ پشکنین بو‌وه ئەو هیزه گرتیه‌وه و بلاو بونه‌وه‌ی نه‌خۆشی به‌ جه‌سته‌یدا وه‌ک و تی‌زاب تواندیه‌وه و خسته‌یه گه‌رداوی ئەفسانه‌یی و گومان و هه‌ست و نه‌ستی تیکه‌لاو بون و خورپه‌یه‌کی ده‌زوله‌یی گرتیه‌وه و دیمه‌نی شو‌رش هه‌م‌وروانینی پۆشیه‌وه و بروسکه و ده‌نگ و

هاوار له گەردونی روچیا دته قینه وه و له روانینیکی فۆتۆبیه وه وهك جارن له كه شیکی نادیارێ تیکه له زهمه نا روچی بو ئه و دیوارانه دهگه رایه وه كه له قور و بهرد دروست کرا بون و به دار و چه سیر و خوڵ دا پوشرنا بون . له وه وه وهك ئه و ساتانه له و بوته یه دا دهتوایه وه .

ئه و خورپه یه زور جار له سه ره تای ئه وه شوڕشه وه گرتبویه وه . خال و بریاری ئۆتۆنۆمی و مافی چاره ی خوونسین زور له لای گرنگ بون به قوئی کیشمه کیشمی له سه ر ده کردن و ببونه خوړه ی جهسته ی و نه گه ر بستیک له خاکی کوردستان بقرتایه خورپه و له رزی سه رتاسه ری دهیگرته وه .

جاریک ئه و موچرکه یه دل و روچ و میشکی گرت . کاتیك نوینه ری میری قه له می به میزه که دا کیشا :

\*کی ئیساتی دهکات کهرکوک کوردستانه ؟

ئه وه ته واو کاری کرده سه ری و چه ژمه ت گرتیه وه :

\*من .. کهرکوک نهک کوردستانه به لکو دلی کورده و ئیوه داگیرتان کردوه . هه ر کات دهسه لات بو له چاوتان ده ری دینم . نه گه ر نا با هه ر به داگیر کراوی بمینیته وه هه تا رۆله ی کورد ده رفه تیان ده بیته و رزگاری ده که ن .

هه میشه به کیشه ی کهرکوک ده که وته گه رداوی ژانی مه رگاویه وه . دوا ی بریندار بونیشی له گفت و گو ی چوار سالی دا به و زامه وه چه ناو کو بونه وه ی مه کته بی سیاسی و به و دلو پانه نه خسه ی کهرکوک کیشایه وه :

\*شه ر له سه ر من هه ئناگیرسیته . جاریکه سالیك و چه ند مانگیك به سه ر گفت و گو دا رۆیشتوه . ته نیا کاتیك ده که وینه ئه وه ی ناچاری شه ر ده بین له سه ر کهرکوک .

دوکه ل و گری نه وت هه میشه له به ر چاوی دا بو هه ر کاتیك بیری لی بکر دایه ته وه میشکی ده که وته سه ر نازاری مه رگ و ئیسقانی ده سوتاند . به رده وام چه زی به گفت و گو بو له سه ری و له هه مو باس و هه واییکی ئۆتۆنۆمی و لاهه رکه زی راسته و خو له گه ل

سه‌رکرده‌ی ده و نوو چوار و هه‌شتا کوڊه‌بووه و به قوئی قسه‌ی له‌گه‌ئا دا ده‌کردن .. جارێک ته‌واو جه‌سته‌ی که‌وته سه‌ر خروش کاتیك نوسه‌رانی که‌رکوک هاتنه لای چه‌پکیك گۆلیان خسته سه‌ر لباده‌که‌ی .. خوشی گرتیه‌وه و به‌خه‌یائی نه‌بینه‌وه گۆل و که‌رکوک خسته دئییه‌وه و له‌ناخی خوئییه‌وه دوا و دوا جار ئه‌وپه‌یمانیه‌ی دوپات کرده‌وه :

\* په‌نجه‌م کرد به‌چاوی نوینه‌رانی رژیما و پیم‌گوتن : به‌دریژایی به‌ری روژ هه‌لاتی که‌رکوک له‌باکور و باشوریه‌وه هه‌تا پتر له‌سه‌ده‌ها کیلو مه‌تر بو دواوه و له‌به‌شی باکوریشی هه‌مان شت و به‌شی باشوریشی تا ئه‌و دیوی چیا‌ی حه‌مرین و زیاتر له‌نیوه‌ی به‌شی روژ ئاوايشی هه‌موی کورد و کورد نیشه‌ به‌زمان و به‌رگ و شارستانی و ئاین و ره‌فتار .. ناو شاریش ئاسمانی که‌رکوک وینه‌ی ئالای کوردستانه که‌ داگیر کراوه .. جگه‌ له‌سیاسه‌تی دا پلۆسینه‌رانه‌ی ئیوه‌ کامه‌یه‌ نا کوردستانی بونی که‌رکوک ؟

هه‌ناسه‌یه‌کی قوئی هه‌لکیشا .. یه‌کیك له‌نوسه‌ران قه‌له‌می له‌سه‌ر کاغه‌زه‌که‌ی لایرد :

\* ده‌یانه‌وێت سیمای بسرنه‌وه به‌لام که‌رکوک خوئی زمانی کورده و هه‌رده‌م هاواری کوردایه‌تی ده‌کات .

به‌و ژانه‌وه مژی له‌سیخاره‌که‌ی دا و دوکه‌ئی به‌رز کرده‌وه :

\* ئه‌وه‌م به‌روژنامه‌نوسانیش گوت .. که‌که‌رکوک کوردستانه و ئیمه‌ته‌نیا داوای مافی خو‌مان ده‌که‌ین له‌سه‌ر چی سه‌نگ و سوکی بکه‌ین .. ؟ دنیایا بن ئه‌گه‌روه‌کو حه‌زرتی موسا بیخه‌نه‌سندوقه‌وه هه‌ر هاوار ده‌کات ده‌ئی کوردستانم .

به‌و قسه‌یه‌وه کوکی و سیخاره‌که‌ی له‌قوتویه‌کدا کوژانده‌وه و ئه‌وانیش هه‌ستان و لییانروانیه‌وه .. دوا جار سه‌رکرده‌ی شه‌ش ده‌ستیانی گۆشی و زه‌رفیکی دایه‌ده‌ستیان .. سه‌مه‌ینه‌وه و وه‌ریان نه‌گرت .. سه‌رکرده‌ی حه‌وت هاته‌پیشه‌وه :

### \*دیاری بارزانی پیروژه وهریبگرن.

کاتیك چونه دهر ههستا تیر چه پکه گوئه کهی مژی و ئاوازی سیحری بو دروست بو. بهو جوژه به بوئی خوشهوه و کهوته بیر و شیکردنهوهی میژوهوه و پائی دایهوه و له سیواخی دیواره کهی روانی. قلش و درزی ورد وینهی جوگرافیا یان له بهر چاوی دهکیشا. بهو روانینهوه قه ئه مه زهرده کهی به دهستییهوه گرت و کهوتهوه خهت هیان به سهر را پورتیکی روژنامهی خه باتدا.

ئهوانه ئه و تهوژمانه بون که له ژیانیدا هه بون. له شهوقی ئه و گولانهوه به رامه ی یادهوهی ئاههنگ سازی گه لای زه مه نیان له نیگایا ده کرد.

له و ساته شدا له که فی شریقه کهوه ئاویتته ببون و له گه ل بروسکه و پیروژیایی گه لانی ئیران وهک و زهنگ میشکی دهگرتتهوه. ئهوه دوا خونچه و گوئی گه شاوهی بو. چاوی له ناو فرۆکهی گه رانه وهدا هه ئده فری. سه دان هه زار لاو و کچ و نیشتمان پهروه له روانینیدا بون.

چه ند روژ بو ئه و نه خشه یه گرتبویهوه و دلداران باوهشیان بو دهگرتتهوه. نه ورۆزی ئه و سا ئه ی به ئاههنگی سه رفرازی دهزانی. له و ساته شدا ئه و بروسکه یه گرتیهوه و وهک و کوتری سرك له زیندانی ره شهوه دههاتنهوه بهر چاوی و بانگه وازیان ده کرد.

بهو هیزهوه زمان و مادهی بهو ره مزه دهزانی و ئه قینی به نیشتمان و گه ل و ژیانهوه بهرجهسته ده کرد و هه میشه دهزولهیی له سه ر چل و گه لاو خونچه و گوپکهوه دهیدینهوه و شیله ی خوشه ویستیان لی ده تکا. بهو جوژه ش دلداران له کویری خه باتدا له سه ر سنگی ئازادی ئه و راستیانه یان دهگوتتهوه.

ئه و ئاههنگه به شیوه یه کی سه ر سورهیینه ره له روانینیا یاریان ده کرد. له ئاوینه ی شوړشدا ده بونه جوانترین تابلوی نهر له لای. له دهره وهی بیرى پارتیشا ئه و روانینه ی هه بو. روژیک له سه ر جهسته ی پيشمه رگه یه ک دلی پر بو:

\*شورش بهو بر وایه وه سهر ده که ویت .. له و ئاهه نگ سازیه رو حیهی له ناو پارتیدا ههیه .. کاژیکه و له سه نگه ری خه باتی نه ته وه دا شه هید بوه .. زور فه رمانده مان ههیه کاژیکن .. وهک و گه لای نیشتمان سنگیان خستوته بهر با .. ئه مهیه ره مزی خه بات نهک برا کوژی .

ئه و وینانه کاریان کرد بوه سهری و ئه و گرهیه هه میشه دهیگرته وه و په ره یان ده سه ند وهک و گول جه سته ی ده خرۆشانده .. جاریک سه ودای عه شقیکی به هیزی به کوژاوهیی بینیه وه به له رزینه وه په نهی دریز کرد و وینه ی خه یائی بو ره خسا .. له وه وه ئازاری زور گرتیه وه و وهک و جارن وینه که ی خسته وه بهر چاوی و به ته مه نی هه ژده سالانه یه وه له ئه فسونی دوچاویه وه ده زوی دو عه شقی مه زن دیاریان ده دا مه رگ له چاوی ده خوینرایه وه .

کاتیکی به برینداری له نه خوشخانه ی حاجی هومهران بینی خه م دایگرت .. ته قه لی نه شته رگه ری دو وشه ی له سه ر سنگی له ت کرد :

\*ئاخ کوردستان و شنۆ .

له و ساته دا قسه که ی غاندی بیر هاته وه :

\* جوانی له دلی دلداره کان .. حه قیش له بازوی کریکاران و ره نجه دران .

هه میشه له کو بونه وه ی یه کییتی ئافره تاندا ئه و راستیانه ی دو پات ده کرده وه .. هه زاران دلدار به و بیلانه یی و هیزه وه سه ودا سهری مه رگیان ده کرد و له دلیدا هیلانه یان ده کرده وه .

یه که م جار ئه و هیزه له ته مه نی میرد مندالییه وه گرتیه وه .. له گه شتیکی گه وره دا کاتیکی شیخ ئه حمه د به شیخ عبدالره حمانی شرناخی ناساند .. خو ی گوپی و رانک و جوغهی خورمایی کرده به ری و پشتینی توند و توئی به ست و کلاو و جامانه ی پیچایه وه و فیشه کدانی له خو ی داو تفه نگی کرده شان .. توره که ی به رگ و که لوپه لی گه رانی به شانیا دا و به سه ری و لا پال و قه د پال و لوتکه و بناردا هه نگاوی ده نا و

چاوی دهبریه سروشت. چرکه به چرکه به رُچونی قولایی جیهاندا سام و ترسی دهشکا. نه و هیزه له مندالییه وه هه ییو. به لاسایی راستی مهرگه وه په نجهی به په له پیتکه دا دنا و پروقهی سهرکردایه تی ده کرد. چه ندان نیشانهی ورد و خاش کرد و فیشهکی به مهل و کوتر و مراوییه وه دنا. چه ند جاریک مهل و که رویشکی گلاند و به چه قو سهری دهبرین و له سهر ئاگریکی خوش دهیان برژاند.

چه ند سالییک بو گرانی کوتایی هاتبوزه وی به سه وزایی و ئاو و چریکهی مهل روشن بو. کاتییک له گوندیک نزیك بونه وه. شه که تی خوئی و هاوریکی گرتبوه وه و برسی و تینو بون له سهر نه ستیلیک دست و دم و چاویان شت و ئاویان خوارده وه. لاییک له سهر گردیکه وه هاته خواره وه و فهرموی کردن بو ماله وه. له گه ل هه نگاو ناندا له گه ئیا دوا :

\* ئیمه بو لای شیخ سه عید هاتوین ده مانه ویت گفتو گوئی له گه لدا بکه یین بو شورشی دهرسیم .

\* منیش زامدارم و ماوه یه ک مؤله ت دراوم و پاشان ده گه ریمه وه . به و قسانه وه گه یشتنه ماله که یان. دایکی هات به ده میانه وه و جامیک دوی به دهسته وه بو. به خیر هاتنی کردن و دۆکه ی خسته به رده میان و نه ویش هاوریکی خوئی پیناساندن :

\* شیخ عبدالرحمانی شرناخی .

لاوه که سه یری کرد :

\* ناو بانگتم بیستوه .

به و قسه یه وه چوه دهر پاش ماوه یه کی کورت سینیه کی گه وره ی هینایه ژور. تاوه یه ک هیلکه و رۆن و قاپیک ماست و سه لکیک په نیرو به سته یه ک نانی له سهر بو. نه وه ی دانا و چوه دهر. نه ویش له و ته وژمه دا نوقم بو. کاتییکش خوا حافیزی کرد ههر له گه رداوی نه و دایک و کوره دا بو. له کاتی دیدنه ی شیخ سه عید و سهر کرده کانداه مان

تهزو له بهر چاويدا بو.. له گهړانه وه شدا به يارى رۇحيه وه له گهړل سر وشتدا كه ف  
چرپنى خوښى ده سازاند.

كاتيكيش گه يشتنه وه ناو گوند چاوى بو گيړا و نه يديه وه به و بيره وه هه وائى پرسى ..  
رپش سپيهك نه و داخه ي هه لړشت:

\* له گهړل دلداره كه ي گرتيان و به گوله كوشتيان .. مسته فا تا قانه شوخى نه م  
ناوچه يه بو .. هه مو ناخمان به ته مه نى ده خوارد.

نه وانه داخيكى گه وړه بون له لاي هه ر له سه رته تاي ميړد مندا ليه وه ده زوله ي عيشقى  
به هيږى له بن نه هاتو ده زانى و عيشقى تاقه كيږي كيشى نه كرد و خه ون و روانيڼى  
ببوه په رچه مى تيكوشان .. هه ر له و ساتانه ي چاوى كرايه وه كه و ته سه ر كړدايه تى و  
خوشه ويستى كوردستان جيگه ي هه مو نه فينيكى گرته وه و نافرته تانى به خوشك و  
دايكى خو ي له قه لاهم دده او يه كه م ژنيشى دلدارى نه بو پيشكه شى كرا .. بير و  
په يمانى بروايه كى پته و بو به كوردايه تى و به ئيسلام .. هه ميشه نه و باوهره ي  
دوپات ده كړده وه .. نه وه ش له ژيانيدا ناسايى بون .. له هه مو سالانى ده ست به سه رى و  
ناوارييدا ژنى له گه لدا نه بو .. چاوى له هه مو جوانيه كيش دهنوقاند و له گهړل  
نه وه شدا هيږى عاشقانى له هه مو شتيك به پته و تر ده زانى و له ناوښنه ي بوندا  
رهنگيان دده ايه وه و ماناي شوړشيان زيند و ده كړده وه و هه ميشه ش كه فى نه و مردنه  
له بهر چاوى زيندو ده بو وه .. له و كاتانه ي بى رى لى ده كړده وه ده كه و ته ژان .

له وه وه ويڼه ي نه و سه ربازه ي بى ر ده هاته وه كه له شه رى سه رته تاي بارزاندا له ژيړ  
تاشه به رديكا بينيه وه .. ويڼه يه كى به سنگيه وه گرتبو .. نه وه كارى كړده سه ر ده رونى  
و دانه ويه وه و ويڼه كه ي هه لگرت .. كچيكي شوخى چاو ره شى قڙى زهرد .. پيست گه نه م  
رهنگيه كى نالتونى له پشتى ويڼه كه نوسيبوى:

\* په پوله ي هيوام .. موحه مه د .. به هيواي گهړانه وه ت به يه ك گه يشتنه وه مان .

له و ساته شدا نه و نازارانه له كه في شرينقه كه وه سه ري هه لدا و توشي شالاوي  
 سه رتاسه ري ده هات و خه تي ناسويي به سه ر جه سته يه وه ده كشا و په خش ده بوه وه ..  
 نيگا و پرواني ده پوشييه وه . وهك و نه و وینه زيړ نه خشانه ي گول و سروديان  
 له خوینيه وه ده كفاند و له كوچيتوي بونا به و هيژه وه شالاويان ده برد و له دلي  
 دلداراندا موميا ده بوه وه . وهك و گياي نه مري له ناوينه ي شه فقه به خشى نيگايه وه  
 ده بون به بروسكه و چه خماخه و گري شورشيان هه لده گيرسانده وه .. دار و دره خت و  
 جه نگه ل ده سوتان و مه لي هيواي دلداران ده بونه سه ربازي ون و له فه زايا ده نيشته وه  
 و له نيگايه وه گزنگي هه تاويكي نو بيان ده ته قانده وه .!!



## ۸ دڻوپه فرميسكى قه تيسى سهر پيلوى

مؤمياي فليمي چرکهي ترسناکي روانيني کرد بو .. تيشکي بيره وهري به سهر يه وه  
 ئاوه ژو دهبوه وه و سيماي خوړسکي نه فسوناوي دهرده خست و له فوټوي سروشته وه  
 مؤمياي زهمه ني ئاوينه يي دهبو .. به و ديمه نانه وه شيبی رابردوي له سهر گرموله  
 دهبوه وه و روانيني ببوه زه خره فه و له ههر پزيسکي که وه کاره ساتيکي دهبوه ..  
 سهدان وينه تيکه لاه دهبون و وه کو ئاوينه ي ترسناک ده يخسته وه ناو بيشکه ي  
 بونه وه .. له که في شرينقه که وه نه و ياده چه خماخه ي دايه وه و له بهر تيشکي ئاوه ژودا  
 له سهر چرپاکه جهسته ي به شيوه ي نه فسانه يي دريژ ببو وه ک روحي تو ابسته وه به و  
 جوړه نيشانه ي ئاسويي بالاي به رزي دهرده خست .. دم و چاوي گه نم رهنگي ئالتوني  
 به سيبه ري تاريخي که شي هه وا و ژوره که وه گه شتري دنواند .. ديدهي ژيکه له و ورد و  
 رهش له ناو ئابلوقه ي برژانگ و بروي پريا وه ک و دو نه ستيره ي ناو ئا و دياريان  
 ددها .. نيشانه ي سهر رومه تي ته مه ني حه فتا و شهش ساله يان دهنه خشانده .. دانيشي  
 دو به سته ي ده سته بهر بون .. نينوکی سپي و تاريخ و نه ستور و په نجه شي نهرم .. له  
 نوکی پييه وه تا ته وقي سهر ي به هيژ و پته و دهرده که وت .. رهنگاله ي نه خوشي به سهر  
 پيستی و خوئينيه وه له گهل زهرده خه نه يدا دياريان ددها .. پيستی نه ستور و موي سهر و  
 ريش و سهر سنگي تاريخ و ماش و برنجي بون و تال تاله موي رهش له جه سته يدا  
 مابوه وه و به که له ي سهر يشيه وه پته و گرژ دياريان ددها .. هه ميشه ش قزي کورت بو ..  
 هه فته ي جاريک چاکی ده کرد و هه مو روژيکيش ريشي ده تاشي و به رده وام حه زي له  
 خوشتن بو .. له شهر و گهران و گه شت و سه فه ريشدا توره که يه کی سهر بازي پي بو

دهستیک جل و لفکه و سابون و تهراشی تیا بو له شانی دهکرد و تفهنگ و فیشهک  
دانیشتی به کوئی خوویهوه بو.

به و جوړه له و سروشته خوړسکهوه ببوه جهستهیهکی نه فسانهیی و خوشهویستی  
نیشتمانی له پاک و خاوینی رۆح و جهستهوه دهدیوهوه و به بینینی پیسی و چلکنی  
له شی دادههیژرا.

جاریک له بارهگای خوئی نه خوشی برستی لیبری و دو ههفته خوئی نهشت.. نیژگهی  
عیراقیش ههوائی مهرگیان بلاو کردهوه.. به و پلانهوه راجه نی و هیزی دایهوه بهر  
خوئی و له ئاوینهی روانی.. له پر بروسکه و سیبهری ته لڅ گرتیهوه وهک له و ساته  
درهختهکه به شنهی شه مالهوه دهشنایهوه.. پیشمه رگه یهک له بهر خوړه که دا به شانه  
سه ری داده هیئا و ئه سپی به ریز دهکه وتنه خوار.. کراسه که شی دا که ند بو به نینوک  
که رای ناو ته قه له کانی رنه دهکرد.

ئه و دیمه نه ته واو کاریگه ر بون له لای روی وه رگیپرا و له کوپونه وه یه کدا له و هیله  
ترسناکه ی کوئییهوه:

\* شورش ته نیا ته قه کردن نیه.. هه لپه رکی و گورانی و قسه ی خوش و خویندنه وه و  
نان خواردن و خوشتن و جل شتن و له ش سوکیه و هه مو ئه مانه به شیکن له ئه رکی  
شورش.

به و بیره وه ئاوینه که ی دانا و ئه و پارچه شیعه له میشکیدا زرنگایه وه که روژانه له  
نیژگهی دهنگی کوردستانه وه لیده درایه وه:

\* فیشه کی لوله ی تفهنگه کانه ی بو پیشه وه پیشمان که وه بارزانی.

به و بیرانه وه وهی خسته بهر خوئی و چوه ناو ژوری خوشتنه وه.. کاتیک خوئی روت  
کرده وه.. سه رما کاری تیکرد و دوکه ئی ئاگریش لوتی دهکرانده وه.. له پر توانای  
نه ما و هاواریکی خه فه ی کرد.. پاسه وانه که ی له و دیو نایلونی ده رگای ژوره که ی

وهستا بو.. نهو هاواره دئی گرت و فرمیسک چاوی گرتهوه.. چه ندی کرد نه یویرا پیی  
بلی؛ با بتشوم.

نهویش بهو ههستهوه هیزی دایه بهر خوئی و لفکه و جامی به دهستهوه گرت و به دم  
نازارهوه تهواو جهستهی شت و خوئی پاککردهوه.. کاتیك خوئی پوخته کردهوه هیز به  
به ریدا گه رایهوه.. یه کراست و تاریکی خورآگری و خه باتی له ئیزگه بلاوکردهوه.

بهو جوړهش بایه خی به خوشتن ددها و هه همیشه عه تری ده کرد به جلیهوه هه تا نه سپی  
نه چیته ناویانهوه.. روژانه به تانی له بهر هه تاوا هه لده خست و هه موروژیکیش

چهند جار به سابون دم و چاوی دهشت و وشکی ده کردهوه و له ناوینهی دهروانی.. تا  
نهو کاتهش له گهل جهسته یا ریك و پتهو دهرده کهوت و پشتیشی نه چه مابوهوه  
.. نهو ههش نه نجامی نهوه بوژیانی پر بو له گهران و مه له وانیکی کارامهش بو.. ههر

له منداییهوه له زییه کهی خوار بارزانهوه فییری مه له ببو.. دهچوه بنی گوم و نه مسهرا  
و نهو سهری چوم و زیی ده کرد و دهچوه جیگه ی ترسناکهوه.. هه لزنانشی به شاخ و

کیو و بهرد و دار و شهو و روژو و هه فته و مانگ و سال له گهشت و گهراندا هیزیکی  
کاریگه ریان پی به خشی بو.. جگه له وهش سوارچاکیکی کارامه بو زور جار غار

غارینی به نه سپی به ناوبانگ ده کرد.. لغاوی توند به دهستهوه ده گرت و زور جار  
جلهوی به ردهدا.. به توله ریگا و لاپال و بناردا دهکشا و چهند کاتر مییر له سه رزین

نه دههاته خوارهوه و کهف له دهمی نه سپیهوه دهرده پهری.. ههر بویشهش هه همیشه بو  
پشو نارهزوی له سهیران و گهران و سواری نه سپ بو.. زور جار له تاوی نازاری دهچو بو

شاخ و کیو و به زوریش دهچوه کویستانی میرگه میر.. چادری تیا هه لدهدا و له ناو  
نازارهکانیا دهحه وایهوه.. یان به لاپال و پیدهشتا دهگهرا و دوا ی پشوی چهند روژی

دهگه رایهوه بارهگا و له سهر نه خشه و را پورت و روداوی شوړش دهکه و تهوه کار.

جاریك بو پشو چوه لای حه شارگه یهك و له سهر به ردیك دانیشت و چاوی بریه ناوی..  
له پر میرو به دست و په نجه و قاچیدا هه لگهران.. کتو پر هه ستایه سهر پی و

چاوی بریه شاره میرو که له ناویا ورو ژابون وهکو بانگه شهی کوتایان پیبیت  
.. ساتیک سهیری کردن و موچرکه گرتیه وه نهوسا بانگی پاسه وانه که ی کرد :

\* وهره سهیر بکه بزانه ماف چیه و زولم مانای چیه؛ ئیمه وهك نهو شاره میروهین و  
دوژمن بی به زهیی دهمانفلیقینیتیه وه.. نهو حه شارگه یه هی چی مروقیکه له ناو شاری  
نه م میروانه ی که ده بنه شاید حال .

به و جوړه نهو پروقانه جهسته یان پته و کرد بو وهکو گویزی دنواند.. ته نیا له  
کاتی پیریدا شیر په نجه برستی لی بری بو کوکه ی توش دههات و له شی سارد و سر  
دهبو.. له سالانی دوا پیدا کاریگه ری ته واوی خستبوه سه ری و شهو و روژ به و ژانه وه  
دهتلایه وه و نازار له قاچی چه پیه وه دهستی پیکرد سه ر کرده ی نو یا وه ری بو بردی بو  
تاران و پشکنینی ناجیی بو کرا و دهرزی و دهرمانین بو کرد.. نه وهش گومانیکی  
راسته قینه ی بو دروست کرد که توشی نه خوشیه کی گه وره یان کردبیت و تووی شیر  
چه نجه یان له له شیدا چاندبیت.. هه ر نه وهش بو دوا یی پتر په ری سه ند و  
هاوسه ره که ی به سه ر کرده ی شهش و حه وتی راگه یانند که توشی نه خوشیه کی کوشنده  
هاتوه نازاری سهخت له پشت و سنگیدا هه یه و ناهیلیت شهو خه و بچیتته  
چاویه وه.. چه نده سه ر کرده کان هه و ئیان له گه ل دا رازی نه بو بچیتته وه لای پزیشکی  
ئیرانی و پزیشکی تاییه تی دههاته سه ری و چاره سه ری کاتی بو ده کرد و چه ند ده نکه  
حه بیکی ده دایه و شرینقه ی بو ده کرد.. نهوسا دههاته وه سه ر خو ی و پشوی  
دهدا.. به لام سات به سات خرا پتر ده بو هه تا بیر له بر دنه وه ی کرا بو هه نده ران و  
ئیرانیش به وه رازی نه بو هه تا له نه یلوی ۱۹۷۵ به هاوکاری ساواک و سی ئای نه ی  
ته نیا بو نه مریکا ریگه ی درا و له نه خوشخانه ی مایوکلینیک له شاری روچشته ره له  
مینیسوتا ده رکه وت که توشی هه لاوسانی سی بوه.. سه ر کرده ی شهش به وردی له گه لی  
ده گه را له شاری لوس نه نجلوسه وه بو نه خوشخانه کان ده یگیرا.. له گه ل نه وه شدا  
بارودوخی ته واو تیک چو بو هه میشه خوراگر بو.. کاتیک سه ر کرده ی حه وت هات بو

دیدنی تا له گه رماوه که هاته دهر له گه ل هه قاله کانیا گریان . به لام نه و  
به به هیزی وه لامی دایه وه :

\*کورم ده بییت باوه رت به وه هه بییت که مهرگ هه مو کومه ئی ئاده میزاد و وه نه بییت ته نیا  
بو پیر بییت . نه گهر قه زاو قه دهر بریاریکی دا بهری لی ناگیریت و دوا ناخریت .  
دوای نه وه به ماوه یه که له کالیفورنیا وه بو نه خوشخانهی مایو چوه وه و هه فته یه که  
پشکنینی بو کرایه وه . نه وسا چوه وه بو نه خوشخانهی مایو کلینیک و زور بایه خیان  
پیدا . دنئیایان کرده وه که پشکنینه کانیا ن سهرکه وتو بوه . نه وسا هه وئی دا بجیته  
نه وروپا هه تا بتوانیت قسه بو جیهان بکات . به لام ریگه یان لیگرت و له کوئیایی  
نه و سالد دا گه رایه وه بو ئیران .

دوای ماوه یه که ته ندروستی تیکچوه وه و دیسان ریگه ی لیگرایه وه هه تا هه وئی  
گه وره ی بو درا و دکتور ماکفرسنیش داوای بهرز کرده وه نه وسا ریگه ی درایه وه و له گه ل  
سهر کرده ی هه و تا گه رایه وه بو نه خوشخانهی مایو له نه مریکا . دوای پشکنینه کان  
دنئیایان کرده وه که به ره و باشی ده چییت بو یه ش سهر کرده ی هه و تا به هاتنی  
سهر کرده ی شه ش به جیی هیشت .

له و ساته شدا له ناوینه ی نه فسانه ییه وه شیوه ی هه مو زه منه نی بونی ده دایه وه و  
ماوه یه که بو له سهر نه و چرپایه له و گه رداوه دا بو به خه یال خستبویه ناو  
نیگایه وه . له وه وه بیره وه ری به سهریدا زال ببو هیواو ئاوات و خه و بینینی هه موی به  
به رچاویدا ده هاتن .

چه ند رۆژ بو هه وای گه رانه وه له سهری دابو . شورش ی ئیران وه که گه لای بهر نه سیمی  
نه و به هاره ده هاته بهر چاوی و گوئی ژاکاوی ده دیه وه . چه ند سال بو نه وه ئاواتی بو  
دوای روخاندنی شورش چه ند مانگیکی نه برد که وته نه خشی هه ئگیرساندنه وه . له و  
سالد شدا له راگه یانندن و قسه و گفتوگوئی خه ئکیه وه گوئی رایه ئی هه مو ده نگ و

باسیك بو . رۆژیك چوه مۆزه خانهی گشتیه وه و لاویك هاته بهردهمی و رۆژ باشی لیكرد  
و بی دهنگ بو هه تا نه و پهردهی بی دهنگی شكاند :

\* لییره ده خوینیت؟

\* دوا سالمه له کۆلیژی ئابوری.

\* ئابوری ژیرخانه ئیوه بخوینن دوا ی رزگار بون ده دۆزریته وه که کوردستان چی رستهی  
خاوی تیدایه له ئالتون و برۆنز و مس و گوگرد و نهوت و که رهستهی تر.

به و بیره وه ئاهیکی هه ئکیشا و مات بو . نه و رۆژانه ی بیرهاته وه که له مۆسکو له سه ر  
ئابوری ده یخویند . به و بیره وه هه ناسه یه کی هه ئکیشا و چه ند جار یکیش کۆکی و  
فرمیسک چاوی گرته وه . نه ویش گریا و ئازاری خوینده وه و به دئی پره وه به جیی  
هیشت .

له و ساته شدا له که فی شریقه که وه وینه کان تیکه لا و ده بون و وه کو ئاوینه ی ترسناک  
ده یخسته وه ناو بیشکه ی بونه وه . به وه وه خورپه ی سه رتاسه ری ده یگرته وه و په تی  
سیداره ی ده هاته وه به ر چاوی و به گه ردنیه وه دنوسایه وه وه ک نه و ساته ی که

هاورپکه ی به چاوی فرمیسکاویه وه لیی هاته پیشه وه و نه و خورپه یه گرتیه وه :

\* له پارگای نه فسه ران پییان گوتم فه رمانی له سیداره دانتان ده رچوه .

له سه ره تای هاتنیه وه بو تاران له فر و فیلی نه و رژیمه وه نه و گومانه گرتبویه وه .  
چه ند جار ویستی نه چییت شیخ نه حمه د زوری لیكرد و ناردی . له و کاته شدا له  
نه خوشخانه ی پارگای نه فسه ران ئازاری چه ند رۆژ گرتبویه وه و پزیشکیکی بینی  
شرینقه ی له نه فسه ریك ده دا به فیلی نه و رژیمه وه گرژ بو نه و گومانه گرتیه وه و  
وینه ی نه و کاته ی دیه وه که ره زمارا به توره بییه وه سه یری ده کرد :

\* بو کرنوشت بو نه بردوم ؟

نه وه له ر وحیدا کاریگه ر بو هیزی یاخی بون گرتیه وه :

\* من ته نیا کرنوش بو خودای خوم ده به م .

له و کاته شدا نه و نازاره ی زیندو بووه و و کتوپر به دو دلیه وه پاشگه ز بووه و  
 نه وه نده ی تر حه ژمه ت گرتی و نه و هه واله ش کاری کرده سهر دهرونی :

\* ئیمه له سیداره ناترسین خوا هه رچی له ناو چاوانمان نوسی بیت ده بیت بیته دی .

له و ساته شدا نه و خورپه یه لییدایه وه و به ره و باره گای قونسوئی به ریتانیا چو :

\* ئیمه نوینه ری گه لیکی بیکه س و چه وساوهرین ناشکرایه که س پاریزگاریمان لی  
 ناکات . داوام نه وه یه له ره وشتی نیو ده وله تیا بریاری له سیداره دانمان  
 قه ده غه یه . نیوه ی به ریتانیا وه کو کیشه ی مرو قایه تی پاریزگاریمان بکه ن .

نه وه ش نه و کیشه یه ی له سهر سوک نه کردن و شا نوینه ری ناره لای شیخ نه حمه د  
 هه تا هه مویان چه ک دابنن بو نه وه ی نه و نه کوژن . شیخ به و قسه یه توره بو دهنگی  
 به سهردا هه لپری :

\* هه مو که سیک له م هوزدها مه لا مسته فایه که . ئیمه به وه چاوترسین نابین . به لکو  
 رق ده مانگریت و تا دوا دلوی خوین شهر ده که یین .

نه وه کاری کرده سهریان و بو رۆژی دوا یی له گه ل عه قید غه فاری  
 هینرایه وه . له یه که م ساتی پیشوازی ژه نرال هومایونی چونه لای شیخ  
 نه حمه د . نه ویش گفتوگۆ له گه ل کردن . هه مو داوای شای رته کرده وه :

\* ته نیا چاره سهر له گه لتان توانده وه ی به فره و دوا ی نه وه ئیران به جی ده هیلین .

پاش نه وه ی به بی نه نجام جیا بونه وه . نه وه نه خشه ی تری بو رژیمی ئیرانی دروست  
 کرد و که وتنه گفتوگۆ له گه ل سهرۆک هوزی ناوچه که دا و له گه ل قهره نی ناغایه ک  
 که وتن و دو رۆژ دوا ی ناگری نه ورۆز له دو لوتکه ی شاخدا شهریان له گه لدا  
 کردن . دهنگی گوله شاخ و دهشتی پر کرد بو . نه وه یه که م جاری شهر ی دهسته و یه خه ی  
 هوزه کان و هیزی بارزان بو . به وه ش خیانه تی نه و سهرۆک هوزانه پیچایه وه و له  
 سه یرکردنی پیشمه رگه وه و داوای توله ی ده کرده وه . ههر نه و روانینه بو سهر لوتکه و  
 لا پال و بناریان گرت .

دوای ئەووە هەر سەنگەر بو چۆل دەکرا و هەر چەك بو دەکەوتە سەر زەوی.. ئیترهیج سەرۆك هۆزیکێ تر خۆی لی نەدان.

ئەو شەرە بە یەكجاری دل گرانى كرد.. ئە كاتى ناشتنى تەرمى پێشمەرگە یەك دلی پر بو:

\* ئەگەر ئەم مێلەتە سەر لی شیواو نەبوا یە توشی کارەسات نەدەهات ئالای کۆمار هەلبكات و تیک بشکیت. ئاخ رۆلە تۆ شەهیدیت خوینی تۆش لە ناچەوانی رژی می خوینمژانی جیهاندا یە.

سەری بەرز کردەووە چاوی بە دەور و بەردا گیرا و چووە ژیر درەختیکەووە وەستا.. ساتیک بى دەنگ بو پاشان کەوتنە رۆیشتن.. ئە بەشی خواروی ئەو گوندەووە ئە ماییکەووە پێشوازیان لی کرا.. ئەو ساتە ی دانیشتن پیاویك بە هەناسە برکیووە هاتە لای و نامە یەکی دایە دەست.

پاش خویندەنەووە ی سى فەرماندە ی بانگ کرد و نەخشە ی بو کیشان:  
\* ئیران هیرش دەکاتە سەرمان و پێویستە هەمو لوتکە و بەرزایی گرنگی نەغەدە و سەر رینگا بگرین.

بە قەلەم سى نەخشە ی نیشان دان.. لوتکە و تە پۆلکە ی دیاری کرد.. ئەو ساتدا سفرە راخرا و پاش دەست شتن چوونە سەر خوانەکە.

ئەو رۆژە کارەساتی سەخت روی کردە ئەو هیزە.. نەخۆشی و سەرما و کۆچ و گواستنەووە ژن و منداڵ و سەرگەردانی.. بە ناچاری داوای لە چەند سەرۆك هۆزیک کرد هەتا بە هانایانەووە بچن.. ئیستر و ئەسپ و کەر و مایین ریزیان بەست.. گریان و هاوار و قیزەش بەرز دەبووەووە.. گویچکە ی ببو بە موروی ئاوداری دەنگی گلان و ورك و لەرز و گریه.. ئە بەر شالۆ ی سەرما ی زور لە سەر رینگا ئاگریان دەکردەووە.. ئەوانە ی تەواو دەبون خویان گەرم دەکردەووە و هی تر دەهاتنە جیگیان.



دوای نهوه پيشهاتی شهر له گه ل هيزی سهرمادا گرتیهوه. له سی قولهوه هیرشیان بوکرا. فرۆکه دهستی کرد به بومباران و زری پۆش و تانک کهوتنه دهستی ریژ و توپ تهقاندن. ناگر به سهر سهنگه ردا دهباری. لاپال و بن بهرد و دار و پوتهنی داده بیژران. به دوربین سهیری دهکرد و دهیکردهوه ملی و گولهی دهتهقاندوه. فرۆکه ییش دهنگیان دهتهقاندوه و یهک به دوای یهکدا ناپالمیان دهخته خوار.

له پر فرۆکه یهک کهوته خوارهوه و سوتا. لهو ساته دا دهستی بهرز کردهوه. پيشمه رگه هیرشیان کرد. دوان دو قومبه له یان فری دایه ناو زریپوشیکهوه و سوتا. نهوسا هه ئیان کوتایه سهری. دو سهر باز سهریان بهرز کردهوه و یه کسه ر پیکران. نهوه هيزی گه وری پی به خشین و زری پۆش هه مو کهوتنه بهر نهو هه ئمه ته.

له بن داریکدا دیقه تی نهو سهر کهوتنه ی دا هيزی گه وری خسته دئیهوه و خوشی گرتیهوه.

له وهوه نازیه تی شهر ی گوجاری بیر هاتهوه. لهو شهره شدا پيش نهوه ی رژییم هیرش بکات له چۆل کردنی گونده کهوه نهو زهنگه گرتیهوه :

\* سهروک هوزی جه لالی بو نهوه گوندی چۆل کرده هه تا رژییم بینته سهرمان. به هیمنی نان بخۆن و دهس له که لوپه لی ترهوه نه دهن. رهنگه توشی شهر ببین. ؟

له پریکدا به کتوپری چوار دهوری گونده که گهرا و فرۆکه بومبارانی دهکردن. چه ند پيشمه رگه یه کی له گه لدا بون خویان فیدایی کرد و چونه سهر زری پۆش و له ساتیکا سیان به ریزی یه کهوه سوتان و سوپای رژییمیان کردهوه به مۆلگهی خویدا.

له کاتیکدا نهو وینه یه به لایدا رابورد نهو قاره مانیتیه ی دیهوه و زهرده سهر لیوی گرتیهوه و سرودی مه زن هه مو له شی بیچایهوه.

ئەو خۆشى يە ئە شەپكى تریشدا خروشاندیەو. . بە دوربین سەیری دەکرد. . سەرباز ئە هەمو رینگە گرنگی مەرگەو هە ئەمە تیان برد و لوتکە و بنار و تە پۆلکە و بەرزایان گرت. . کاتیك ئەو هیرشە ی بینی بیری ئە پلانی نوی کردهو ئەو ساتەدا ئە سەنگەرئیکدا سەیری ئاسمانی دەکرد. . دو فرۆکە هاتن و کەوتنە بەر دەست ریز. . ئە دورەو ناپالەمیان فری دایە خوارەو و گەراندەو .

ئەو قورسای هیرشە کە ی نیشاندا و نە خشی نوی کیشایەو و سی تپی بچوکی بو هیرش دیاری کرد و خەتی لای راستی بو کیشان. . سیانیش ئە لای باشورەو. . ئاگاداری لوتکە و بەرزایشی کرد فیشەک نە تە قینن. . ئە کاتزیمیری سفردا دایان کیشا. . سەرباز بە هەلیان زانی و وایان زانی شکان و یە کسەر هیرشیان کرد. . ئەو ساتەدا هیزە کە ی دەنگ دا. . ئە کتوپریە کە یدا سەنگەریان گرتەو و ئەو هیزە هەموی گەمارو بون. . فرۆکەش خەتی تریاندا و سەربازی خویان بومباران کرد. . ئەو ساتەدا فەرمانی هیرشى داو بە ژیر شالای گوڵە باراندا چوہ پیشەو و گوڵە یەک ئە شانی درا و کتو پر جامانە کە ی داگرت و نیوہی سوتاند و ئە سەر برینە کە ی داینا و بەوی تر بەستی و کەوتەو شەر.

دەمەو ئیوارە ئاگر ئە سەر لوتکە ی بەری زەر بەرز بوەو. . سوپای رژییم وەک درکە زی بەر گەر دە لولی لیہات. . زیندو ئە سەر جەستە ی کوژراوہو دەستیان بەرز دە کردەو. . ئەو شەرە موسیقای بە جەستە یدا هینا. . ئەو کاتە شدا هەمان چەشن توشی ئاوازی سەرکەوتن هات. . ئە کاتیك دا برینی برینداریکی بەست هەستایە سەری و چاوی بە پیشمەرگە دا گیرایەو. . ئەوسا بە چیلکە یەک چەند خەتی ئە سەر بە فرە کە کیشا و کۆبونەوہی ئە گەل فەرماندە ی هیزە کاندا کرد.

دوای ئەو بە هەورازدا سەردە کەوت و پەلی پەک کەوتە ی دەگرت و هیزی دەدایە بەریان و باری راست دە کردەو. . چەند کە سیك ئە سەر و لاخەو گلان کتوپر بە

هاواریانهوه چو.. ههتا گه‌یشتنه ئه‌و گوندانه‌ی به‌ری ژورو توشی کاره‌ساتی سه‌رمای زۆر بون.. ئه‌و کاته‌ش ده‌نگی له‌ سێداره‌ دانی پێشه‌وا بلا‌و بوه‌وه .

ئه‌و هه‌ه‌واله‌ کاری کرده‌ سه‌ر رو‌حی و گ‌رژ بو.. له‌ ده‌فته‌ری یاده‌وه‌ریا چ‌رکه‌و سه‌عاتی نوسی و ئه‌و شه‌وه‌ دو جار گو‌ی له‌ رادیو گ‌رته‌وه‌ و دئی پ‌ر بو.. ئه‌وه‌نده‌ی فرمی‌سک باراند ته‌واو کو‌شی ته‌ر بو .

چه‌ند رۆژ له‌ ژێر ئه‌و هێرشه‌ ئاسمانیه‌دا ئه‌و جه‌سته‌یه‌ی دیه‌وه‌ و فرمی‌سکی بو‌ رشت.. کاتی‌ک ده‌چوه‌ سه‌ر برینداری‌ک ئه‌و وینه‌یه‌ی ده‌هاته‌وه‌ به‌رچاو.. له‌ناو هاوار و فرمی‌سک و قیژه‌ و نالیینه‌وه‌ ده‌نگی تری بی‌ که‌سی ده‌هاته‌ گوییه‌وه‌.. ئاگر به‌ سه‌ریاندا ده‌باری.. نه‌ خو‌شی و برسیتی و سه‌رماش کاریان کرده‌ سه‌ری و هه‌مو ساتی‌ک له‌ ده‌نگی رادیو و هه‌والی خه‌لکه‌وه‌ ته‌ل به‌ندی سنوری ده‌بیسترا و به‌وانه‌ توشی نه‌ خشه‌ی تر هات.

ماوه‌یه‌ک به‌ ته‌نیا بیری کرده‌وه‌.. ئه‌و سا چو بو‌ لای شیخ ئه‌ حمه‌د.. ئه‌ویش گ‌ریا :  
\*من خۆم ده‌که‌م به‌ قوربانی با ئه‌م خیزانانه‌ له‌ ناو نه‌ چن .. توش خو‌ت و هیزه‌ که‌ت تا دئوپی خوین له‌ سه‌ر هه‌مو به‌ردی‌ک خوینی قاره‌ مانیتی بنه‌ خشین.

ئه‌و قسه‌یه‌ له‌ می‌شکیدا کاریگه‌ر بو.. کاتی‌کش له‌ سه‌ر ده‌ریاچه‌ی گادر لییان جیا بوه‌وه‌ سه‌یری کردن.. هه‌تا دوا که‌سیان له‌ سه‌ر پرده‌که‌ په‌ریه‌وه‌.. ئه‌وسا روی وه‌ر گ‌ی‌را و ده‌ستی راکیشا هیزی بارزان به‌ریز هه‌نگاویان ده‌نا.. له‌ دۆلی‌کدا خ‌ری کردنه‌وه‌ و تاریکی کرده‌ مه‌دالیای ئه‌و پێشه‌اته‌ :

\*براکانم چاره‌نوسمان ونه‌.. ره‌ق ده‌بینه‌وه‌ یان له‌ برسان ده‌مرین یان گوله‌ی دوژمن ده‌مانکوژی‌ت ؟.. کی ناتوانی‌ت با بگه‌رپته‌وه‌ .. ئه‌م گه‌شته‌ ترسناکه‌ ده‌بیته‌ یه‌کی‌ک له‌ داستانی گه‌وره‌ی دنیا . پێویسته‌ سه‌د ئه‌وه‌نده‌ی تر خو‌تان به‌ هیز بکه‌ن تا ببنه‌ ئه‌و پالنه‌وانه‌ .

قسه‌که‌ی ته‌واو نه‌کرد سه‌دان ده‌نگ به‌رز بوه‌وه‌ :

\*مردن بۆرژگاری له تۆجیا نابینهوه .

هه‌مویان به‌دهنگی به‌رزه‌وه ئه‌وه‌یان گۆته‌وه و ئه‌ویش له‌سه‌ر قسه‌که‌ی رۆیشته‌وه :

\*فیشه‌ک ته‌نیا ئه‌وه‌یه که به‌قه‌دتانه‌وه‌یه . به‌ئکو هی‌ز و برۆا به‌خۆمان و

په‌روه‌ردگار له‌هی‌زی سوپای دۆژمن مه‌زن تریبیت و سه‌رکه‌وتن به‌ده‌ست به‌ینین .

ئه‌وه‌ی گۆت و هی‌زی دابه‌ش کرد . پینج سه‌د و شه‌ست پینجه‌رگه‌ی له‌پینج تیپدا

دامه‌زراند . چوار ئه‌فسه‌ره‌که هه‌ر به‌دیاریه‌وه وه‌ستا بون . ماچی کردن و دوا جار

ده‌ستی به‌رز کرده‌وه له‌به‌رایه‌ی هی‌زه‌که‌ی و له‌سیبه‌ری هه‌ر چواریانی رۆانیه‌وه هه‌تا

دور که‌وتنه‌وه . له‌گه‌ل ته‌وژمی سه‌رماکه‌دا که‌فی ئالتونی ده‌هاته به‌رچاویه‌وه .

له‌و کاته‌شدا ئه‌و که‌فه له‌شرینقه‌که‌وه گرتیه‌وه و به‌جۆریک پینچایه‌وه وه‌کو ئه‌و

گه‌رداوه‌ی له‌و ساته‌دا به‌ده‌م برسییتی و چه‌زی پارویه‌ک نانه‌وه گرتی و له‌دوا سیبه‌ری

ریزی پینجه‌رگه‌دا به‌نازاره‌وه رۆی وه‌رگیرا .

یه‌که‌م چرکه‌ی گه‌شتیکی میژویی له‌ژیر هه‌وری تاله‌وه ده‌ستی پی کرد و به‌کزه‌بای

به‌هی‌زه‌وه به‌ریز ده‌رۆیشتن . نیو کاتژمیر له‌سه‌ر به‌فر رچه‌ی نویمان شکاند . هه‌تا له‌

چری و دارستانیکدا وه‌ستان له‌چه‌ند لاهه‌ ناگریان کرده‌وه گرو دوکه‌ل به‌رز بوه‌وه . له‌

چوار شیو و سه‌ره‌ری و لاری دا خویان دابه‌ش کرد . ئه‌وه نه‌خشه‌یه‌ک بو بو ئه‌وه‌ی

هی‌زه‌که‌ی پشو بدات و له‌هی‌رشه‌ی له‌ناکاو پپاریزین به‌هیلاکی و ئاوی جوگه‌ و

گۆلاویشه‌وه هه‌مو له‌شی ته‌ر ببو . چاوی بریه‌ دیکه‌ی خوار و له‌و ساته‌دا دو پیاو

سه‌رکه‌وتن پینجه‌رگه‌ به‌ده‌میانه‌وه چون . ئه‌وانیش گریان :

\*وه‌رن گۆندی خواکه‌ره‌وه له‌خزه‌تاندایه .

ئه‌وه‌یان گۆت له‌چوار لاهه‌ که‌وتنه‌ سه‌رری . له‌ناو پینشوازی خه‌لکدا ئاهه‌نگی

گه‌وره‌یان لی ده‌رده‌که‌وت . ناگریش له‌سه‌ر گرد و دۆل و لاپاله‌وه گرو دوکه‌لیان لی

به‌رز ده‌بوه‌وه .

ئەو پېشوازىيە يادىكى پىرۈز بو لە لاي . . كاتىك گە يىشتنە ناوچەى ھەركى و بىنە جىش ئەوھى بىر ھاتەوھ . . ھەمان چەشنى ژن و مندال و پىياو و لاو باوھىيان بۇ دەگرتنەوھ و زۇپايان بۇگەرم دەكردن بە چاوى ئەسرىناوى يەوھ ئىيان دەروانىن . . بەو سەرسامىيەوھ و ھستە ھەتا ھەمويان لە مالا نا دامەزران . . لەو ساتەدا لەگەل دو پېشمەرگەدا . . ماىەوھ ژنىك لە سەر بانىژەوھ ھاوارى كرد :

\* سەرۆك وەرە مائى ئىمە من ئەجىي حەكىم بە برىنەكەت بۇ دەرمان بكم .

بەو قسەيەوھ ھەنگاوى ھەئەيناىەوھ و بە دارىكى دو پەلكدا سەركەوت . . ئەوئىش بە قسەى خۇش ھات بە پىريانەوھ و ئەوانىش چۈنە ژورەوھ . . لەو كاتەى دانىشتن داو و دەرمانى ھىنا و برىنەكەى بۇ تىمار كرد و پاشان سىنيەك خواردى ھىنا . . كاتىك داينا گەرايە دواوھ و گرىا و دەستى بەسەر سىنگىدا كىشا :

\* بىستەم لە گوندى ئاراگوش نوينەرى حكومەت لەو دەرەبەگانە ھاتۇنەتە لاتان . . حكومەت گلاوھ وريابە سەرۆك . . ئەوھتەى لەسەر پىي نازدارى داخى دەرچون دوعا دەكەم بىنە ئىرە .

بەو قسانەوھ ئارامى نەما و بە دەم گوى گرتنەوھ ھىلكەكەى قوت داو كەوچكىك ماستى بەسەرا كرد :

\* ئىمە لە ئىوھ زىاتر كەسى ترمان نى يە .

ئەو ساتەدا بانىژەكە لەرزى لاويك بە دارەكەدا بە پەلە سەركەوت . . ژنەكەش ئاورى داىيەوھ :

\* وەرە عەلى ئەوھ بارزانى يە .

عەلى ھاتە ژورەوھ و چوھ لاي مقەئىيە پشكوكە و دەستى بە پىيالە شتن كرد . . ئەوئىش درىژەى بە قسەكەى داىيەوھ :

\* ھىچ شك نابەم ئەو كورە و تەفەنگىك نەبىت . . ھەردوكيان بۆتو و ئەم خاكە .

به و قسه یه وه بروسکه گرتی و قیژهی ژنیك گرتیه وه که سیانزه رۆژ له وه وه بهر دواى  
 نه وهی له گه لیان جیابونه وه له وه بهر پرده که وه قژی خوی رنیه وه و روی تیکرد :  
 \*چی بکه م سهیدا موحه مه دیکى ترم نی یه بینیرمه لات هه تا به خوینی خوی  
 پاریزگاری له تو و کوردستان بکات .

له وه ساته شدا له توانای نه وه وه نه وهی بیرهاته وه . له وه وینه یه وه له سیواخی  
 ژوره که ی روانین . هه موی قلیشى برد بو . درزی گه و ره که وتبوه هه مو لایه کی بنمیج و  
 ته ژه و داریش ته واو به دو که ئی زوپا رهش ببون و چه ند پریاسکه به بنمیچه وه  
 هه ئواسرا بون . دیمه نی دو کوله که ی وشک گرتیه وه که به دیواره که وه به قایشی  
 ساچه زه نی که وه هه ئواسرا بون .

نه وه دیمه نه ی له گه ل سه رما و جهنگی نه وه هیزه دا به راورد کرد . کاتیکش له گوند  
 ده رچون له ژیر بومبارانی چواره فرۆکه دا نه وه وینه یه ی له لا زیندو بو وه . له  
 کاتیکدا نه وه ی دیه وه فه رمانی مان و نه مانی دا .

نه وه هیزه بو سوپای رژی میان ته فرو تونا کرد . کاتیکش ته رمی دو پیشمه رگه یان  
 ناشت نه وه وینه یه هه ر له بهر چاوی بو . به وه بیره وه له گورستان هاته خوار . داده  
 نه جیی بینیه وه به هوره وه برینداری تیمار ده کرد و به پلیته و پیسته و په رۆ و  
 قامیش برینی ده به ستن . به وه جو ره چواره برینداری تیمار کرد . ماوه یه ک سهیری  
 کرد نه وسا سه ری ماچ کرد و دهستی خسته سه ر سنگی :

\*دایکه نه جی دلسۆزی وه کو تو له م نیشتمانه دا هه بیته مه حاله هه ر سه رده که وین .  
 نه وه شه ره رۆژیك له وه ناوچه یه هیشتنیه وه . نه وسا به ره و گوندی پيدا به سه ر به فردا  
 ریگه یان بری . زۆربه ی چیا رهش ببونه وه و گوند و مائی سه ر ریگا ده هاته پیشه وه و  
 دهسته نان و په نیرو توتن و سیغاریان بو ده هیان . هه تا زینیا و ئاسنگرا به وه جو ره  
 به رییان کردن . له ویش له گرمه و شه مدینان بلاو بونه وه . له ناوچه ی چری و دارستان  
 و جهنگه ل و بیسه . فرۆکه ش به سه ر یانه وه ده گه ران .

ئەوۋى بە نىشانەى گەرانى سوپاي رژیيم دانا بو دۆزىنەوۋىيان ھەتا ھېرشىيان بو بکەن . . بۆيە فەرمانى دا كەس خۇى دەرئەخات و دوربىنى بە چاۋيەوۋە گرت و كەوتە روانىنى شاخ و كىۋو دار و درەخت . . پېشمەرگەش لە ژىر گە لای درەختەوۋە خۇيان ھەشاردا و فرۆكەيش چەند سورپىكىيان دا و رۇشتن . . ئەوانىش بە چىيى پىرۇزدا ھەنگەران . . ھىزى سەربازى رژیيم لە ترسى خۇيان ھەر لە دورەوۋە تەقەيان لىكردن . . گولە بە ئاسمانەوۋە دەكوژايەوۋە . . ھەتا خۇيان كردهوۋە بە ئىراندا . . بەناو گوندى مېرمىدا بلاۋ بونەوۋە .

ئەو چەند رۇژە كارەساتى سەخت روى تىكردن . . بۆيە خۇى پېش ھىزەكەى كەوتبو بە دوربىن رېگە و لوتكەى پاس دەكرد و نەخشەى نوئى پارتىزانى دادەنا . . ھەتا لە كەمىنى سەررېگا رزگارىيان بو .

ئەوۋە ھەر لە سەرەتاوۋە ھەستى بەو فىلە كرد بو . . دو تىپى چل كەسى دانا بە لا پالدا دەرپىشتن . . بەو جۆرە لە گوندى ھەركى و شكاك و دبزى و گۆزە رەش و پىرس خواران و وادى قتور دەرچون . . پارتىزانانە بە لای ئەو گوندانەدا دەرپىشتن و خەلكى لە سەر رېگاۋە دەگرىيان و سنگيان بو دەكردنەوۋە .

ئەو ئاۋازانە لە مېشكى ھەموياندا بو . . كاتىكش گەيشتنە ناو ەشېرەتى عروس ھەمان ئاۋاز خويىنى دەجۇشاندن . . نان و خواردن بە دەستى مندال و ژن و پىاۋەوۋە رادەگىرا . . ھەزاران فرمىسك رچەى رېگەى بو دەشكاندن .

ئەوۋە بىرەوۋەرى سەخت بو لە لای . . لە بن درەختىكدا دەفتەرى يادەوۋەرى دەرھىنا و ئەو قارەمانىتتەى تۆماركرد :

\* لە شكاكەوۋە ھەتا گەلەتى و والندى و كەلە سورو پەلە رەش و ەمبارى خەلك سەماى مردنيان لە گەلدا كرددن گەلىكى لە خۇبەرد و قارەمانمان ھەيە .

ئەوۋەى گوت و پىاۋىكى رېش ماش و برنجى كورته بالا ھاتە بەردەمى و دەستى خستبەوۋە سەر سنگى .

ساتيک بيدهنگ بو ورتهی له دم دهرنه هات وهك بيهویت به بيدهنگی گیانی فیدا  
بكات. ههستی بهو گیانه پاکی کرد و نهو شهرمهی شکاند :

\* فهرمو چی فهرمانیکت ههیه ؟

پیاوهکه دهستی بهرز کردهوه :

\* گه وره چ یارمه تیه کتان پیویسته. من شارهزای نهو ناوچه یه م .

\* تو پیاوکی دئسوزیت. شارهزایمان بکه ههتا سنوری روسیا .

\* ئاسانه خوینم هی ئیوهیه .

نهوه بیری نه خشی نویی خسته میشکیه وه و چیلکه یه کی شکاند و له بهردهمی خویدا

دو خهتی کیشا. ناوی گوندی نهو ناوچه یه ی نیشانه کرد. نهویش کتوپر لیی گوری :

\* پیویسته بچینه ناو تورکیاوه من تهواو شارهزام. له گوندی کلیس و گه ند و واغ و

داتش چرونه وه نهوسا دهگه ینه ماکو و نهوسا ناوی ناراز .

بهو قسه یه وه پیکه نی و دهستی به سهر شانیدا کیشا :

\* ناوت چی یه ؟

\* مه حمود .

پیاوهکه کهوته پیش و تفهنگی برنهوی کرد بوه شانی وهکو ئاسک ریگهی دهبری..

ههتا گه یشتنه ماکو. نهوسا په نهجی راکیشا :

\* ئیره ترسناکه. نهو سی بهرزاییه بگرن تا نان دهخوین .

کاتیك پيشمه رگه سهرکه وتن ئاسمان شلهقا و زهوی جموجولی تیکهوت. فرۆکه

بومبیان فری ده دایه خوار و زری پوش هیرشیان دهینا.

نهو تیکه لاویهی به نه خشی گه وره دانا. بویه کاتیك سهیری کرد نه خشی هیرشی

رژیمی دانا و کتوپر چوار خهتی کیشا. پيشمه رگه ههرا چوار نیشانهی نهو پلانه

نوییه یان گرت. خویشی به رهتلیکی ترهوه به رهو خوار هیرشی کرد. له پر زری



پوښيک سوتا و کتو پر دو پيشمه رگه به تفهنگ چونه سهری و گرتیان . به  
دوشکه که ی که وتنه دست ریژ له فروکه و ناچاریان کردن به رز بونه وه .

سی شه و روژ به و جوړه له و روبه روبونه وه یه دا بون . دوا روژ پيش گزنگ نه خشی نویی  
دانا . دو تیپی له به شی باکور و باشور به ری کرد و دو تیپیش له ناو جهرگه ی شه ردا  
هیرشیان کرد . دمه و عه سر هه مو یه کیان گرت هوه و سوپای رژیم دابراو بون . له  
پانتاییه کدا دو سهد و حه فتا و یه ک سهر باز تفهنگیان فری دا و به سهر تهرمی  
سده ها دا هه نگاویان دنا .

نه و شهره قورسای گه وره یه ی خسته سهریان و به و هیلاکی یه وه جاریکی تر توشی  
شهریکی خویناوی بونه وه . بهر له ته فه نه و کروکه دیاری دا و له روانینی سروشت و  
دهور و بهر هوه نه و هه سته ی و هرگرت و ناموژگاری پيشمه رگه ی کرد . کاتیکیش له  
دیوه خانی عومه ر ناغا دانیشتبون له ناکاری دو دل بو . هه ر نه وه بو به گه یشتنی  
پیاوه که ی بو بنکه ی سهر بازی چوار دهوریان گیرا و فروکه که وته بو مباران .

له گه ل هیزی فروکه دا گرنگی نه و هیرشه ی زانی بو یه کتوپر نه خشی نویی  
دنا یه وه . له کاتر می ری کدا له دو تیپی تیکه لاوی نییرانی دا له گه ل که وتنه خواره وه ی  
یه ک فروکه دا پینج زری پوش که وتنه بهر ناگر . دهیان نه سپیش به پشتی روتی  
دهیان حیلاند له و سته دا فه رمانی دا :

\* نه و نه سپانه بگرن برینداری پی ده گو یزینه وه .

نه وه ی گوت و چوه سهر تهرمی چوار پيشمه رگه . له کتوپریه کدا له سهر دو ولاخ دایان  
به ستن . هه تا له و گونده درچون له سهر گردیک گوریان بو هه لکه ندن . دوا ی نه وه ی  
دو فرمی سکی رشت و نیشانه ی رویشتنی بو هیزه که ی گرت هوه و له ناو ماته می نه و  
شه هیدانه یا مات ببو . هه تا نزیک مه خفه ری سراجلو بونه وه . پیاویکی کرد به نوینه ر  
هه تا گفتوگو ی په نا بهریان بو روسیا بکات . پاش نه وه گیرفانی هه لته کاند و

هه موی خسته سه ریهك و ژماری بیست دینار بو.. خستیه کاغه زیکه وه و  
له په رویه کیه وه پیچا و مه حمودی ماچی کرد:

\* نه وه سهروه تی هیزی بارزانه ئیمه دهچینه روسیا چی له م پارویه بکهین ..؟ نه وهش  
ئالایه کی کوردستانه و نه و تفه نگهش یادگاری منه بو تو .

دوای نه وه چوه سه ر ئاوه که و ورد له شه پوله کانی روانی.. ساتیک راما و نه وسا  
نه وانیه جیا کرده وه که مه له وانیه کارامه بون و به وردی نه خشی په پینه وهی  
کیشا.. سه ر به رزایی و دهور و بهر به پاسه وان گیران و دهستیان به په پینه وه کرد .  
دو روژ به دوربین له هه مو خسه و دهنگیکی روانی هه تا هه مویان چونه نه و بهر  
ئاوه که وه و جو له ی دوا که سیانی خوینده وه و نه وسا خو ی هه ئدایه ناوی و له سه ر  
شه پۆل و که فی ئاوه که وه ده په ریه وه .

له و ساته شدا نه و ته و ژمانه بهر چاویان گرته وه.. له که فی شرینقه که وه نه و  
شه پوله ی دیه وه و به که شیئی ژوره که یشه وه ریپورتاژ ده بوه وه و که ف له نیگایدا  
ده چرا و به وینه ی شیر په نجه وه له میرد مندالییه وه هه تا پیری نیگایان ده پو شیه وه و  
گومانی ژهری کوشنده له ده ماریدا ده زوله ی ده کرده وه و چاوی که وتبوه ناو شه پۆلی  
سامنا که وه و بهر و نه مری ده کشا .

چهند چرکه بو له و پرۆقه یه دا شه پۆلی بیره وه ری له گه ل تیشکی خور و ته می شاره وهی  
واشتوندا تیکه لاو ده بون و له گه ردونی تاو وه وه له سه ر گوئی شاخ و کیوا ده نیشه وه و  
پرۆقه ی هه زاران هه زار رۆحی شاره وه یان له سه ر گور و بیشکه ده کرده وه و بروی بو  
ئاسو بهر زده کرده وه.. بلیتی فرۆکه که له بهر چاوی دا بو پرسگه و پلیکانه ی  
سه ر که وتنی ده دیه وه و به ئاسمانه وه له لوتکه ی بلندی ده روانیه وه و تیشکی چرکه ی  
مۆل بوی به پرسیاری نه زانراو ده ته نرا.. ته زوی نه و ساته ده یگرته وه که  
په سا پورته که ی ته نیا به نه مه ریکا مور کرا.. له وه وه نه و گه شته ی به ژهراو سیواخ  
درا و له ناو فرۆکه که شدا هه مان وینه و شه پۆل پیچایه وه و له گه ل نه و گومانه یدا

ئايىتە دەبۇنەۋە.. ئە سەيىر كىردى زەۋىيەۋە ئەۋ سالانەى بىر دەھاتەۋە كە فرۇكە ئامازەى مردن و ئاگر بارانى گوند و باخ و شار و شاروچكە بو .

جاريك ئە نىشتنەۋەى ھەلى كۆپتەرىكەۋە ئەۋ وئىنەيە گرتىەۋە بە ھەژمەتەۋە كەۋچكەكەى دانا و پاروۋەكەى قوت دا :

\*بچن بە تايەرىە ھىيا بلين با سەرۇك كۇمار خۇى ئامادەى گفوتوگو ببىت .

بەۋ قسەيەۋە ھەستايە سەرىپى و روى ۋەرگىرا . چاۋى برىە سورە چنارى چوارتا .. ئەۋىش پەروانەى جولاندهۋە .

ئەۋ ساتەشدا پزىشكەكە بە نىشانەى نامۇۋە شرىنقەكەى لىدا و رەنگى گۇرا و تفتى ھاتە ناۋ دەمىيەۋە .. ۋەك ھىزى تە ئەسكۇباۋى ھەمو وئىنەى بونى تىكە لاۋ كرد و ئە ناۋ ھەزارەھا وئىنەدا مۇمىيا ببو . بە شە پۇلى ئەۋ تەمەۋە سىر ببو ۋەكو درۇزەى خوين و گۇشتى بكەن . ئە تۋانەۋەى ئەۋ وئىنانەۋە ئەگەل مۇسىقاي شۇرشدا ئاھەنگى رۇحيان دەسازاند . گول و كەشىتى و تىشك و بىرەۋەرى تىكە لاۋ دەبون و وئىنەى تابوت و گۇرى ئەۋ ھەۋالە ترسناكانەيان دەكىشا كە رۇژانە دەھاتنە گويىەۋە .. ماۋەيەك ئەۋەبەر بە خويندەۋەى را پۇرتىك ئەۋ ئازارە تىكە لاۋيەى گرتىەۋە :

\*گوندەكان دەگەرپىنەۋە و ئەم تەۋقەش تىكەشكىت . ئىمە نەۋەى ئىسماعىل و قابىلىن دەبىت سەبرى ئەيۋىتان ھەبىت . دوژمان ئاگرىان خستوتە سەر ئىسكمان ئە نجامىش ھەر سەر كەۋتنە .

بە خەيال رۇحى خۇى تۋاندهۋە و بوۋەۋە بە لاۋى چۋاردە سالان . سەر كىردەى پىنج بە قولى سەيىرى دەكرد لە پىر بىرى گرمۇلە كرد :

\*بەلكو خوا بگاتە فرىاي ملوئىنان ھەناسەى بى تاوان و كراسى عەلىت بو بنىرىت .

بەۋ قسەيەۋە ئەۋ ساتەى بىر ھاتەۋە كە ئە بارەگاي كۇمارى بولگارستان ئەتەناسون ۋەلامى سەر كىردەى ھەشتى داىيەۋە :

\* ئەگەر هەقائى راستەقینەى لایەنگرى جیهانى سۆشیاڵیزمى لە رۆژەهەلاتى ناوەراستا هەبیت تەنیا مستەفا بارزانیه .

بەو وینەیهوه لى روانیهوه ئەویش بیدەنگ بوبى پەرش گرتیهوه . بە وینەى هەوائى جەنگ و کاول کارى و سیداره و کوشتن و بەندىخانەوه پرۆقهى خەيالى دەکردهوه . هاوارى رۆژانە لە مێشکیدا بەرز دەبوهوه :

\* ئای .. کوژرام .. کوردستان .

\* مندالم کوژرا .

\* مێردم لە سیداره درا .

\* کورەکه میان بە تیزاب سوتاند .

ئەو هاوارانە مێشکیان گرتبوهوه و رۆژ بە رۆژ پەرهیان دەسەند و بزەى شادى و کاتى نان و پشوى لى گۆرا بو . رۆژانە يەك دو جار چەند پاروى دەخستە ناو دەمیهوه و دەکهوتە خویندەوه . پاش ماوه يەك تەزوى نەخۆشى دەیگرتهوه و رادەکشایهوه و لە روانیندا نوقم دەبو . لە ئاوينەى بونیهوه گول بە گولى دەژمارد و دەچوهوه ناو سەنگەر و بروسکەى گۆشه گىرى لە نیگایهوه دەسپرایهوه و لە توانهوهى رۆحهوه مێژوى نوێیان بەرجەسته دەکردهوه .

ئەو توانهوهيه زور جار دەیگرتهوه . هەر لەو ساتەى دو کورپى چونه بەرهى رژیهوه رۆحى تواندهوه و هیزی نەتهوه روانینى پۆشیهوه :

\* من سزای چاوى خۆیشم دەدم ئەگەر لە بیرو باوهرى بەرزى کوردایهتى لايدات . ئەرکى کورپى من خزمەت کارى رهش و روتى کوردستانه .

بەو هیزهوه لە خوی و بارهگای روانیهوه و وینەى هیزی پێشمەرگه ئەو بۆشاییهیان پێ کردهوه . لاوانى نیشتمان روانینیان پۆشى بو . سەدان نەوهى گرتە باوهش و فرمیسكى هەزارانى سړى و لە بوتهى شورشدا توایهوه .

له و ساته شدا توږی وینهی بون له فیلمیکی چرکه یی تیکه له زمه نا هاتنه وه  
 بهرچاوی و نه وه و کوږ و سی ژنه که ی دیه وه .. له گهل وینهی نه ته وه دا تیکه لاو  
 ده بونه وه و شرینقه که ش له جه سته یدا دهیته نیه وه و میسکی که وتبوه سهر شیئی  
 خو خوارد و .. رهنګ و دهنگ و هاوار و بانګه شه که وته سهر شه پوډ و ده ته قینه وه و  
 هه ست و نه ستی تیکه لاو بون .. چاوی نوقمی شه پوډی ده ریای شوږش بو .. له سهر  
 گوډزار و که شیتیشه وه تیشکی ئاسویی ده کشا و ئاوینهی کو جیتوی له ناو هه زاران  
 شه و قدا رهنګیان ده دایه وه .. تیشک و گر و هه تاو روانینیان ده گرتنه وه .. روحی خه فه ی  
 له ناو بورکانی نه بیندا پزیسکیان بهر زده کرده وه .. له گهل نیشانه ی گومانی  
 لیزه ریشدا ده توایه وه و مؤمیای نه مری ده بو .. تیشکی خوږیش له ژیر په لئی هه وره وه  
 بائی ده کیشا .. واشنتون له تارای هه ئمی چرو پر دابو .. له زهویه وه بو ئاسمان بهر ز  
 ده بوه وه و له گهل شالوی دیده یا به نمه بارانی سهر شوشه ی په نجه ره که وه یاریان  
 ده کرد و وینه ی سهره تا و کو تایی وینه و دیمه نی فه زای زمه نی ( با ) نمه ی بارانی  
 شوشه ی سهر په نجه ره ی ژوره که ی گرت بو !!

سلیمانی نه نته رنیتی شار ۱۵: ۴: ۲۰۰۸

### له بلاوکراوهکانی نوسەر:

\* کفن پۆش و کهون ١٩٩٠+ جهنگی جیهانی سفر ١٩٩٣+ شارای شیعریم.. ئەزمونی دوای ئەوان .. جارێکی تریه ناوی کهوتنه خوارهوهی گهردونهوه به ژمارهی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٠.. ٢٠٠٧ له ئەنتهرنییتدا بلاوم کردهوه.

\* ئوقیانوسی مەرگه سات | شانۆیی | ١٩٩٢.. ٢٠٠٧ به ژمارهی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له ئەنتهرنییتدا بلاوم کردهوه.

\* موسیقای مەرگی ناوهخته | رۆمان ١٩٩٢.. به ژمارهی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له ئەنتهرنییتدا بلاوم کردهوه.

\* به رهو دامه زرانندی شانۆی کوردی | چه ند لیکۆلینه وهیه کی شانۆیی. ئارکیۆلۆژیای شانۆی کوردی .. سوسیۆلۆژیای گوتاره جیارهکان .. خویندنه وهی جهسته له بونیادی شانۆدا .. فهزای سیمیایی سیدرا رهمز و کوډهکانی نمایشت.. له سلیمانی و ههولیر و به غداد چه ندین جار له کۆری تاییه تیدا پیشکه شکران. ١٩٩٢.. ٢٠٠٧ به ژمارهی کهم بلاوم کردنه وه .. جارێکی تر له رۆژنامه و گوڤارهکاندا بلاوبونه ته وه و نامه دهن به کتیبیک بلاوبینه وه.

\* چيای ناو | شانویي ٢٠٠٠..٢٠٠٧ به ژماره ی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له نهنته رنیتدا بلاوم کردهوه.

\* نه فڅ و وینه کانی با | رومان ٢٠٠٠..٢٠٠٧ به ژماره ی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له نهنته رنیتدا بلاوم کردهوه.

\* سقوگ الکون | مجموعه الشعريه | الغبعه الاولى ٢٠٠٣ | به ژماره ی کهم بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له نهنته رنیتدا بلاوم کردهوه.

\* نسیان النفخ.. ٢٠٠٧ مجموعه الشعريه. له ئینته رنیتدا بلاوم کردهوه. ٢٠٠٧ له نهنته رنیتدا بلاوم کردهوه.

\* فه لسه فه ی مه رگی صلاح جلال ٢٠٠٧ + ئیمپریالیه تی سه گ ٢٠٠٧ + بانگه شه ی سه گه لی فه لسه فه ٢٠٠٧ + سیدره و سیو و زهیتون ٢٠٠٨. چوار چامه شیعی نوئی. له ئینته رنیتدا بلاوم کردونه ته وه.

\* شوناسی نادیارو سروشتی رومانی کوردی | لیکوئینه وه یه له سه ر رومانی کوردی ٢٠٠٧. له ئینته رنیتدا بلاوم کردهوه و دوجار له روژنامه ی پاشکوی کوردستانی نوئی و هیومانیزم دا به زنجیره بلاوبوته وه.

\* سه رله نوئی نوسینه وه ی کوژاوه کان | وه رگی رانی کومه له چیروکی عباس عبد جاسم له عه ره بیه وه ٢٠٠٧. له ئینته رنیتدا بلاوم کردهوه و له روژنامه کانا بلاو بونه ته وه.

\* ئاوینه ی بورکانی ژهنه رال | رومان به ژماره ی کهم بلاوم کردهوه ١٩٩٣.. بورکانی روج ٢٠٠٨,

\* قرأه جنونیه صلاح جلال ل ( حفریات فی زاكره الوعی المهمل ) للبروفیسور د

مالك المغلبي ٢٠٠٨. حائز للنشر

\* به دهیه‌ها باس و لیکوئینه‌وهی له روژنامه و گوڤاره‌کاندا به عه‌ره‌بی و کوردی نویسه و له سه‌ر نویسه‌کانی بلاوونه‌ته‌وه و له سه‌ر ئاستی عه‌ره‌بی ته‌وا و باوه‌ر پیکرا و ناسراوه.